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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Љумњурии Тољикистон аз рўзњои аввали 

ба даст даровардани Истиќлолияти давлатї рушди иќтисоди миллї ва 

њамгироӣ ба иќтисоди љањонро яке аз самтњои афзалиятноки худ ќарор 

додааст. Имрўз мамлакат њамчун омили муњимми бозори минтаќавї ва 

љањонї  пазируфта шудааст. Аммо, имрўз иқтисоди ҷаҳонӣ ба кишварҳое, 

ки мехоҳанд ба сатҳи баланди рушд ноил шаванд, як қатор шартҳои 

мушаххасро пешниҳод мекунад, ки мувофиқи онҳо андешидани чораҳои 

муайянро талаб мекунанд. Пеш аз ҳама, сухан дар бораи афзоиши васеи 

татбиќи технологияҳои компютерию иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ дар 

иқтисодиѐт меравад. 

Баъд аз буњрони љањонии солњои 2008”2009 соњањои раќамї ба таври 

муназзам рушд намуда, ба яке аз соњањои куллии иќтисоди љањонї 

мубаддал гардиданд. Дар аксари мамлакатњои рушдѐфта суръати афзоиши 

соњањои раќамї ва иттилоотї аз суръати афзоиши Маљмуи мањсулоти 

дохилї (ММД) хеле боло рафт. Ба ин нигоњ накарда, тафовути афзояндаи 

раќамї байни мамлакатњо ва минтаќањо, муносибатњои мањдуди миллї 

нисбати таъмини амнияти иттилоотї, имкониятњои номутаносиб  ва 

хавфњои иќтисоди раќамї барои агентњои гуногуни иќтисодї ба бор овард, 

ки тамоми ин омилњо раванди татбиќи технологияњои пешрафта ва 

табдилдињии раќамиро бозмедоранд. 

Соли 2016 дар Тољикистон «Стратегияи миллии рушди Љумњурии 

Тољикистон барои давраи то соли 2030» ќабул гардид, ки дар доираи он 

њукумат се марњилаи рушди мамлакатро: «давраи гузариш ба модели нави 

рушди иќтисод», «марњилаи рушди босуръат, ки ба сармоягузорињо асос 

ѐфтааст» ва «марњилаи анљомѐбии саноатикунонии босуръат» барои рушд 

дар асоси илмию навгонї ба наќша гирифтааст. Рушди соњањои технологї 

ва иќтисоди инноватсионї бо воситаи пурзўркунии рушди 
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институтсионалї, татбиќи технологияњои муосири иттилоотї дар тамоми 

сатњњои идоракунии давлатї, пурзўркунии њифзи њуќуќњои моликият, 

мукаммалгардонии низоми њуќуќї, бавуљудории шароитњои мусоид барои 

рушди шабакањои иттилоотї-иртиботии паркњои технологї ва «пасткунии 

вобастагии нисбии мамлакат аз воридоти озуќаворї, гузариш ба воридоти 

технологияњои муосир» ба наќша гирифта шудааст. 

Ѓайр аз ин, дар солњои соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистон дар 

њаѐти иљтимої ва иќтисодии мамлакат ботадриљ унсурњои муносибатњои 

мутаќобилаи раќамї дар намуди гирифтани музди мењнат бо воситаи 

банкоматњо, пардохти хизматрасонињои телефонї, пардохти роњкиро дар 

наќлиѐти мусофиркаш  (автобусу троллейбусњо) бо воситаи корти раќамї 

ва ѓ. ворид гардидаанд. Дар як ќатор мамлакатњо дар назария ва амалияи 

иќтисод мафњуми «иќтисоди раќамї» мавриди истифода ќарор гирифт. 

Оѓози асри XXI бо рушди босуръати технологияњои раќамї, инќилоб дар 

фазои иттилоотї ва суръатѐбии равандњои љањонишавии иќтисод хотирмон 

мебошад. Иттилоот вижагињои захираро дар равандњои љамъиятї ва 

хољагидорї касб намуд. 

Дар робита бо ин, яке аз шартњои муњимми рушди иќтисоди 

Љумњурии Тољикистон омодасозии мутахассисони баландихтисоси соњаи 

мазкур гардид. Махсусан, ин ба коркарди малакањо ва салоњиятњо оиди 

азхудкунии технологияњои компютерї ва иттилоотї ” иртиботї (ТКИИ) 

дар мутахассисони соњаи иќтисод дахл дорад.  

Худи хусусияти тањсилоти олии касбї дар асри XXI талаботњои 

махсусро нисбати истифодабарии навъњои гуногуни технологияњо 

пешнињод менамояд, чунки натиљаи истифодабарии онњо омода намудани 

мутахассисони соњибкасб мебошад, ки ба талаботи бозори мењнат бо 

бањисобгирии стратегияи рушди самтњои гуногуни соњањои бозор, инчунин 

дар мувофиќа бо талаботњои илм, техника ва технология љавобгў 

мебошанд.  
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Бояд ќайд намуд, ки аз рўи маълумотњои оморї дар соњаи тањсилоти 

олии касбї дар Тољикистон аз соли 2014 то 2019 шумораи донишљўѐне, ки 

аз рўйи ихтисосњои иќтисодї дар муассисањои тањсилоти олии мамлакат 

тањсили илм менамоянд, то 19,9% афзудааст. Афзоиши миѐнасолии 

шумораи донишљуѐни ихтисосњои иќтисодї дар муассисањои тањсилоти 

олии мамлакат аз солњои тањсили 2014-2015 оѓоз намуда то солњои  тањсили 

2018-2019 4,6%-ро ташкил додааст. 

Њамин тариќ, бо дарназардошти воќеиятњои имрўзаи иќтисодї, дар 

назди Љумњурии Тољикистон масоили на танњо омодасозии мутахассисони 

раќобатпазир дар соњаи иќтисод, инчунин вогузор намудани салоњиятњои 

зарурии технологї ба онњо хеле тезутундшуда истодааст, ки барои онњо 

имконияти њалли масъалањои иќтисодии дорои вижагињои раќамиро 

фароњам меоранд. 

Дар охири асри ХХ, соли 1999 дар рўзномаи љаласаи Конфронси 

умумиљањонї оид ба тањсилот дар асри XXI, ки ЮНЕСКО ташкил намуда 

буд, масъалањое баррасї гардиданд, ки бо «тамоюлоти муосири тањсилоти 

олї, инчунин масоили наве, ки он бояд њал намояд, аз љумла, масоили бо 

рушди технологияњои нави иттилоотї ва иртиботї (ТНИИ) алоќаманд, 

моро водор месозанд, ки бо диди нав ба наќш ва вазифањои тањсилоти олї 

назар намуда, ба рушди он дар асоси бањисобгирии муносибатњои нав ва 

афзалиятњои нав назар андозем».  

Роњбарияти Љумњурии Тољикистон дар баробари рушди иттилоотии 

мамлакат, тамоми саъю кўшишашро ба бартарафсозии масоили 

омодасозии донишљўѐни дорои сатњи зарурии салоњиятнокї дар доираи 

низоми тањсилоти олии касбии Тољикистон бо дарназардошти талаботњои 

иќтисоди љањон ва бозори мењнат равона созад. 

Соли 2018, Пешвои миллат - Президенти Љумњурии Тољикистон 

мухтарам Эмомалї Рањмон ба  Парламенти Тољикистон мурољиат намуда, 

чунин ќайд намуд, ки дар соњаи маориф ду масоили асосї вуљуд дорад. 
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Якум, ин норасоии кадрњои касбии омўзгорї, ва дуюм, баландбардории 

сатњ ва сифати тањсилот дар тамоми муассисањои таълимии мамлакат.  

Аз ин бармеояд, ки сатњи омодасозии мутахассисони соњаи иќтисоди 

муосир дар муассисањои тањсилоти олии Тољикистон аз омўзиши 

салоњиятњо ва малакањои истифодабарии ТКИИ вобастагї дорад, ки 

онњоро дар бозори љањонии мењнат раќобатпазир хоњад гардонд. Лекин, 

расидан ба ин њадафњо бе истифодабарии методу муносибатњои нави 

даврони муосир, ки ќобилияти ќонеъгардонии ин талаботро дорад,  

имконнопазир мебошад. Татбиќи технологияњои компютерї ва иттилоотї 

” иртиботї дар раванди тањсилот ва омодасозии мутахассисони оянда дар 

соњаи иќтисод зарурияти даркгардида мебошад, ки барои азхудкунии 

малакањои нав дар соњаи истифодабарии ТКИИ технологияњои пешрафта 

ва ѐ ба онњо баробарро мавриди истифода бояд ќарор дод. 

Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 

дар Паѐми худ ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон моњи декабри соли 

2016 дар ин бобат чунин таъкид намудаанд, ки барои баландбардории 

сифати таълим ва тарбия мо бояд дар тамоми сатњњои таълим, махсусан дар 

сатњи тањсилоти олии касбї на ба миќдор, балки ба сифати таълим диќќати 

љиддї дињем, мутахассисонеро тарбия намоем, ки ба талаботи замон 

љавобгў бошанд. Дар алоќа бо ин, аз омўзгорон ва падару модарон талаб 

карда мешавад, ки онњо диќќати наврасон, хонандагон ва донишљўѐнро ба 

азхудкунии донишњои муосир љалб намуда, диќќати худро ба сатњи 

азхудкунии илмњои даќиќ, забонњои хориљї равона намуда, омўзиши 

технологияњои иттилоотї ” иртиботиро ба роњ монда, ба омўзиши касбњо 

аз љониби мактаббачагон ва фарзандон диќќати љиддї зоњир намуда, 

онњоро дар руњияи муњаббат ба дониш ва мењнат тарбия намоянд. 

Соли 2018 низ ба парламенти мамлакат мурољиат  намуда, Пешвои 

миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ќайд намуда 

буданд, ки  тањќимбахшии иќтидори илмии мамлакат, татбиќи ихтироот 
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дар истењсолот, мустањкамсозии асосњои моддї ” техникии муассисањои 

илмї, баландбардории сифати таълим дар тамоми сатњњои тањсилот, љалби 

њарчи зиѐди истеъдодњои љавон ба омўзиши технологияњои муосир, 

корнамоињои эљодї ва техникї вазифањои муњимми соњаи илм ва маориф 

мањсуб меѐбанд. 

Соли 2013 низоми тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон ба низоми 

Болонї гузашт ва њамон ваќт намояндагони Парламенти  Љумњурии 

Тољикистон таѓйиротњои ба Ќонун «Дар бораи маориф» вориднамудаи 

Њукумати љумњуриро дастгирї намуданд. 

Ин иќдом имконият фароњам овард, то ба низоми омодасозии 

иќтисодчиѐни муосир дар муассисањои тањсилоти олии љумњурї моделњо ва 

методњои коркарди малака ва салоњиятњои мутахассисон дар соњаи 

истифодабарии ТКИИ, ки дар дигар мамлакатњои љањон амалї карда 

шудааст, татбиќ гардад. 

Инчунин, барои ноил шудани маќсадњо дар самти пурзўрсозии сатњи 

малакањои мутахассисони оянда дар соњаи истифодабарии ТКИИ дар 

фаъолияти касбии худ, ки дар муассисањои тањсилоти олии љумњурї тањсил 

менамоянд, ќабули як ќатор чорањои ќонунгузорї, ба монанди Стратегияи 

миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон  барои солњои 2006-2015, 

Стратегияи давлатии «Технологияњои иттилоотї ” иртиботї барои рушди 

Љумњурии Тољикистон», ки бо Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон 

аз 5 ноябри соли 2003 амалї гардид, Стратегияи миллии рушди маорифи 

Љумњурии Тољикистон то соли 2020 таќозо карда шуд, ки дар онњо 

муќаррароте пешбинї гардидаанд, ки бо татбиќи стандартњои нави 

давлатї дар соњаи маориф, инчунин технологияњои нави иттилоотї ” 

иртиботї дар раванди таълим дар њамаи сатњњо алоќаманданд. 

Њарчанд таљњизонидани техникии муассисањои тањсилоти олии 

мамлакат бо технологияњои компютерї ва иттилоотї ” иртиботї дар умум 

њалли худро ѐфта бошад њам, лекин проблемаи бартарии худи салоњиятњои 
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донишљўѐни ихтисосњои иќтисодї дар соњаи истифодабарии ТКИИ дар 

Тољикистон нигаронкунанда арзѐбї мегардад.  

Аксаран салоњиятњои умумии довталабон, ки ба тањсилоти самти 

иќтисодидошта тамоюл доранд, дар самти азхудкунии технологияњои 

компютерї назар ба талаботе, ки барои азхудкунии барномањои мављудаи 

омўзишии бо ТКИИ алоќаманд пешнињод карда мешаванд, назаррас нест. 

Дар маљмуъ, њамаи ин масоил мубрамияти масъалањоеро таркиб 

медињад, ки бо омўзиши технологияњои компютерї аз љониби 

мутахассисони ояндаи равияи иќтисодї дар муассисањои тањсилоти олии 

Љумњурии Тољикистон алоќаманд буда, ба ташаккули салоњиятњои зарурии 

хатмкунандагони соњаи иќтисоди муассисањои тањсилоти олии касбии 

таълимии мамлакат равона карда шудаанд.  

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Дар илми љањонии педагогї 

масъалањои бо истифодабарии технологияњои компютерї ва иттилоотї ” 

иртиботї дар раванди таълим дар муассисањои тањсилоти олии касбї ва 

ташаккули салоњиятњо дар соњаи истифодабарии ТКИИ аз љониби 

донишљўѐни ихтисосњои иќтисодї алоќаманд, ба таври кофї аз нуќтаи 

назари љанбањои гуногун њам дар сатњи амали муњаќќиќони људогона ва 

њам ташкилотњои давлатї ва байналмилалї мавриди омўзиш ќарор дода 

шудаанд. 

Байни мутахассисони хориљї, ки масъалањои салоњиятњои 

истифодабарии ТИИ-ро аз љониби донишљўѐни муассисањои тањсилоти олї 

солњои охир мавриди пажўњиш ќарор додаанд, метавон асарњои чунин 

муњаќќиќон, ба монанди К. Ањмад (K. Ahmad), Г. Коребетт (G. Corbett), М. 

Рољерс (M.Rogers), Р. Сассекс (R.Sussex), Г. Дайф (H.Dhaif), Р. Гордон 

(R.Gordon) ва дигаронро номбар кард. 

Оиди ба њалли проблемаи мазкур тањќиќотњо дар сарчашмањои илмии 

Россия дар  шакли маќолањо, пажўњишњои илмї, диссертатсияњо ва 

монографияњо хеле фаровон роњандозї гардидаанд.  



9 

Масоили тафсири технологияњои компютериро дар низоми муосири 

омодасозии касбии мутахассисон: Е.С.Кошкалов, А.Н.Бугара, 

В.А.Чистяков, И.В.Роберт, О.В.Чурбанова, Р.О.Калошина, С.А.Полеева ва 

дигарон баррасї намудаанд. 

Масъалањои мувофиќати мазмуни маълумоти олии иќтисодї бо 

маќсаду вазифањои азхудкунии технологияњои касбии компютерї аз љониби 

донишљўѐн дар асарњои Е.Ю.Фирсова, Г.В.Лепеш, М.А.Раљабов, 

Е.Ю.Годочкин, И.Д.Лушников ва дигарон мавриди омўзиш ќарор дода 

шудаанд. 

Масоили муайянсозии номгўйи технологияњои компютериро, ки 

самаранокии раванди омодасозии мутахассисони раќобатпазири равияи 

иќтисодиро дар муассисањои тањсилоти олї таъмин менамоянд, 

С.И.Паринов, Н.П.Шипицын, Л.П.Крившенко, С.А.Воронин, С.А.Зайцева, 

В.В.Краевский, В.В.Гриншкун, Н.В.Филинова, Е.И.Гребенюк, П.В.Сысоев 

ва дигарон њаллу фасл намудаанд. 

Ба масъалањои тавсифоти ихтисоснокї - салоњиятнокии 

хатмкунандагони муассисањои тањсилоти олї дар самти мањорату 

малакањои истифодабарии ТКИИ муњаќќиќон ВИ.П.Мединцева, 

Е.Ю.Панцева, З.Х.Кадырова, О.В.Кочеткова, Н.И.Рыжова, 

В.И.Омельченко, Н.Н.Гриценко, Т.С.Камаева, Л.В.Ермошина ва дигарон 

равшанї андохтаанд. 

Тањлили адабиѐти илмї нишон дод, ки ваќтњои охир теъдоди зиѐди 

маќолањо доир ба мавзуи проблемањои ташаккули салоњиятнокии 

компютерї ва иттилоотї ” иртиботии донишљўѐни муассисањои тањсилоти 

олї дар њошияи таљдиди муассисањои тањсилоти олї, салоњиятњои 

ииттилоотї ” иртиботї, технологияњои муосири иттилоотї дар тањсилот ва 

ѓайра ба нашр расидаанд. 

Дар илми тољик масъалаи истифодабарии технологияњои иттилоотї ” 
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иртиботї дар раванди таълими донишљўѐни муассисањои тањсилоти олї (аз 

љумла, равияњои иќтисодї) ва коркарди салоњиятњои амалии касбї дар 

самти истифодабарии ТКИИ дар фаъолияти касбї ваќтњои охир мавриди 

баррасї ќарор дода шудааст. 

Њамзамон, дар муњити илмї  олимон ва мутахассисони тољик низ дар 

мавзуи мазкур тањќиќотњои зиѐде ба анљом расондаанд, ки ба баррасии 

масоили вазъ ва татбиќи ТИИ дар низоми тањсилоти Љумњурии 

Тољикистон, асосњои дидактикии омодасозии донишљўѐни муассисањои 

тањсилоти олии мамлакат барои истифодабарии ТИИ, коркарди мањорату 

салоњиятњо оид ба истифодабарии технологияњои компютерї ва иттилоотї 

” иртиботї дар фаъолияти касбї, бо дарназардошти љанбањои иљтимої ” 

иќтисодии татбиќи технологияњои иттилоотї дар соњаи тањсилоти олии 

касбии љумњурї бахшида шудаанд. 

Байни пажўњишњои арзишманди марбут ба  мавзуи тањќиќоти мазкур 

метавон кори илмии А.Р. Мирзоевро барои дарѐфти унвони доктори 

илмњои педагогї дар мавзуи «Асосњои дидактикии омодасозии донишљўѐни 

муассисањои тањсилоти олии Тољикистон барои истифодабарии 

технологияњои иттилоотї-иртиботї» номбар намуд, ки ў дар пажўњиши 

мавриди назар муносибатњои асосї, таърихи ташаккул ва рушди 

муносибати дидактикиро нисбат ба омодасозии донишљўѐн њамчун 

мутахассисони оянда бо истифодабарии технологияњои иттилоотї ” 

иртиботї баррасї намудааст. 

Инчунин, бояд тањќиќоти А.К. Бобиевро дар мавзуи  «Механизми 

таъмини раќобатпазирии муассисањои таълимии сектори давлатии 

тањсилоти олї  (дар асоси маводи Љумњурии Тољикистон)» ва ѓ. номбар 

намуд. 

Байни дигар олимон ва ташхисгарони тољик, ки ин ва ѐ он љанбањои 

ба мавзуи диссертатсияи мазкур алоќамандро коркард намудаанд, метавон 
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корњои М. Усмонова, Б.А. Турдибеков, С.Б. Ашуров, М. Холматов ва 

дигаронро зикр намуд. 

Ќисмати зиѐди иттилоот аз рўи самтњои татбиќ ва рушди ТИИ дар 

соњаи тањсилоти олии касбї дар мамлакати мо ва мамлакатњои хориља 

наздик дар стандартњои давлатї, ќонунњо ва ќарорњои Њукумати Љумњурии 

Тољикистон ва Федератсияи Россия ифода ѐфтаанд. 

Инчунин, вазъи љории бо татбиќи технологияњо дар идоракунии 

сифати тањсилоти олии касбї дар муассисањои тањсилоти олии мамлакат 

алоќаманд,  дар њисоботњо аз рўи аттестатсияи нињоии муассисањои 

тањсилоти олии кишвар, ки ба Вазорати маориф ва илми Тољикистон 

равона мегарданд, инчунин дар барномањои таълимии дохилидонишгоњї 

ва силлабусњо инъикос гардидаанд.  

Маълумотњои оморї оид ба соњаи маориф дар њисоботњои Агентии 

омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудаанд. 

Маълумотњои дар боло овардашуда мубрамияти мавзўи 

интихобгардидаро тасдиќ намуда, инчунин имконият медињанд, то маќсади 

тањќиќоти диссертатсионї аниќ ва тасвият гардад.  

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва ѐ мавзуъҳои илмӣ. 

Таҳқиқоти диссертатсионӣ дар доираи  татбиқи нақшаи дурнамои корҳои  

илмию таҳқиқотии шуъбаи фанҳои табиию риѐзӣ ва технологияи 

иттилоотии Пажуҳишгоҳи рушди маориф ба номи А. Ҷомии Академияи 

таҳсилоти Тоҷикистон барои солҳои 2018-2021 дар мавзуи «Роњњои  

татбиќи муносибати босалоњият  дар раванди таълим дар муассисањои 

тањсилоти касбї‛ ва муқаррароти асосии Барномаи давлатии амалӣ 

намудани технологияҳои итгилоотӣ-коммуникатсионӣ дар муассисаҳои 

таҳсилоти умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солхои 2018-2022 (қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 29 сентябри соли 2017, № 443) иҷро 

шудааст. 

http://komron.info/cr/qarori-barnomai-texnologiyai-ittilooti/
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

 

Мақсади таҳқиқот. Ошкорсозии махсусиятњои вазъи љорї ва мазмуни 

истифодабарии технологияњои компютерї ва иттилоотї-иртиботї дар 

омодасозии мутахассисони раќобатпазир дар соњаи иќтисод дар 

муассисањои тањсилоти олии Тољикистон, инчунин баррасии асосњои 

назариявї ва дидактикї-методологии технологияњои компютерї њамчун 

љанбаи муҳтавоии омодасозии мутахассисони раќобатпазири равияи 

иќтисодї дар доираи шароитњо ва вазифањои тањсилоти муосир дар 

Љумњурии Тољикистон. 

Вазифаҳои таҳқиқот. Барои расидан ба маќсади таҳқиқот зарур аст, 

ки вазифаҳои зерин матрањ ва њаллу фасл карда шаванд: 

 баррасии асосњои назариявии истифодабарии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї-иртиботї дар низоми муосири омодасозии касбии 

иќтисодчиѐни оянда; 

 омўзиши масъалањои умумии  истифодабарии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї-иртиботї (ТКИИ) дар ташаккули салоњиятњои 

зарурї ва коркарди малакањои донишљўѐн дар муассисањои тањсилоти олии 

касбї; 

 омўзиши сатњи мувофиќати мазмуни амалкунандаи тањсилоти олии 

касбї ба маќсадњо ва вазифањои азхудкунии технологияњои муосири 

компютерї аз љониби донишљўѐн; 

 баррасии вазъи раванди омўзиши технологияњои компютерї ба 

мутахассисони равияи иќтисодї дар муассисањои тањсилоти олии Љумњурии 

Тољикистон; 

 ошкорсозии принсипњо ва мањакњои феҳристи технологияњои 

компютерї, ки самаранокии раванди омодасозии мутахассисони 

раќобатпазири равияи иќтисодиро дар муассисањои тањсилоти олї таъмин 
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менамоянд; 

 омўзиши вижагињои салоњиятнокии касбии хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти олї оид ба донишњои иќтисодї дар љодаи донишњо 

ва мањорату малакањои истифодабарии ТКИИ. 

Объекти тањќиќот. Низоми тањсилоти олии касбии Љумњурии 

Тољикистон. 

Мавзуи (предмети) тањќиќот. Ташаккули салоњиятњои касбии 

донишљўѐни ихтисосњои равияи иќтисодии муассисањои тањсилоти олї дар 

самти истифодаи  технологияњои компютерї ва иттилоотї-иртиботї. 

Фарзияи тањќиќот: Салоњиятњои касбии донишљўѐни ихтисосњои 

равияи иќтисодии муассисањои тањсилоти олї дар самти истифодаи  

технологияњои компютерї ва иттилоотї-иртиботї ташаккул меѐбад, агар: 

1) дар Љумњурии Тољикистон таѓйиротњо дар соњаи татбиќи 

технологияњои компютерї ва иттилоотї-иртиботии низоми тањсилоти олии 

касбї мутобиқ ба талаботи Низоми Болонии тањсилот  ба роҳ монда 

шаванд; 

2) барои раќобатпазирии мутахассисон дар бозори мењнат, ки 

мутобиқи низоми тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон тайѐр 

карда мешаванд, ба онњо салоњиятњои махсус, ки бо технологияњои 

компютерї ва иттилоотї-иртиботї алоќаманданд, омӯзонида шаванд; 

3) ташаккули салоњиятњои зарурї дар донишљўѐни равияњои 

иќтисодии муассисањои тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон, ки ба сатњи 

љањонї мувофиќ бошад, бо истифодаи ТКИИ амалӣ карда шавад. 

4) муассисањои тањсилоти олии касбии ЉТ бо таҷҳизот ва 

технологияҳои муосири компютерӣ таъмин карда шаванд ва ин таҷҳизоти 

таълимӣ дар раванди омўзиши мутахассисони равияњои иќтисодї васеъ 

истифода бурда шаванд; 

5) барои довталабоне, ки ба ихтисосњои иќтисодии муассисањои 

тањсилоти олии Тољикистон дохил мешаванд, инчунин донишљўѐни курсњои 



14 

якум, машғулиятҳои иловагӣ ташкил ва гузаронида шавад; 

6) барои донишљўѐни ихтисосњои иќтисодии муассисањои тањсилоти 

олии Тољикистон курсњои иловагї оид ба омўзиши асосњои математика ва 

информатика ташкил ва мунтазам баргузор карда шавад; 

7)  моделњои заминавии азхудкунии ТКИИ аз љониби донишљўѐни 

ихтисосњои иќтисодї ва омилњои мазмуни таълими фанњои иттилоотї ба 

донишљўѐни ихтисосњои иќтисодї коркард ва мавриди истифода қарор 

дода шаванд. 

Марҳилаҳои таҳқиқот. Тањќиќот дар се марњила гузаронида шуд: 

Дар марњилаи якум  (солњои 2018-2019) омўзиши адабиѐти илмї ва 

таълимї ” методї гузаронида шуда, муносибатњои асосї дар бобати 

омўзиши мавзуи тањќиќоти диссертатсионї муайян карда шуда, таљрибаи 

ватанї оид ба  истифодабарии ТИИ дар коркарди салоњиятњо ва малакањои 

донишљўѐни ихтисосњои иќтисодї дар муассисањои тањсилоти олии 

таълимї ва низоми маориф дар умум тањлил ва љамъбаст гардидааст. Дар 

њамин марњила мубрамият ва ањамияти амалии масоили тањќиќот асоснок 

гардида, дастгоњи мафњумї коркард гардида,  фарзияи корї мухтасар 

ифода ѐфтааст.  

Дар марњилаи дуюм (солњои 2019-2020)  моделњои заминавии 

азхудкунии ТКИИ аз љониби донишљўѐни ихтисосњои иќтисодї ва омилњои 

мазмуни таълими фанњои иттилоотї ба донишљўѐни ихтисосњои иќтисодї 

коркард гардида, ќисматњои мазмуни таълими иќтисодї  ошкор 

гардидаанд, ки ба маќсаду вазифањои азхудкунии технологияи касбии 

компютерї аз љониби донишљўѐн таъсири фаъолона мерасонанд, 

фарогирии методологї ва назариявии барномањо дар самти омўзиши 

иќтисод дар муассисањои тањсилоти олї  барои мувофиќати онњо ба 

вазифањои азхудкунии технологияњои компютерї  ва иттилоотї ” 

иртиботї, коркарди проблемаи бонизоми иттилоотї ” таълимии 

муассисањои тањсилоти олї алоќаманд. 
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Дар марњилаи сеюм (солњои 2020-2021) њуљљатњои оморї ва њисоботии 

муассисањои тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон ва Федератсияи Россия 

омўхта шуда, тањлил ва ташхиси муносибатњо ва ќарорњои  мављуда оид ба 

коркарди салоњиятњо дар донишљўѐни ихтисосњои иќтисодї бо ѐрии ТИИ, 

ки дар муассисањои тањсилоти олии касбии мамлакат мављуданд, тањлил ва 

тафсири маълумотњои бадастомада, коркарди маводи тањќиќот, коркарди 

тавсияњои амалї рољеъ ба  истифодабарии воситањои ТИИ барои коркарди 

малакањои касбии донишљўѐни равияи иќтисодии муассисањои тањсилоти 

олии мамлакат  анљом дода шудаанд, инчунин ќисматњо ва мањакњои 

ќобилияти иќтисодчии оянда дар истифодабарии ТКИИ-и муосир дар 

фаъолияти касбї баррасї гардидаанд. 

Асоси назариявї ва методологии тањќиќот аз муќаррароте иборат 

мебошад, ки дар доираи муносибати системавї, назарияи педагогикаи 

умумї нуњуфтаанд, инчунин аз муќаррароти назариявї аз педагогика ва 

психологияи муњити таълимї, тањќиќоту тафсирњо оид ба назария ва 

методикаи иттилоотикунонии тањсилот, истифодабарии  технологияњои 

компютерї ва иттилоотї-иртиботї дар раванди таълим, истифодабарии 

ТИИ дар тањсилоти олии касбї, инчунин назарияњо оид ба муносибати 

фаъолонаю салоњиятнок ва ѓайра  иборат мебошанд. 

Дар кори илмї инчунин принсипу усулҳои умумиилмї: принсипҳои 

мунтазамӣ, маљмӯї, таърихї, илова ва бардавомї, муносибати 

субъективию фаъолиятї, инчунин усулҳои илмї, ба мисли таҳлил, синтез, 

индуксия, тарҳ  ва  ғ. истифода шудаанд. 

Сарчашмаҳои маълумот. Осори фалсафию таърихӣ ва психологию 

педагогӣ, санадҳои меъѐрии танзимкунандаи фаъолияти касбию педагогӣ 

дар соҳаи маориф; монографияњо, маќолањо ва диссертатсияњои 

муаллифони ватанї ва хориљї, маводи шабакаи Интернет, қонунҳои 

Ҷумҳурии Тоҷикистон "Дар бораи маориф", ‚Дар бораи таҳсилоти олии 
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касбӣ ва таҳсилоти баъдидипломӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон‛ Стратегияи 

миллии рушди маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар давраи то солҳои 2030, 

Стандарти давлатии таҳсилоти олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

маљмуаи расмї ва ѓайрирасмии оморї ва бюллетенњои њамасолаи Агентии 

омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон дар давраи солњои 2015 - 

2019 ва дигар санадҳои меъѐрӣ, ҳуҷҷатҳои инъикоскунандаи талабот ва 

тағйирот дар амалияи таълиму тарбия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, таҷрибаи 

пешқадами педагогии омӯзгорон ва ғ. 

Заминаҳои эмпирикии таҳқиқот. Заминаҳои эмпирикии таҳқиқот 

дар асоси ҳамкории бевоситаи амалии муҳаққиқ бо объекти 

таҳқиқшавандаи дорои вижагињои умумиилмї ва махсус: тањлили 

назариявии адабиѐти илмї-педагогї, тањлили стандартњои таълимї, 

барномаи тайѐрї аз рўи фанњои иттилоотї ва касбї, таҳияи барномаи 

таҳқиқот, ташкили мушоҳида ва гузаронидани озмоиш, тавсиф ва 

натиҷагирӣ аз маълумоти таҷрибавӣ-озмоишӣ, таснифи онҳо ва 

ҷаъбасткунӣ бо истифода аз усулҳои эмпирикӣ - арзѐбӣ, озмоиш, 

муқоиса, таҳлил, синтез, индуксия, дедуксия ва ғ.; дар асоси маълумоти 

бадастомада ташаккул додани далелҳои илмие, ки дар натиҷаи 

истифодаи нишондиҳандахои сифатӣ, усулҳои микдорӣ, дар шакли 

маълумоти оморӣ ва коркарди окилонаи онҳо рӯи кор омадаанд. 

Пойгоҳи таҳқиқот. Корҳои таҷрибавӣ-озмоишии таҳқиқот дар пояи 

Донишгоњи миллии Тољикистон (ДМТ), Донишгоњи Славянии Русия ва 

Тољикистон (ДСРТ) ва Донишгоњи давлатии молия ва иќтисоди 

Тољикистон (ДДМИТ),  анҷом дода шудаанд. Дар таҳқиқоти таҷрибавӣ-

озмоишӣ беш аз 45 омӯзгор ва 396 донишҷӯѐн ҷалб карда шудаанд. 

Навгонии илмии тањќиќот: 

 бори нахуст муносибатњои назариявї ва методологї доир ба 

коркарди малакањо ва салоњиятњои донишљўѐни ихтисосњои иќтисодї дар 
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соњаи истифодабарии ТКИИ дар фаъолияти касбї тањлил ва арзѐбї 

гардидаанд; 

 бори аввал вазъи умумии мављудаи омодасозии донишљўѐни 

ихтисосњои иќтисодї дар соњаи истифодабарии ТКИИ дар фаъолияти 

касбї дар муассисањои тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон мавриди 

тањлил ќарор дода шудааст,  

 тавсияњо оид ба номгўй ва самти рушди салоњиятњои зарурї дар 

донишљўѐни равияњои иќтисодї дар муассисањои тањсилоти олии Љумњурии 

Тољикистон дар самти истифодабарии ТКИИ коркард ва пешнињод  

шудаанд. 

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда:  

1)  натиљањои тањлили вазъи муосири низоми мављудаи коркарди 

салоњиятњо дар соњаи истифодабарии ТКИИ дар фаъолияти касбии 

донишљўѐни равияи иќтисодии муассисањои тањсилоти олии касбии 

Љумњурии Тољикистон; 

2)  натиљањои тањлили вижагињои ихтисоснокї ” салоњиятнокии 

хатмкунандагони муассисањои тањсилоти олї дар самти омўзиши донишњо, 

мањорату малакањои истифодабарии технологияњои компютерї ва 

иттилоотї; 

3) натиљањои тањлили сатњи мувофиќати мазмуни амалкунандаи 

тањсилоти олии касбї дар Љумњурии Тољикистон ба маќсаду вазифањои 

азхудкунии технологияњои касбии компютерї аз љониби донишљўѐн; 

4) натиљањои тањлили вазъи амалии раванди омўзиши технологияњои  

компютерї ба мутахассисони ояндаи равияи иќтисодї дар муассисањои 

тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон; 

5)  натиљањои озмоиши педагогї оид ба  ошкорсозии сатњи малака ва 

салоњиятњои заминавии донишљўѐни соли якуми тањсили факултетњои 

иќтисодии муассисањои тањсилоти олии касбии ш .Душанбе дар самти 

истифодабарии технологияњои компютерї ва иттилотї-иртиботї барои 
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рушди минбаъдаи он то сатњи зарурї дар фаъолияти минбаъдаи касбї. 

Ањамияти назариявї ва амалии таҳқиқот бо муњиммияти  љамъбасти 

илмї, ки дар диссертатсия инъикос гардидаст ва хулосањои асосї дар 

ќисмати тањлили раванди истифодабарии технологияњои иттилоотї ” 

иртиботї дар раванди таълими донишљўѐни ихтисосњои иќтисодї дар 

Љумњурии Тољикистон ва ташаккули донишу салоњиятњои зарурї дар онњо 

муайян карда мешавад.  

Муносибатњои назариявї-методологї ва натиљањои тањќиќот аз 

љониби Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, инчунин 

роњбарияти муассисањои тањсилоти олии мамлакат њангоми коркарди 

барномањо оид ба рушди идоракунии сифати таълим дар асоси ТИИ, 

инчунин дар муассисањои тањсилоти олї дар раванди таълими курси 

махсус, ки бо фаъолияти таълимии омўзгор дар шароитњои истифодабарии 

ТИИ дар раванди педагогии муассисањои тањсилоти олї  алоќаманд аст, ба 

њисоб гирифта шуда, мавриди истифода ќарор дода хоњанд шуд.  

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот. Аслияти муќаррароти 

барои њимоя пешнињодгардида бо гузориши сањењи вазифањо; 

истифодабарии маълумотњои расмии оморї; асосноксозии мавќеъњои 

ибтидоии методологї; мувофиќати маљмуи методњои истифодагардида ба 

предмети тањќиќот ва вазифањои гузошташуда; таљрибаи шахсии 

тањќиќотчї таъмин карда мешавад. 

Мувофиќати натиљањои тањќиќоти муаллиф бо натиљањои 

тањќиќотњои ба њам наздики муаллифони дигар, инчунин муќаррароти 

ибтидоии назариявї муќаррар карда шудааст. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. 

Диссертатсия ба бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.01 ” 

Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот: банди 3 ”

 «Антропологияи педагогӣ» (низомҳои /шароитҳои/ рушди шахс дар ҷараѐни 
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таълим, тарбия, таҳсилот;), банди 4 ” «Назария ва консепсияи таълим» 

(қонуниятҳо, принсипҳои таълими бачагон дар давраҳои гуногуни 

бавоярасии онҳо; навъҳо ва амсилаҳои таълим, ҳудудҳои истифодаи онҳо; 

технологияҳои таълим; консепсияҳои таҳияи таъминоти таълимию методии 

раванди таълим ва воситаҳои таълим;), банди 6 ” ‚Консепсияҳои таҳсилот 

(технологияи ташаккул ва рушди муњити таълим; равандњои инноватсионї 

дар таълим;) мувофиқат мекунад.  

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Саҳми шахсии 

унвонҷӯ дар таҳлили ҳамаҷонибаи масъала; дар омезиши дурусти 

таҳқиқотҳои назариявӣ ва таҷрибавӣ, таҳлили миқдорӣ ва сифатии мавод; 

дар истифодаи маҷмуи усулҳо вобаста  ба мавзуъ, мақсад ва вазифаҳои 

таҳқиқот; дар заминаи кори озмоишӣ ва тасдиқи амалии муқаррароти кори 

илмӣ дар давоми озмоиш, таҳлили натиҷаҳои коркарди маълумоти 

озмоишӣ, таҳия ва нашри мақолаҳои илмӣ, иштирок дар чорабиниҳои 

илмӣ, ҷаъбасти натиҷаҳои бадастомада ва дар таҳияи диссертатсия 

таҷассум меѐбад.  

Тасвиб ва амалисозии натиљањои тањќиќот: Натиљањои дар 

диссертатсия дарљгардида шахсан аз љониби муаллиф ва ѐ бо иштироки 

бевоситаи ў анљом дода шудаанд. Дар корњои бо њаммуаллифон 

анљомдодашуда сањми муаллифи диссертатсия назаррас мебошад. 

Мазмуну муњтаво ва хулосаҳои кори диссертатсионӣ дар мақолаҳои 

дар маҷаллаҳои илмии тақризшаванда ва маҷмуаи маводи конференсияҳо 

чопшуда, дар як қатор маърузаҳои аз љониби муаллиф дар конфронсҳои 

илмӣ-амалӣ ва дар гузоришу муҳокимаҳои мунтазам дар ҷаласаҳо ва 

семинарҳои илмӣ-методии дар Пажуҳишгоҳи рушди маориф ба номи А. 

Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон баргузоршуда ироа ва тасвиб 

шудаанд.  
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Интишорот аз рӯйи мавзӯи диссертатсия. Натиҷаҳои асосии таҳқиқоти 

диссертатсионӣ дар шакли 6 мақола дар нашрияҳои тақризшавандаи 

феҳристи тавсиянамудаи КОА назди Президенти Љумҳурии Тољикистон ва 

4 мақола дар маҷмӯаи маводи конференсияҳо нашр гардиданд.   

Сохтори кори диссертатсионї. Диссертатсия аз муќаддима, ду боб, 

хулоса ва рўйхати адабиѐти истифодашуда иборат аст. Мазмуни кор дар 

167 сањифаи чопи компютерї дарљ гардида, аз 6 расм, 15 диаграмма ва 7 

љадвал иборат аст. Рўйхати адабиѐт 130 номгўйро ташкил медињад. 
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БОБИ 1. ТЕХНОЛОГИЯЊОИ КОМПЮТЕРЇ ЊАМЧУН ЉАНБАИ 

МУЊТАВОИИ ОМОДАСОЗИИ ИЌТИСОДЧИЁНИ РАЌОБАТПАЗИР 

ДАР ИЛМЊОИ ПЕДАГОГЇ 

 

1.1. Тафсири технологияњои компютерї њамчун мењвари 

муайянкунанда дар низоми муосири омодасозии касбии иќтисодчиѐн дар 

тањќиќотњои психологї-педагогї 

 

Технологияњои иттилоотї ” иртиботї (ТИИ) ба низоми муосири 

тањсилоти олии касбї хеле устувор ворид гардида, дар як дараљаи муайян 

тањаввулоти ин падидаро ба миѐн оварданд. Ин тањаввулот, дар навбати 

аввал, дар намуди талаботњои нав зоњир гардидааст, ки нисбати 

салоњиятњои мутахассисони ин ва ѐ он самтњои таълимї зоњир карда 

мешавад. 

Омодасозии касбии муњассилини муассисањои тањсилоти олӣ дар асри 

рушди пуршиддати иттилооти иқтисодӣ ба талаботҳои фаъолияти илмӣ ва 

амалӣ на онқадар ҷавобгӯ мебошад. Зиддияти байни талаботҳои ҷомеа ба 

омодасозии сифатан баланди касбӣ, шахсияти ташаббускорро вазъи 

кунунии низоми анъанавии таълим маълум менамояд, ки дар натиҷа 

хатмкунандагони муассисањои тањсилоти олӣ бинобар омодагии 

нопуррашон ба фаъолияти амалӣ, муносибатҳои иҷтимоӣ ва меҳнатӣ 

талабгоронро пайдо намекунанд. Низоми мавҷудаи таълим ба рушди 

манфиатҳои касбӣ таъсири манфӣ мерасонад, сатҳи омодагии 

мутахассисони оянда барои татбиқи дониши назариявӣ дар фаъолияти 

касбӣ ба таври назаррас коҳиш меѐбад, бинобар ин, муассисаи олии 

таълимӣ камнуфуз мегардад. 

Мушкилоти ташаккули фаъолияти маърифатӣ ва салоҳияти касбии 

донишҷӯѐн роҳи баланд бардоштани вазъи иҷтимоии таълимгоҳ дар 
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шароити иқтисоди бозорӣ мебошад. Имрӯзҳо дар назди муассисањои 

тањсилоти олии кишвар вазифаи муҳим гузошта шудааст, ки фаъолияти 

зеҳнӣ ва кори мустақилона барои ба даст овардани дониши нави 

донишҷӯѐн дар раванди таълим ва дар оянда истифодаи моҳиронаи онҳо 

дар фаъолияти амалӣ ҳавасманд карда шаванд. 

Навгонии системаи маориф татбиқи усулҳои муосирро дар таълим ва 

тарбия тавассути афзоиши самарабахши фаъолияти таълимию маърифатии 

донишҷӯѐн, дар навбати худ, вақтҳои охир хоҳиши пайдо кардани роҳҳои 

фаъолсозии раванди таълим дар маҷмуъ зиѐд шудааст. 

Р.А. Харченко дар ин бора чунин ќайд менамояд, ки яке аз вазифањои 

низоми муосири тањсилот тарбияи аъзоѐни љомеаи иттилоотї мебошад, ки 

дар робита бо ин низом дучори таѓйиротњои муайян мегарданд. Ба сифати 

замина барои иттилоотикунонии умумии љомеа муњаќќиќ раванди 

ташаккули љањонбинии иттилоотии аъзоѐни онро баррасї менамояд, ки он 

боз њам бо тамоми сатњњои низоми тањсилот алоќаманд аст [114]. Дар чунин 

вазъият  мо, агар мо оиди омодасозии касбии мутахассисон дар соњаи 

иќтисод сухан гўем, иттилоотикунонии тањсилоти касбиро мањз дар њамин 

самт бояд баррасї намоем. 

Њамин тариќ, яке аз оќибатњои ин гуна раванд зарурияти 

муљањњазгардонї ва ислоњи мазмуни омодасозии касбї дар доираи самти 

иќтисодї  гардид, ки на танњо аз ќисматњои ТИИ, инчунин љанбањои васеи 

методикањои омодасозии салоњиятњои мутахассисони оянда дар соњаи 

иќтисод нисбат ба азхудкунї ва истифодабарии амалии чунин навъи 

технологияњо иборат бошад. 

Муњаќќиќон ќайд менамоянд, ки рушди низомњои муосири 

истењсолот ва дастовардњои илмї низ зарурияти баландбардории 

талаботњоро нисбат ба сатњ ва гуногуншаклии салоњиятњои мутахассисони 

муосир дар соњаи иќтисод таќозо менамоянд. Сухан оиди гузариши 
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иќтисоди мамлакатњои рушдѐфта ба сатњи нав зери таъсир ва, аз љумла, 

пешрафт дар соњаи иттилоотї меравад. Инчунин азнавсозињои иљтимої ” 

иќтисодии дар љомеаи муосир рўйдињанда низ вазифањои навро дар назди 

тањсилоти олии касбї мегузоранд [7]. 

Водолад С.Н. ва Курдина О.Г. тасдиќ менамоянд, ки вобаста аз сатњи 

сифат ва миќѐсњои мављудаи истифодабарии ТИИ дар фаъолияти касбии 

мутахассисони равияи иќтисодї, вазъи умумии рушди иќтисодї ва иљтимої 

на танњо як ташкилоти људогона, инчунин љомеа, дар умум, вобастагї 

дорад. Истифодабарии васеи компютерњои фардї, дигар воситањои 

иртибот, сабуксозии дастрасї ва бадарѐфти  иттилооти зарурї бо 

воситањои шабакаи љањонии Интернет, истифодабарии технологияњо ва 

системањои зењнї имкониятњои воќеиро барои иќтисодчиѐн дар иљрои 

функсияњои тањлилї ва амалї њангоми тайѐр кардани ќарорњои идоракунї 

фароњам меоранд [9]. 

Е.С. Кошкалов он љињатро ќайд менамояд, ки дар муассисањои 

тањсилоти олии замонавї ѓайр аз салоњиятњои анъанавї як ќатор 

салоњиятњои дигар  ба миѐн омадаанд, ки мутахассиси баландихтисоси 

замонавї бояд дорои онњо бошад. Байни ин салоњиятњо метавон салоњияти 

иртиботї (мањорати мафњум будан), автоматизатсионї (ќобилият ба 

худомўзї) иљтимої (мањорати дар коллектив фаъолият намудан) ва амсоли 

онњоро  номбар кард. Љойгоњи махсусро салоњияти иттилоотии мутахассис, 

ба монанди мањорат ва азхудкунии технологияњои нави иттилоотї, ишѓол 

менамояд [33].  

Чї хеле ки А.Н. Бугара ќайд менамояд, мањорати мутахассиси љавон 

оид ба истифодабарии воситањои ТИИ дар фаъолияти касбии худ ба 

мафњуми салоњиятнокии мутахассиси муосири равияи иќтисодї  дохил 

мешавад. Дар робита ба ин, дар соњаи тањсилоти олии касбї масъалаи 

раќобатпазирии мутахассисони омодакардашуда, аниќтараш оид ба сифати 

омодасозии мутахассисони касбии самтњои иќтисодии тањсилот, хеле 
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тезутунд гузошта шудааст [7]. 

Истифодаи оммавии технологияҳои компютерӣ ва иттилоотӣ-

коммуникатсионӣ дар таҳсилоти умумӣ ва касбӣ, аз он ҷумла дар таҳсилоти 

олӣ барои хатмкунандагони ихтисосҳои иқтисодӣ, ба миқдори кофӣ мавҷуд 

будани компютерҳо дар муассисаҳои таълимӣ, таъсису тањия ва истифодаи 

нашрияҳо ва захираҳои таълимии электронӣ, аз ҷумла манбаъҳои 

интернетӣ мебошад. Ғайр аз ин, ҳар як муассисаи таълимӣ бояд дорои 

воситаҳои таълимии мувофиқ оид ба истифодаи ин воситаҳо барои 

хатмкунандагони ихтисоси иқтисодӣ бошад. 

Барои ташкили раванди таълим дар заминаи технологияҳои 

компютерӣ се ҷузъи асосӣ заруранд: таъминоти дастгоҳӣ ва барномавӣ, 

нашрияҳо ва захираҳои таълимию электронӣ ва омӯзгорони таҷрибадор. 

Бояд қайд кард, ки китоби дарсӣ ҳамчун яке аз воситаҳои асосии 

таълим ивазнашаванда аст, лекин бо воситаҳои нави техникӣ пурра карда 

мешавад. Нашрияҳо ва манбаъҳои электронӣ пеш аз ҳама, он вазифаҳоро 

амалӣ мекунанд, ки онҳоро китоб иҷро карда наметавонад (масалан: 

идоракунии фаъолияти таълимӣ ва маърифатии донишҷӯѐн, назорати 

дониши онҳо ва ғ.). 

Одатан зери мафҳуми нашрияҳо ва манбаъҳои электронӣ маводи 

иттилоотӣ фаҳмида мешаванд, ки барои таҷдиди онҳо компютер лозим аст. 

Аз рӯи қоида, нашрияҳоро маҳсулоти иттилоотие меноманд, ки дар 

васоити барандаҳои магнитӣ, дискетҳо ва CD-ҳои оптикӣ ҷойгир шудаанд. 

Истилоҳи «захираҳо» ба ғайр аз ҷуғрофия ва иқтисодиѐт, дар 

технологияи иттилоотӣ васеъ истифода бурданро оғоз намуда, мафҳуми 

«иттилоот» -ро илова кард. Маълумот дар хотираи компютер ҳифз карда 

мешавад ва барои фиристодани он дар экрани ҳам ин компютер ва ҳам 

тамоми компютерҳои дигари ба шабакаи умумӣ пайвастшуда фиристода 
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мешаванд. Давраи асосӣ мафҳуми маъдуди мафҳумҳои «китобхонаи 

электронӣ» ва «китобхонаи медиавӣ» мебошад. 

Китобхонаи электронӣ ин махзани нусхаҳои электронии маводҳои 

матнӣ: китобҳо, маҷаллаҳо, рӯзномаҳо, дастхатҳо, маълумотномаҳо ва 

ғайра мебошад. Агар махзан маводи аудио ва видео, маҳсулоти барномавӣ 

ва иттилоотиро (базаи маълумотҳо), инчунин воситаҳои якҷояшударо 

(масалан, мултимедия) муттаҳид кунад, пас онро китобхонаи медиавӣ 

меноманд. 

Зарурияти татбиќи технологияњои компютериро дар раванди 

омодасозии касбии мутахассисони ихтисосњои иќтисодї муњаќќиќон 

инчунин бо омилњои зерин,  ба монанди суръати афзояндаи 

мураккабгардии равандњои технологї, зарурияти коркарди теъдоди зиѐди 

маълумотњо, бо маќсади истифодабарии натиљањои тањлил барои ќабули 

ќарорњои самарабахш, инчунин бо бартарии масоили «куњнашавии» 

босуръати донишњо дар доираи љомеаи аз љињати технологї рушдѐфта 

асоснок месозанд. Дар чунин шароитњо мутахассисон оид ба зарурияти 

омодасозии мутахассиси дилхоњ равия (дар мавриди мо, равияи иќтисодї) 

дар доираи ташаккули љанбаи васеи донишњо дар соњаи фаннї, ки шартан 

њамчун «Информатика» муайян карда шудааст, ибрози аќида менамоянд 

[114].  

Њамин тариќ, сухан оиди татбиќи технологияњои иттилоотии таълимї 

(ТИТ) дар раванди омодасозии мутахассиси оянда дар соњаи иќтисод 

меравад, ки намудњои нави салоњиятнокии ўро ташаккул медињанд” ТИИ-

саводнокї ва ТИИ-салоњиятнокї. 

Муњим аст, ки фарќиятро байни ин ду истилоњи ба њам наздик бояд 

дарк намуд. Зери истилоњи ТИИ-саводнокї, асосан маљмуи донишу 

мањоратњои мутахассис дар соњаи иќтисод нисбати сохтор ва ќисматњои 

таркибии компютер, барномањои гуногун, донистани функсияњо ва 
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имкониятњои он, мањорати кор кардан бо механизмњо (яъне, «тугмачањои 

лозимаро пахш кардан»), донишњо оиди шабакањои компютерї, дар 

навбати аввал, шабакаи интернет дар назар дошта шудааст. 

Дар фарќият аз ТИИ-саводнокї, ТИИ-салоњиятнокї њамчун 

пайвасташавии ТИИ-саводнокї љамъи истифодабарии самараноки он дар 

фаъолияти касбї баррасї мегардад [28]. 

Ба масъалаи технологияњои иттилоотии таълимї назар карда, бояд 

ќайд намуд, ки теъдоди зиѐди муайянкунандањои он мављуданд. Лекин, 

њамаи ин маънии онро дорад, ки зери чунин намуди технологияњо маљмуи 

воситањо ва усулњои иттилоотї ” компютерї  дар назар дошта шудааст, ки 

ба сифати технологияњои асосї дар технологияњои таълимї истифода 

гардида, ба расидан ба маќсадњои банаќшагирифташудаи таълим ва тарбия 

мусоидат менамоянд. ТИТ иборатанд аз: 

 Барномањои намоишии таълимї; 

 Тренажерњо (дастгоњњои машќї); 

 тестњо; 

 китобњои электронї; 

 бозињои дидактикї; 

 системањои нашркунанда; 

 базаи маълумотњо; 

 љадвалњои электронї; 

 тањриргарони графикї; 

 тањриргарони мусиќї; 

 технологияњои мултимедї; 

 барномасозї [117]. 

Бо вуљуди ин, барномањои намоишї ва таълимї, тренажерњо, тестњо, 

китобњои электронї ва бозињои дидактикї ба чунин ТИТ нисбат доранд, ки 

аз ѓояњои таълими барномавї асос ѐфта, барои азхудкунии маводи 
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таълимї, моњиятан, аз рўи фаъолияти репродуктивии маърифатї пешнињод 

гардидаанд. Системањои  нашркунанда, базаи маълумотњо, љадвалњои 

электронї, графикаи компютерї, муњаррирони мусиќї, технологияњои 

мултимедї ва барномасозї бошад, ѓайр аз  ќисматњои репродуктивї, онњо 

инчунин ќисматњои фаъолияти самараноки таълимї мањсуб мешаванд, яъне 

фаъолияте мебошанд, ки ба рушди иќтидори эљодии донишљўѐн дар доираи 

фаъолияти лоињакашї равона карда шудаанд [117].  

Ѓайр аз ин, дар тањсилоти муосири иттилоотии донишљўѐни 

ихтисосњои иќтисодї наќши муњимро чунин технология, ба монанди 

интернет мебозад, ки дар марњилаи муосир яке аз сарчашмањои асосии 

нигоњдорї ва интиќоли иттилоот гаштааст. Инчунин, агар шабакаи 

интернетро њамчун падидаи объективии љањонї, ки ба тамоми табаќањои 

њаѐти касбї ва иљтимої устуворона ќадам нињодааст, баррасї намоем, он 

гоњ барои мутахассисони соњаи иќтисоди имрўза, инчунин ояндаи наздик 

чунин падида ба монанди «иќтисоди раќамї» хеле мубрам арзѐбї хоњад 

гашт. 

В. Митин шаш мафњуми «иќтисоди раќамиро» ишорат кардааст, ки аз 

тарафи ташкилотњои гуногуни байналмилалї ва њукуматї пешнињод 

гардидаанд (љадвали.1.1). 

Љадвали 1.1. 

Мафњуми «иќтисоди раќамї»*  

№ Ташкилот Муайянкунанда 

1 Њукумати Австралия Шабаки љањонии намудњои иќтисодї ва 

иљтимоии фаъолият, ки ба туфайли чунин 

заминањо ба монанди интернет, инчунин 

шабакњои мобилї ва сенсорї дастгирї 

мешаванд 

2 Бонки умумиљањонї Низоми муносибатњои иќтисодї, иљтимої ва 

фарњангї, ки аз истифодабарии 

технологияњои раќамї ва иттилоотї ” 
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иртиботї  асос ѐфтаанд 

3 Луѓати Оксфорд Иќтисоде, ки асосан аз њисоби технологияњои 

раќамї амал мекунад, ки махсусан аз њисоби 

транзаксияњои электронї бо истифодабарии 

интернет амалї карда мешаванд 

4 BCS, Британияи Кабир Бурдани тиљорат дар бозорњое, ки ба интернет 

ва ѐ Шабакаи Љањонї  такя менамоянд 

5 Ташкилоти њамкорї ва рушди 

иќтисодї 

Бозорњои дар асоси технологияњои раќамї 

асосѐфта, ки савдои молу хизматрасонињоро 

бо ѐрии тиљорати электронї дар шабакаи 

Интернет осон мегардонанд 

6 Маркази тањќиќотии маљаллаи 

«Economist» ва ширкати IBM 

Иќтисоде, ки имконияти пешнињоди 

инфрасохтори баландсифати ТИИ-ро дорад 

ва имкониятњои ТИИ-ро ба манфиати 

истеъмолкунандагон, тиљорат ва давлат 

сафарбар менамояд 

* муаллиф дар асоси сарчашмаи 52 коркард намудааст. 

Татбиќи механикикунонӣ ва баъд аз он компютерикунонии раванди 

њисоббаробаркунињо, мониторинг ва дар марњилањои баъдї, раванди 

идоракунї дар иќтисодиѐт дорои таърихи худ мебошад, ки аз соли 1642 

баъд аз ихтирои мошин барои љамъбандї ва тарњкунии раќамњои бузург аз 

љониби Блез Паскал оѓоз ѐфтааст. Баъд аз ин, марњалањои асосии 

«автоматикунонии» њисоббаробаркунињои бухгалтерї инњоянд: 

 соли 1774 - ихтироъ ва васли аввалин  калкуляторњои механикї аз 

љониби Филипп-Мантус Хан; 

 соли 1820 -ба фурўш баровардани арифмометрњои Томас де 

Колмар; 

 соли 1834  -кўшиши Чарлз Бэббиљ дар сохтани аввалин  намунаи  

компютер -«Мошини тањлилї», бо бартарии хотира ва идоракунии 

барномавї; 

 соли 1941 -Алан Тюринг ва Томми Флауэрс аввалин мошинаи 
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пурра электронии њисоббарорро сохтанд; 

 соли1943 -дар ширкати IBM аввалин компютери «Марк-1» сохта 

шуд; 

 соли 1949  -аввалин намунаи компютери муосир сохта шуд [73]. 

Аз ин лањза рушди техникаи муосири компютерї ва истифодабарии 

он дар соњањои гуногуни њаѐти љамъиятї, аз љумла дар соњаи иќтисод, оѓоз 

мегардад. Рушди таърихии техникаи компютерї дар иќтисод инчунин 

дорои марњалањои худ мебошад, ки дар њар яки он масъалањои муайяни 

бухгалтерї ва иќтисодї њалли худро меѐфтанд: 

 охири солњои 1950 -оѓози солњои 60-ум -Насли якуми компютерњо - 

њалли масъалањои душвори мењнатталаб оид ба њисоб карда баровардани 

музди мењнат ва бањисобгирии моддї; 

 солњои 60-ум -оѓози солњои 70-уми асри ХХ -Насли дуюми 

компютерњо -коркарди иттилоотии љории наќшавї ва офариниши 

системањои маълумотњои меъѐрї -маълумотї; 

 солњои 70-ум -Насли сеюми компютерњо ” амалисозии коркарди 

комплексии иттилоот дар тамоми марњилањои раванди идоракунї, 

коркарди системањои автоматикунонидашудаи идоракунии (САИ) фурўш, 

таъминкунї ва ѓайра; 

 солњои 80-ум -Насли чорум -пайдоиши системањои 

автоматикунонидашудаи идоракунии (САИ) дар корхонањо ва идоракунии 

лоињањо ва равандњои технологї; 

 солњои 90-ум -Насли панљум -њалли комплексии масъалањои 

иќтисодї дар лабораторияњо [73]. 

Падидаи омодасозии иттилоотї ва компютерии донишљўѐни равияи 

иќтисодї,  бар хилофи чашмдошт,  падидаи ќатъи назар нав набуда, дорои 

таърихи худ мебошад, ки дар доираи он сохтори ин тайѐрї вобаста аз 

рушди пойгоњи технологияи иттилоотии фазои иќтисодии љомеа таѓйир 
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меѐфт. О.В.Чурбанова ду марњилаи асосии таърихии омодасозии 

иттилоотии донишљўѐни равияи иќтисодиро дар муассисањои тањсилоти 

олї људо менамояд: 

 Солњои 1950-1980 -ум. Дар ин марњила омодасозии иттилоотии 

донишљўѐни равияи иќтисодї асосан ба омўзиш ва азхудкунии методњои 

иќтисодї ” риѐзии идоракунї, инчунин забонњои барномасозї барои 

мошинњои калони электронї ” њисоббарор равона карда шуда буд. 

 Солњои 1990-2000 -ум то имрўз. Ин давра бо пайдоиши 

компютерњои фардї, инчунин гузариши ќисмати зиѐди равандњо  дар 

корхона, ба монанди бањисобгирии бухгалтерї ва ѓайра ба соњаи иттилоотї 

тавсиф мешавад. Компютер ба фишанг мубаддал мегардад. Аз ин лањза, ба 

вазифаи омодасозии донишљўѐни равияи иќтисодї мањорати 

истифодабарии компютер дар фаъолияти касбї барои њалли вазифањои 

аниќ зам карда мешавад [118]. 

А.Н.Бугара як ќатор номгўйи салоњиятњои нави мутахассисони 

замонавиро дар соњаи иќтисод пешнињод намудааст, ки онњоро метавон 

бевосита њангоми истифодабарии технологияњои иттилоотї ” иртиботї ва ѐ 

дигар технологияњои компютерї ташаккул дод: 

 љамъоварї, мураттабсозї ва тањлили иттилооти системаи 

идоракунии хољагии ќишлоќ; 

 тањлили фаъолияти истењсолї ” хољагидорї, робитањои иттилоотї 

байни равандњои истењсолї ва ѐ дигар равандњо дар корхона; 

 тањлили амаликунї ва талаботњои иттилоотии системаи 

амалкунандаи  иттилоотии субъекти хољагидорї; 

 тањлили натиљањои тестикунонї ва воситањои барномавии 

интиќол, коркард ва нигоњдории иттилоот; 

 дастгирии иттилоотї-тањлилии бизнес-лоињањо; 

 тањлили фаъолияти субъекти хољагидории ченакњои гуногун; 
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 бавуљудорї ва истифодабарии базаи маълумотњо дар фаъолияти 

амалї; 

 кор бо муњаррири љадвалї ва матнї; 

 таъминоти талаботњои хусусии иттилоотї [7]. 

Чї хеле ки аз нигоштањои боло бармеояд,  маќсади асосии 

истифодабарии технологияњои компютерї барои ташаккулѐбии 

салоњиятњои ТИИ дар иќтисодчиѐни оянда дар доираи тањсилоти олии 

касбї омодасозии амалии онњо барои њалли масъалањои касбї бо ѐрии 

технологияњои компютерї мебошад. 

Дар робита ба ин, бояд назарияи омодасозии касбиро ѐдовар шуд, ки  

онро А.А.Вербицкий коркард намудааст ва он аз чунин категория ба 

монанди ќаринаи (матни) фаъолияти касбї асос ѐфтааст, ки он бо воситаи 

моделикунонии фаъолияти воќеии фаннї аз нав истењсол гардида, дар 

системањои истењсолї вуљуд дорад, яъне њамчун «омўзиши ќаринаї 

(матнї)» номгўї гардидааст [119]. Сухан оид ба моделикунонии муњити 

касбии кории мутахассис ” иќтисодчї меравад, лекин дар доираи синфњои 

компютерї-иттилоотї ва ѐ аудиторияњо, ки дар онњо фаъолияти молиявии 

корхона ба таври сунъї сохта шуда, аз нав ба вуљуд оварда мешавад ва 

омўзиш дар намуди бозии корї гузаронида мешавад. [118]. 

Оид ба зарурияти истифодабарии технологияњои  компютерї ва 

иттилоотї ” иртиботї ба сифати яке аз асосњои омодасозии мутахасссисони 

равияи иќтисодї В.П.Поляков чунин ќайд менамояд, ки дар робита ба ин, 

ки дар фаъолияти касбии худ мутахассиси ояндаи ин самт бояд ТИИ-и 

муосирро бо маќсади бадасторї ва истифодабарии донишњои нав, 

мањорату малакањо дар фаъолияти амалї   самаранок истифода бурда, 

инчунин бо иттилоот аз сарчашмањои гуногун, аз љумла аз сарчашмањои 

электронї ” иртиботї кор карда тавониста, ба шароитњои аниќи вазифањои 

иљронамудааш ва њалли инноватсионии онњо мутобиќ гардад ва дар ин 
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сурат, омодасозии иттилоотї ба сифати воситаи муњимми ташаккули 

фарњанги иттилоотии иќтисодчии оянда муаррифї мегардад. Моњияти 

дарки фарњанги иттилоотї ба мањорати воридгардї ба моњияти коркарди 

компютерии иттилоот маънидод карда мешавад, ки ин аз малакањои 

намудњои гуногуни барасмиятдарории вазифањои дар назди иќтисодчии 

оянда истода, истифодабарии фаъолона ва васеи моделикунонии 

компютерї иборат мебошад,  то ин ки объектњои гуногун омўхта шуда, 

вазифањои аниќ барои њалли минбаъдаи масъалањо бо ѐрии воситањои 

электронї ” њисоббарор гузошта шуда, тањлили натиљањои бадастомада, 

гузаронидани озмоишњои њисоббаробаркунї ва ѓайра ба роњ монда шавад 

[66]. 

Ачмиз С.А. чунин ибрози аќида менамояд, ки компютерикунонии 

тањсилоти иќтисодї дар доираи муассисањои тањсилоти олї «аз таълими 

фанњои бунѐдии иќтисодї бо истифодабарии системаи дастгирї ва рушди 

ин самт асос меѐбад. Истифодабарии фишангњои аниќи иттилоотї барои 

њалли масъалањои иќтисодї самти муњимми рушди тањсилоти олии 

иќтисодї мебошад» [3, 249]. Ва инчунин «Њангоми омўзиши фанњои 

мувофиќ бояд маќсадњои зеринро пайгирї намоем: ташаккули донишњои  

назариявї ва малакањои амалии бањогузории самаранокии системањои 

автоматикунонидашудаи иќтисодї ва иттилоотї ва ќисматњои људогонаи 

он; инкишофи ќобилияти донишљўѐн њангоми интихоби ќарорњои лоињавї 

дар асоси тањлил ва бањогузории чандќаринаи (бисѐрвариантаи) таркиботи 

техникї ва барномавии таљдиди амалкунанда. Дар натиља,  донишљўѐн 

бояд методњо ва муносибатњои асосиро нисбати бањогузории самаранокии 

системањои иттилоотї аз худ намоянд; мањорати бањогузорї ва тањлили 

ќаринањои (вариантњои) имконпазири ташкили онро тавониста, ќарорњои 

ќабулгардидаро дар тамоми марњилањои даври њаѐтии системањо асоснок 

созанд» [3, 250]. 

Оид ба масъалаи муњиммият ва дараљаи истифодабарии чунин 
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технология ба монанди интернет, инчунин як ќатор ТИИ-и дигар дар 

раванди омодасозии мутахассисони ояндаи равияи иќтисодї бояд 

нигоштањои Т.Ю.Федороваро ќайд намуд, ки ў чунин ибрози аќида 

менамояд: истифодабарии чунин технологияњо дар доираи омўзиши 

фанњои махсус ва тахассусњо дар муассисањои тањсилоти олї, бо маънии 

васеъ имрўз навгонї мањсуб намеѐбад. Дар барномањои гуногуни таълимии 

муассисањои тањсилоти олии касбии замонавї  технологияњои мултимедї 

бо имконияти муоинакунии њисоббаробаркунињои гузаронидашаванда хеле 

фаъолона истифода бурда мешаванд. Ин методика имконият фароњам 

меорад, то ки раванди омўзиши донишљўѐн боз њам аѐнитар гардида, ба 

дарки баѐни  зоњирї ва мавњумии аксарияти фанњо дар курсњои таълимии 

муассисањои тањсилоти олї  мусоидат менамояд. Т.Ю.Федорова инчунин ба 

мувофиќ будани алоќа бо моделикунонии компютерии як ќатор фанњо, 

махсусан самти њуќуќї ” иќтисодидошта, ба монанди андоз ва њуќуќи 

андоз, њуќуќи молиявї ва ѓайра диќќати худро равона намудааст. Ѓайр аз 

ин, технологияњои мултимедї, ки ба доираи гузаронидани машѓулиятњо 

дохил карда шудаанд, имконият фароњам меоранд то дастовардњои 

мављударо дар ин ва ѐ он самт пурра ва возењ намоиш дињем, 

истифодабарии воситањои барномавї бошад, бо маќсади назорати 

донишњои бадастомада ба донишљўѐн имконият медињанд, ки на танњо 

вазифањои фардиро мустаќилона иљро намоянд, инчунин љустуљўйи 

файлњои зарурии иттилоотиро, њатто бо шарти пайдо кардани онњо дар 

дигар захирањои электронї берун аз шабакаи дохилидонишгоњї, анљом 

дињанд [110]. 

Ба аќидањои дар асарњои И.В.Роберт, П.И.Самойленко, С.В.Панюков, 

А.А.Кузнетсов ва дигарон иброзгардида такя намуда, онњоро ба масоили 

бо омодасозии инноватсионї ва технологии мутахассисони соњаи иќтисоди 

муассисањои тањсилоти олї якљо карда, метавон гуфт, ки татбиќи ТИИ дар 

раванди таълим роњи мустаќими мусоидат ба афзоиши сатњи салоњиятњои 
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иттилоотии ин мутахассисон мегардад. Дар ин самт мутобиќати амалиѐтњо 

байни њайати омўзгорони фанњои маќтаї ва таълимдињандагони фанњои 

иттилоотї ва технологияњои компютерї зарур мебошад. Чунин зарурият бо 

дарназардошти барќарорсозии алоќањои амиќи байнифаннї дар раванди 

омодасозии мутахассисони ояндаи равияњои иќтисодї бо татбиќи ТИИ дар 

раванди таълим шартнок гардидааст. Бинобар ин, аз рўи аќидаи 

мутахассисони номбаргардида, татбиќи технологияњои нави иттилоотї ва 

компютерї на маќсади ягона, балки њамчун муносибати муайяни 

дидактикї ”педагогї баромад менамояд, ки дорои афзалиятњои муайян дар 

назди технологияњои анъанавї ва методњои машѓулиятњои лексионї ва 

омодасозии мустаќилонаи донишљўѐн мебошад. Татбиќи ТИИ дар раванди 

таълимии муассисањои тањсилоти олї мукаммалгардонии тамоми 

ќисматњои низоми методии таълимро талаб менамояд: маќсадњо, мазмунњо, 

методњо, шаклњо ва воситањои ташкилї. Танњо дар ин сурат он барои 

омодасозии мутахассиси баландихтисос дар самти иќтисод самаранок 

арзѐбї хоњад гашт [75; 76; 77]. 

С.А. Полеева дар кори илмии худ самтњои асосии истифодабарии 

технологияњои компютерї ва иттилоотиро муайян менамояд, ки ба онњо 

њангоми омодасозии мутахассисони категорияи мазкур бояд диќќат дод. 

Дар навбати аввал сухан оид  ба  малакањои кор бо таъминоти махсуси 

иќтисодї ва бухгалтерии барномавї ва системањои иттилоотї ” маълумотї 

меравад. Муњаќќиќ зарурияти азхудкунии технологияњои компютерї ва 

иттилоотиро аз љониби мутахассисони равияи иќтисодї на танњо дар сатњи 

истифодабарї, инчунин дар  сатњи бадастории малакањои барномасозї 

махсус ќайд менамояд [65].  

Дар пажўњишњои худ В.П. Поляков, ба сифати асоси омодасозии 

иттилооти мутахассисони оянда дар соњаи иќтисод дар доираи тањсилоти 

олии касбї информатикаи иќтисодиро номбар менамояд. Аз рўи аќидаи 

муњаќќиќ , ин илм дар бораи равандњои иттилоотї, методњо ва воситањо 
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дар соњаи иќтисод мебошад, ки бо маќсади тайѐрї ва ќабули ќарорњо дар 

самтњои идоракунї ва иќтисодї, дар соњаи тиљорат, соњаи молиявї ” ќарзї 

истифода бурда мешаванд. В.П. Поляков инчунин ба пайдарпайии таълим 

ва омодасозии иттилоотї њангоми омўзиши фанни информатикаи иќтисодї 

дар муассисаи тањсилоти олї ишора менамояд. Ин дар он инъикос меѐбад, 

ки боиси зарурии малакаву мањоратњо мањз барои дарк ва азхудкунии ин 

фанни илмї аз донишњо, мањорату малакањо бармеояд, ки донишљўѐни 

факултетњои иќтисодї дар машѓулиятњо аз чунин фан, ба монанди 

«Информатика» (ки дар ин бора дар боло ќайд гардида, муфассал дар 

давоми тањќиќоти мазкур  баррасї хоњад гашт) дар доираи на танњо 

барномаи муассисањои тањсилоти олї, инчунин барномаи таълимии 

мактабї ба даст овардаанд [67]. 

Муаллиф дар њамин љо ба як ќатор маљмўи фанњои ѐридињанда ва 

курсњои махсус њангоми омодасозии мутахассисон дар соњаи иќтисод 

ишорат менамояд, ки онњо бояд бањри бадастории малакањои зарурї барои 

мувофиќат ба мањакњои муосир, ки ба онњо бозори имрўзаи мењнат ва 

воќеияти иќтисодї пешнињод месозад, онњоро аз худ намоянд: 

 љустуљўй ва коркарди маълумоти иќтисодї бо воситаи  Интернет 

ва гузоришњои офисї; 

 технологияњои тайѐр намудани њуљљатњои иќтисодї; 

 барномасозї дар доираи гузоришњои MS Office; 

 мубодилоти электронии њуљљатњо ; 

 истифодабарии системањои электронї ва гузоришњо (масалан, 

MATLAB) барои њалли масъалањои математикї ва молиявї; 

 барномасозии объектї - нигарондашуда; 

 асоси базаи маълумотњо ва ѓайра. [67]. 

Тањлили ќисмати зиѐди тањќиќотњо оид ба масъалаи истифодабарии 

технологияњои иттилоотї њамчун яке аз асосњо барои омодасозии 
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мутахассисони равияи иќтисодї дар асоси фанни таълимии 

«Информатика»-ро пайгирї карда,  як ќатор муњаќќиќони равияи иќтисодї  

ќайд менамоянд, ки яке аз маќсадњои омўзиши мутахассисони равияњои 

иќтисодї азхудкунии технологияњои иттилоотї ва иртиботї ва ташаккули 

муносибати мувофиќ нисбати маълумоти иќтисодї дар раванди омўзиши 

фанни информатика мебошад. Аксарият зарурияти истифодабарии 

методњои махсусро ќайд менамоянд, ки дар донишљўѐн шавќу раѓбатро дар 

бобати омўзиши ин ва ѐ он технологияи нав њамчун истифодабарии 

самараноки ТИИ дар раванди омодасозии иќтисодчиѐн дар доираи 

муассисаи тањсилоти олї бедор намоянд. Яке аз ин роњњо истифодабарии 

масъалањои проблемавии вазъиятї дар доираи фанни информатикаи 

иќтисодї мебошад, ки њангоми њалли онњо донишљўй људо карда 

гирифтани маълумоти муњим, пайдо кардани маълумоти иловагї, 

муайянсозии усули њал ва пешнињоди натиљањои фаъолияти худро меомўзад 

[9]. 

Гуфтањои боло оид ба муњиммияти истифодабарии технологияњои 

компютерї дар омўзиши мутахассисони соњаи иќтисод бо як ќатор 

тањкиќотњои мутахассисони хориљи дур низ тасдиќ мешаванд.  

Чї хеле ки ќайд намудем, таљрибаи љањонї низ дар бораи 

самарабахшии баланди истифодабарии технологияњои компютерї ва 

иттилоотї ” иртиботї њангоми таълими мутахассисони соњаи иќтисод 

шањодат медињад. Тањлили як ќатор интишорот оид ба мавзуоти мазкур  

тамоюлоти умумиро дар далелноксозии манфиатнокии истифодабарии 

компютерњо дар омодасозии иќтисодчиѐни оянда ошкор намуд, ки ба 

пажўњишњои муњаќќиќони мамлакатњои хориљи дур хос мебошад. Асосан 

сухан дар бораи он меравад, ки афзалиятњои дахлнопазири компютер  

мављуданд.  

Якум, компютер номгўйи васеи амалиѐтњоро назар ба дигар 

воситањои технологї пешнињод месозад, бинобар ин, як мошин намуди 
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гуногуни маводро дар намуди матн, графика, аудио ва видео  коркард 

карда метавонад. 

Дуюм, компютерњо форумро барои таълими интерактивї пешнињод 

менамоянд, чунки онњо метавонанд сессияи дутарафаи таълимиро бо 

донишљўѐн гузаронанд. Мошин бошад, метавонад аз уњдаи иљрои њаљми 

калони амаликунии мутаќобила баромада, технологияњои компютерї ва 

иттилоотї ” иртиботї касро кам хаста намуда, дорои аксуламали баланд 

нисбати дархостњои воридгардида мебошад. 

Ѓайр аз ин, технологияњои компютерї ќобилияти бањогузории 

аксуламали донишљўйро нисбати љавоб дошта, ба он эътино менамоянд. 

Њамин тариќ, компютер метавонад донишљўйро аз шабакаи кўшишњои 

саволњои минбаъда гузаронда, њатто ўро вобаста аз вижагињои љавоб ба 

дигар ќисмати мавзуъ гузаронад. Дар баробари ин, технологияњои  

компютерї имконият медињанд, то ин амал бо суръати хеле баланд анљом 

дода шавад. Технологияњои навъи зерин метавонанд имконият фароњам 

оранд то ин ки баъзе машќњо то сатњи иљроиши онњо бе хатогї такрор 

гардида, алоќаи бозгаштро ба донишљўй пешнињод месозанд. Ва дар 

интињо, донишљўѐн метавонанд зуд ба маълумот баргашта, амалњои худро 

аз рўи дилхоњ хостаи худ иљро намоянд [123; 125; 127]. 

Дар доираи татбиқи вазифаҳои асосии мавзуи хати мундариҷаи 

методологии моделсозӣ моделҳои математикӣ, ки барои омӯзиши объектҳо, 

равандҳо ва падидаҳои молиявию иқтисодӣ истифода мешаванд, инчунин 

намунаҳои моделҳои иқтисодӣ ва математикӣ, ки дар бахшҳои гуногуни 

технологияҳои иттилоотӣ аз мавқеи тамоюли касбии таҳсил тавсия дода 

мешаванд, таъкид карда мешаванд. 

Натиҷаҳои таҳлили амалияи таълимӣ нишон медиҳанд, ки зарурати 

ташаккул додани таҷрибаи ҳалли масъалаҳои касбии ба намудҳои 

фаъолияти касбии хатмкунандагони ояндаи самти «Иқтисодӣ» тахассуси 
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«Молия ва қарз» дар раванди таълими технологияҳои иттилоотӣ ташаккул 

ѐфтааст. Ва ин сохтори маҷмуи вазифаҳои дорои мундариҷаи амалиро 

тақозо мекунад, ки робитаҳои байнисоҳавии технологияҳои иттилоотиро 

бо иқтисодиѐт инъикос намуда, ҷанбаҳои татбиқи донишҳои илмиро дар 

фаъолияти касбӣ ошкор месозанд. Барои тавсифи ин намуди вазифаҳо, дар 

асари мазкур мафҳуми «вазифаи ба касб нигаронидашуда» истифода 

шудааст. 

Таҳлили талаботи Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон 

имкон дод, ки бо дарназардошти тахассуси «Молия ва қарз» намудҳои 

вазифаи технологияҳои иттилоотии касбӣ, ки ба тарзи фаъолияти касбии 

хатмкунандагони ояндаи самти «Иқтисодиѐт» мувофиқанд, муайян карда 

шавад. Маҷмуи таҳияшудаи масъалаҳои технологияи иттилоотии касбӣ, ки 

ҳамчун воситаи ташаккули малакаҳои ибтидоӣ дар моделсозии математикӣ 

амал мекунанд, њамчунин имконияти ҳамгиро кардани таълими 

технологияҳои иттилоотӣ ва касбӣ, инчунин фароҳам овардани муҳити 

касбии нигаронидашударо дар заминаи фаъолияти касбии оянда ҳамчун 

шароити дидактикӣ барои татбиқи консепсияи таълими касбӣ дар соҳаи ин 

технология таъмин менамояд. 

Дар асоси муайяншудаи заминаҳои технологии консепсияи илмии 

таълими касбии нигаронидашудаи технологияи иттилоотӣ, усулҳои 

татбиқи технологияи муносибати контекстӣ (контекст -қарина) дар 

тарҳрезии шаклҳо, усулҳои таълими технологияи иттилоотӣ, ки ба 

ташаккули салоҳияти технологии хатмкунандагони зинаи бакалаври самти 

«Иқтисодиѐт» равона гаридиданд, муайян карда шудаанд. 

Натиҷаҳои таҳлили хусусиятҳои методологии ташаккули салоҳияти 

технологияҳои иттилоотӣ тавассути омӯзиши қаринаӣ имкон дод, ки 

имконпазирии ҳамгироии фаъолияти таълимӣ, илмӣ ва эҷодии донишҷӯѐн 
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тавассути усулҳои фаъоли таълим муайян карда шуда, се шакли асосии 

фаъолият нишон дода шавад. 

Намунаҳои татбиқи шаклҳои таълими қаринаӣ (фаъолияти таълимии 

навъи омӯзишӣ, фаъолияти ивази касбӣ, фаъолияти таълимӣ ва касбӣ) бо 

тавсифи методологияи ташкили дарси интегралӣ дар сатҳи синтези 

дидактикӣ бо истифода аз усули қазия ва пешниҳоди ҳисоботи илмии 

донишҷӯ пешниҳод карда мешаванд. Хусусиятҳои барҷастаи методологии 

ташаккули салоҳияти технологияҳои иттилоотии бакалаврони ояндаи 

самти «Иқтисодиѐт», бинобар ҳамгироии таълими технологияҳои 

иттилоотӣ ва касбӣ, инчунин фароҳам овардани муҳити касбии 

нигаронидашуда дар заминаи фаъолияти касбии оянда, зарурати ҳалли 

имкониятҳои технологияҳои компютериро муайян мекунанд, ки доштани 

он дар доираи васеи масъалаҳои касбӣ дар соҳаи иқтисод ва молия ҳал 

намояд. 

Инчунин аз нуќтаи назари омўзгор, компютер дорои як ќатор 

афзалиятњо мебошад. Компютер тартиботи саволу љавобњо, муоширати 

амсилавї, тафтиши фарзияњо ва дигар намуди машќњоро коркард намояд, 

саволњоро бо майли худ, пайдарпай ва ѐ номураттаб аз рўйхати саволњои 

дар доираи фан пешнињодгардида, интихоб кунад. Инчунин, он метавонад 

натиљањои љавобњо, хатогињо, нишондињандањои дастовардњо, ваќти 

њангоми иљроиши машќњо сарфгардидаро ба ќайд гирифта, ин иттилоотро 

барои бањогузорї ба омўзгор  пешнињод созад. Ин маълумотро дар 

баробари аксуламали донишљўѐн истифода намуда, омўзгор метавонад 

маводро дар дилхоњ марњила аз нав дида баромада, аниќ карда, дар он 

маълумот, матнњо ва вазифањоро илова ва тањрир намояд. Ѓайр аз ин, 

таълими компютерї аз омўзгор алоќаи мустаќимро бо донишљўѐн талаб 

наменамояд. Таъминоти барномавї  интерактивї буда, ба таълимгиранда 

имконияти истифодабарии маводеро, ки омўзгор коркард ва интихоб 
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намудааст, медињад ва омўзгорро аз баъзе мањдудиятњои замонавї озод 

менамояд, ки ин барои онњо ваќти зиѐдро барои омўзиши эљодї дар он 

ќисмати курс, ки ба омўзгор-донишљўй њамкории бевосита зарур аст, 

таъмин менамояд [123; 125; 127]. 

Афзалияти асосї барои донишљўй он аст, ки ў њамарўза будани 

раванди таълимро назорат карда метавонад. Яъне, ў метавонад интихоб 

намояд: кай ва чиро омўзад ва барои ин чї ќадар ваќтро сарф намояд. 

Донишљўй дорои диќќати фавќуллода ва пурра нисбати  компютер буда, 

метавонад бо он суръате, ки ба ў зиѐдтар мувофиќ аст, кор кунад. Барои 

њамин, њангоми бадастории робитаи баргарданда донишљўй ба монанди 

машѓулиятњои аудиторї навбати худро интизор намешавад. Ба омўзгор 

якчанд рўз лозим мешавад, то ба ќайд гирад ва таассури (аксуламали) 

баргардандаро ба донишљўѐн  дињад, лекин компютер ин равандро бо таври 

фаврї анљом медињад (Ahmad et al., 1985). Инчунин, компютерњо ба 

донишљўѐн имконият фароњам меоранд, то курсњои гуногуншакли 

тањсилоти фосилавиро гузаранд, чунки омўзгорон компакт-дискњоро бо 

маводи худ бо воситаи почта равон созанд ва ѐ онњоро бо воситаи Интернет 

пешнињод намоянд. Ва дар охир, омўзгор бо истифодабарии алоќаи 

баргарданда ва њисобот оид ба давомоти донишљўй метавонад пакетњои 

(маълумоту барномањои)  махсусро барои талаботи донишљўѐни људогона, 

ки дар раванди омўзиш  бо мушкилот рў ба рў мегарданд, мутобиќ 

гардонад. 

Њамин тариќ, тањлили як ќатор маљмуи тањќиќоти муњаќќиќони 

хориљиро, ки масъалањои истифодабарии технологияњои компютерї ва 

иттилоотї ” иртиботиро дар омодасозии донишљўѐни равияи иќтисодї 

баррасї намудаанд, љамъбаст намуда, метавон тасдиќ намуд, ки дар 

омўзиш чор афзалияти асосии истифодабарии компютерњо мављуд аст. 

Афзалияти якум аз он иборат аст, ки шароитњои таълим бо ѐрии 

компютерњо боз њам шавќовар мегардад. Дуюм, компютерњо алоќаи 
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баргардандаи фавриро дошта, барои худислоњкунї ва интихоби минбаъдаи 

мавод дар мувофиќа бо сатњи дониши донишљўй имконият фароњам 

меоранд. Сеюм, компютер интихоби васеи намудњои фаъолиятро дар 

раванди омўзиш пешнињод месозад. Ва дар интињо, тањсилоти компютерї 

ба донишљўѐн имконияти инкишофи умумии саводнокии компютериро 

фароњам меорад[123; 125; 127]. 

 

1.2. Сатњи мувофиќати мазмуни кунунии тањсилоти олии иќтисодї бо 

маќсаду вазифањои азхудкунии технологияњои касбии компютерї аз љониби 

донишљўѐн 

 

Рушди системаи маориф нисбат ба сифати тайѐркунии 

хатмкунандагони  дорои маълумоти олӣ талабҳои баландтарро мегузорад. 

Аз муассисаи таҳсилоти олии муосир талаб карда мешавад, ки ба таълим 

усулҳои навро ворид намояд, ки дар баробари хусусияти фундаменталӣ ва 

риояи талаботи стандартҳои давлатии таҳсилот, ташаккули шахсият, 

татбиқи талаботи таълимии донишҷӯѐн дар заминаи иқтидори 

гуногунрангии мундариҷа ва ташкили раванди таълим ҷавобгӯй бошад. 

Тамоюли ҳаракат аз мафҳуми «тахассус» то мафҳуми «салоҳият» дар 

натиҷаи таҳсилоти олии касбӣ ба шароити нав мувофиқтар муайян карда 

шудаанд. Дар баробари ин, масъалаҳои ба расмият даровардани 

мафҳумҳои "салоҳияти касбӣ" ва "салоҳиятнокии касбӣ" ҳанӯз пурра ҳалли 

худро наѐфтаанд, барои таҳияи усулҳои нав дар арзѐбии сатҳи ташаккули 

ин хусусиятҳои гуногунҷабҳа ва бисѐрсохторӣ зарур аст. 

Тамоюлҳои рушди маълумоти олии иқтисодӣ, тамоюлҳои рушди илм 

ва тамоми ҷомеаро инъикос мекунанд, ки яке аз онҳо ворид намудани 

дониши математикї ва истифодаи технологияи иттилоотӣ мебошад. 

Хусусияти фаъолияти иқтисоддонони оянда дар шароити муосир бо 
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истифодаи усулҳои моделсозии математикӣ ва таҳлили равандҳо ва 

объектҳои иқтисодӣ алоқаманд аст. Мувофиқи ин, ҳангоми тайѐр кардани 

мутахассисон бояд ба ташаккули тафаккури математикӣ, истифодаи 

методология ва усулҳои таҳлили миқдорӣ, таҷҳизоти компютерӣ ва 

технологияҳо дар ҳалли масъалаҳои иқтисодию математикӣ бояд диққат 

дода шавад. 

Тадқиқот ба рушди мундариҷа ва ҷузъҳои таълими технологияҳои 

иттилоотӣ мусоидат мекунад. Натиҷаҳои таҳқиқот дурнамои такмили 

минбаъдаи раванди таълими фанҳои математика ва технологияи 

иттилоотиро дар муассисањои тањсилоти олии равияи иқтисодӣ боз 

мекунанд ва имкон медиҳанд, ки ғояҳои илмӣ дар бораи механизмҳои 

фаъолияти омӯзгорӣ, ки ҳамгироии мактабҳои олӣ ва технологияҳои нави 

иттилоотиро таъмин мекунанд, васеъ карда шаванд. 

Эътимоднокӣ ва дурустии натиҷаҳоро мувофиқати методологияи 

тадқиқот ба муаммои гузошташуда, мувофиқати усулҳои тадқиқот ба ҳадаф 

ва мавзуи таҳқиқот, мутобиқат ва мутобиқати мантиқии таҳқиқот, 

истифодаи усулҳои омории таҳлил ва коркарди маълумотҳои таҷрибавӣ, 

тасдиқи фарзия дар сатҳи эмпирикӣ, имкони дубораи натиҷаҳо дар кори 

амалии таҳсилот таъмин менамояд. 

Барои дарки сатњи мувофиќати мазмуни амалкунандаи тањсилоти 

иќтисодї ба маќсаду вазифањои азхудкунии технологияњои касбии 

компютерї аз љониби донишљўѐн бояд масъалањои дахлдореро баррасї 

намуд, ки  ба мафњуми наќши технологияњои компютерї дар салоњиятњои 

касбї ва дар азхудкунии ин технологияњо дар раванди омодасозии 

мутахассисони самти мазкур дар муассисањои олии тањсилоти касбї чї гуна 

имкон дода мешавад. 

Азбаски масъалаи мазкур барои тањсилоти олии Љумњурии 

Тољикистон нисбатан нав мебошад (ислоњот дар соњаи баландбардории 
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технологикунонии раванди тањсилоти олии касбї дар мамлакат дар оѓози 

солњои 2000-ум ба роњ монда шуда буд), дар аввал аќидаву натиљањои 

тањќиќот дар мамлакатњое баррасї хоњанд гашт, ки муддати тўлонї бо 

омодасозии иттилоотї ” технологии иќтисодчиѐн машѓуланд. Баъд аз ин, 

ќадамњое баррасї хоњанд гашт, ки дар Тољикистон барои бадастории сатњи 

муайяни коркарди малакањои кор бо технологияњои компютерї ва 

иттилоотї ” иртиботї (ТКИИ) дар донишљўѐни ихтисосњои иќтисодї 

мавриди истифода ќарор дода шудаанд.  

Тањлили адабиѐти илмї оид ба масъалаи мазкур ба мо имконият 

фароњам овард, то парадигмаи зерини азхудкунии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї ” иртиботиро (ТКИИ) ошкор созем, ки дар 

доираи он барои истифодабарии касбии ТКИИ аз љониби донишљўѐни 

равияњои иќтисодї ду омили асосї зарур аст: 

 Малакањо ва салоњиятњои истифодабарии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї ” иртиботї (ТКИИ) 

 Таъминоти техникї ва барномавии раванди таълим. 

Бинобар ин, барои комѐбшудан ба омили якум омили дуюм низ 

истифода мегардад. Азбаски дар шароитњои муосир бо баландбардории 

малакањо ва салоњиятњои донишљўѐни равияи иќтисодї мушкилоти 

таъминоти сатњи техникї ва барномавии таълим меафзояд, аз нуќтаи 

назари амалї ин њамчун падидаи аз љониби экспертњо ќайдгардидаи бозори 

иќтисодии мењнат  ба назар менамояд, ки дар доираи он аз рўи андозаи 

демократикунонии раванди азхудкунии ТКИИ ба кормандон лозим меояд, 

ки дорои малакањои умумї ва зарурии истифодабарии ТКИИ гарданд, ки 

барои бадастории онњо давраи кўтоњи омўзишї дар шароитњои талаботњои 

доимо ивазшаванда нисбат ба малакањо  дар соњаи истифодабарии 

технологияњои компютерї ва иттилоотї ” иртиботї људо карда мешавад. 

Инчунин, бо дарназардошти њолати кунунї дар бозор, ширкатњое, ки ТИИ-

ро хеле зиѐд истифода мебаранд, ба пайвастакунии малакањои техникї, 
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корї, идоракунї ва шахсї (аз љумла, малакањои муошират, сарварї, кори 

тимї ва њалли масоил) саъю кўшиш менамоянд. Ин хулоса бо натиљањои 

тањќиќотњое, ки дар як ќатор мамлакатњои Аморати Араб, ШМА, Канада, 

Ирландия ва Британияи Кабир гузаронида шудааст, тасдиќ мегардад [124]. 

Њамин тариќ, бояд муайян намуд, ки љойгоњи ТКИИ дар мазмуни 

тањсилоти олии касбии иќтисодї чї гуна аст? 

Як ќатор тањќиќотњои гузаронидашуда нишон доданд, ки дар бозори 

муосири иќтисодии мењнат зарурият ба мутахассисоне, ки тайѐранд 

ќарорњои аз нуќтаи назари иќтисодї ва идоракунї асосноккардашударо  

ќабул намоянд, ба миѐн омадааст. Яъне, аз мутахассиси соњаи иќтисод 

имрўз на танњо мањорати кор бо молиѐт ва ѐ гузаронидани аудити босифат, 

инчунин муњандис - иќтисодчї-менељери хуб будан низ  талаб карда 

мешавад. Бо дарназардошти ин, се таркиботи асосии мазмуни омодасозии 

иќтисодчиѐн ва иќтисодчиѐни роњбарикунанда (менељерон)  ќайд карда 

шудаанд: 

 Омодасозии муњандисї (истењсолї); 

 Омодасозии идоракунї; 

 Омодасозии иќтисодї [112]. 

Дар доираи проблемаи баррасишавандаи мо, бояд мафњуми 

омодасозии муњандисї ошкор карда шавад, ки дар худ ќисмати якуми 

ташаккули малакањои технологияњои компютерї ва иттилоотї ” 

иртиботиро тамаркуз менамояд. 

Дар умум, омодасозии муњандиси иќтисодчї бевосита бо чунин фан 

ба монанди  «иќтисоди муњандисї» алоќаманд аст, ки дар маърази бо њам 

пайвастани илмњои иќтисодї, техникї ва табиї љой дошта, бо омўзиши 

фаъолияти муњандисии тамоили иќтисодидошта оиди таъмини 

раќобатпазирии мањсулот ва истењсолот машѓул аст [38]. 

Як ќатор муњаќќиќон, ба монанди В.В.Кочетов, А.А.Колобов, И.Н. 
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Омельченко ва дигарон рољеъ ба ин фан њамчун омодасозии муњандисон бо 

маќсади дар онњо ташаккул додани чунин системаи донишњои иќтисодї 

доир ба татбиќи технологияњои захирамасрафкунанда ва самараи 

энергетикидошта бо маќсади таъмини раќобатпазирии дучандаи мањсулоти 

ин ва ѐ он истењсолот дар шароитњои бозоргонї суханронї менамоянд [32]. 

Лекин, бояд ќайд намуд, ки дар мазмуни умумии худ, омодасозии 

муњандисии иќтисодчиѐн фанни махсусгардонидашуда мебошад, ки ба 

намудњои муайяни истењсолот нигаронида шудааст. Лекин ба ќисматњои 

махсуси он наќши пешбарандаи технологияњои иттилоотї дар ташаккули 

малакањои касбии мутахассисони равияи иќтисодї  нисбат дода мешавад. 

Махсусияти таъсиррасонии ТКИИ дар ин раванд имконияти 

баландбардории мутобиќатнокии раванди таълим мебошад, ки имконияти 

афзунсозии њаљм ва камкунии харљи ваќтро фароњам меорад, ки барои 

азхудкунии иттилооти касбї ва коркарди малакањои мутахассисони равияи 

иќтисодї људо карда мешаванд [39]. 

Боз як бори дигар хусусияти масъалаи омодасозии муњандисии 

иќтисодчиѐнро ќайд хоњем кард, ки асосан ба азхудкунии системањои 

компютерї барои лоињакашї ва иљрои њуљљатгузории конструкторї ва 

технологї  равона карда шудааст [38]. 

Ќисмати дуюми коркарди малакањои иќтисодчиѐн дар самти ТКИИ 

аз доираи омодасозии бевоситаи иќтисодї иборат мебошад. Ва дар ин 

њолат сухан оиди чунин самт,  ба монанди «омодасозии математикї 

(риѐзї)» меравад. Ин намуди тайѐрї бо чунин фан, ба монанди 

«Информатика» зич алоќаманд аст (масъалаи муњиммият ва мубрамияти 

фанни «Информатика» дар боло дида баромада шуда ва минбаъд низ дида 

баромада мешавад). Метавон он амри воќеиро ќайд намуд, ки аксар ваќт 

фанњое, ки ба азхудкунии малакањои ибтидої дар истифодабарии 

технологияњои компютерї ва иттилоотї ” иртиботї дар доираи барномаи 

таълимии муассисањои тањсилоти олї бахшида шудаанд, њамчун фанни 
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«Математика ва информатика» номгузорї шудаанд. 

Аксарияти муњаќќиќон имрўз оид ба математикикунонии илми 

иќтисод, яъне болоравии наќши математика (риѐзиѐт) дар фанњое, ки бо 

назарияи иќтисод алоќаманданд, мулоњизаронї менамоянд. Раљабов М.А. 

ба сифати боиси раванди математикикунонии иќтисод афзунгардии 

тезутунди миќдори истифодабарии компютерњои тезамалкунанда ва дигар 

дастгоњњоро ном мебарад, ки барои автоматикунонии як ќатор равандњои 

зењнї равона карда шудаанд.  Чунин тамоюлот ба раванди бамиѐноии 

масъалањои нави проблемавї оид ба таъминоти математикии ин раванду 

воситањои техникї мусоидат менамоянд,  дар навбати худ, тањќиќотњоро 

дар соњаи математика (риѐзиѐт) мубрам мегардонанд [72]. 

Њамин муњаќќиќ, талаботњои Стандартњои федералии давлатии 

таълимии Федератсияи Россияро барои солњои 2000-ум омўхта, чунин 

хулосабарорї менамояд, ки математика (риѐзиѐт) ба сифати фанни њатмии 

таълимї барои тамоми ихтисосњои иќтисодї муайян гардидааст. Вобаста аз 

тахассуси иќтисодї ба ин фанни таълимї аз 5 то 10% - и тамоми њаљми 

ваќти таълимї људо карда шудааст. Раљабов М.А. ќайд менамояд, ки 

омодасозии математикї (риѐзї) бояд бо татбиќи алоќаи бисѐрљанбаи 

математика (риѐзиѐт) ва информатика амалї карда шавад [72]. 

Яке аз мањфумњое, ки бояд дар мазмуни тањсилоти олии иќтисодї љой 

дошта бошад ва бо воситаи он бањогузории мувофиќати сатњи он ба 

вазифањои азхудкунии ТКИИ аз љониби донишљўѐн ба амал ояд, «фарњанги 

иттилоотї» мебошад. Зери мафњуми фарњанги иттилоотї мањорати 

донишљўѐн оид ба истифодабарии технологияњои иттилоотї, инчунин 

воситањое, ки имконияти пањнкунии иттилоотро доранд, кори 

дастаљамъона аз рўи як лоиња, мањорат ва ќобилият ба инноватсияњо дар 

назар дошта шудааст [12]. Мафњуми зерин аз он нуќтаи назар муњим арзѐбї 

мегардад, ки дар асоси он як ќатор назарияњо сохта шудаанд, ки масоили 

таълими фанњоеро, ки бо технологияњои иттилоотї дар муассисањои 
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тањсилоти олї алоќаманданд ва инчунин мазмуни чунин навъи таълимро 

мавриди тањлил ќарор медињад.  

Тањќиќотњоро дар самти коркарди малакањои фарњанги иттилоотї, 

саводнокии иттилоотї ва салоњиятнокии иттилоотї дар донишљўѐни 

равияи иќтисодї омўхта, љанбаи васеи масъалањо дар мазмуни худи 

тањсилоти иќтисодї ќайд гардид, ки бо воситаи онњо метавон мувофиќати 

раванди таълимро дар муассисањои тањсилоти олї бо вазифањои 

азхудкунии технологияњои нави компютерї аз љониби донишљўѐн мавриди 

тањлил ќарор дод. Љанбањои ќайдгардида ва ѐ омилњои тањлилро метавон 

ба ду гурўњ таќсим кард: техникї ва дидактикї-методологї (расми 1.1.). 

 

Расми 1.1. Омилњои мазмуни таълими фанњои иттилоотї  

ба донишљўѐни равияи иќтисодї  

(аз љониби муаллиф аз рўи маводи сарчашмаи 12 коркард гардидааст) 

 

Дар расми дар боло овардашуда бояд чунин омили мазмуни омўзиши 

технологияњои иттилоотї ба донишљўѐни равияи иќтисодї ба монанди 

«омили омўзиш» фањмонда дода шавад. Е.Ю.Годочкин сохтори омили 

мазкурро бо воситаи фањмишњои зерин баѐн менамояд: таркиботи 
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психологї њамчун бартарафсозии нофањмињои масъалањои аниќи ТКИИ аз 

љониби худи донишљўѐни равияи иќтисодї (махсусан онњое, ки дар курси 

якум ва дуюм тањсил менамоянд), инчунин масъалањои истифодабарии 

онњо барои њалли масъалањои аниќ . Таркиботи ташкилї аз он иборат 

мебошад, ки дар аксарияти њолатњо омўзиши фанњое, ки бо технологияњои 

иттилоотї алоќаманданд, дар курсњои поѐнии факултетњо ва шуъбањои 

иќтисодї амалї карда мешавад. Дар ин давра аксарияти донишљўѐн дорои 

донишњои кофї оид ба объектњои воќеї намебошанд ва аз ин рў, зарурияти 

истифодабарии ТКИ-ро сарфањм намераванд. Таркиботи мазмуниро 

метавон њамчун масъалаи тарљењ дар интихоби самти таълими иттилоотї 

тавсиф намуд, ѐ дастгоњњои технологияњои компютерї ѐ лоињакашии 

истифодабарии технологияњои компютериро дар объектњои воќеї омўхт 

[12]. 

Раванди муттаҳидсозӣ ва ҳамгироии илмӣ, фарҳангӣ, сиѐсӣ, техникӣ 

дар назди мактабҳои олӣ ҳадафҳои нав мегузорад. Тайѐр кардани 

мутахассисони дорои салоҳияти касбии ташаккулѐфта, ки дар шароити 

нави бозори ҷаҳонӣ самаранок кор карда метавонанд, вазифаи асосии 

раванди таълим мебошад. 

Бо дарназардошти он ки айни замон тавассути воситаҳои ТИК 

иттилооти муттасил мавҷуд аст, зарурати аз нав дида баромадани усулҳо, 

шаклҳо ва воситаҳои анъанавии таълим ба миѐн омад. Такмили одии 

миқдори зарурии дониш боиси зиѐд шудани сарбории таълим мегардад. 

Ҳамзамон, ин тадбирҳо на танҳо натиҷаи пешбинишударо намедиҳанд, 

балки ба саломатии донишҷӯѐн низ таъсири манфӣ мерасонанд. Дар чунин 

суръати ҷаҳонишавӣ, иттилоот ончунон зуд тағйир меѐбад, ки дониши 

бадастовардаи донишҷӯѐн, вақте ки онҳо мактаби олиро хатм мекунанд, 

аллакай куҳна шудан мегирад. 
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Ин аз он шаҳодат медиҳад, ки замоне расидааст, ки бо дар 

назардошти сатҳи ҳозираи рушди технологияҳои иттилоотӣ зарурати 

навсозии мактаби олӣ фаро расидааст. 

Ҳаѐти одами муосирро дигар бе технологияи иттилоотї ва компютерӣ 

тасаввур кардан мумкин нест. Онҳо ба тамоми соҳаҳои ҳаѐт, аз ҷумла ба 

соҳаи маориф ворид шудаанд. Тасаввур кардан душвор аст, пешрафт ва 

комѐбии хатмкунандаи мактаби олӣ ѐ омӯзгореро, ки дар фаъолияташ ѐ 

таҳсилаш аз Интернет ва почтаи электронӣ, системаҳои ҷустуҷӯ ва 

коркарди иттилоот, китобхонаҳои электронӣ ва системаҳои мултимедиявӣ 

истифода набарад. Муошират дар шабакаҳои иҷтимоӣ, шиносоӣ, ташкили 

гурӯҳҳои худ, баррасии мушкилоти мубрам ва ҳалли масъалаҳои муҳими 

ҳаѐт - ин чизест, ки ҷавонон дар ҷомеаи муосир ба он ғутавар шудаанд. 

Таълими фанҳои информатика ва технологияҳои иттилоотӣ бидуни 

чунин равандҳои маърифатӣ, ба монанди мантиқ, хотира, диққат ва 

тафаккур ғайриимкон аст. Тадқиқоти ин зерсохтори фаъолияти таълимӣ ва 

маърифатӣ аз нуқтаи назари технологияҳои иттилоотӣ ва ба ин васила 

муайян кардани хусусиятҳои ташаккули меъѐри маърифатии салоҳиятҳои 

касбӣ дар муҳити иттилоотӣ дар заминаи фанҳои дақиқ мувофиқи мақсад ва 

мантиқан дуруст мебошад. 

Ҳама гуна раванди фикрӣ ба тариқи муайян бо самти дарки ин ѐ он 

ашѐ, ҳамчун диққат пайваст аст. Барои фаъол намудани амалиѐти зеҳнӣ, 

инчунин барои дарк ва ҳалли мушкилот он асосӣ мебошад. Аз ин ҷиҳат, 

технологияҳои иттилоотӣ ба мутамарказонидани диққат таъсири назаррас 

мерасонанд. Дар муҳити иттилоотӣ ин имконпазир мегардад, зеро 

истифодаи маводи графикӣ, аксҳо, презентатсияҳои аниматсионӣ, ки 

таваҷҷуҳро бедор мекунанд ва диққатро ҳангоми лексияҳо ва дарсҳои амалӣ 

тезтар мекунанд, имконпазир мегардад. Мувофиқи таҳқиқоти равонӣ, 

ҳангоми гузаронидани лексияҳо дар шакли анъанавӣ, пас аз ним соат 
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мутамарказонидани диққат ба таври назаррас коҳиш меѐбад. Ин аз сатҳи 

пасти муоширати муколама, набудани саривақтии маводҳои аѐнӣ ва ба 

назар нагирифтани қобилиятҳои фардии ҳар як донишҷӯ мебошад. 

Омӯзиши технологияҳои иттилоотӣ ба туфайли пайдо шудани 

имконияти татбиқи принсипи робитаи баргарданда раванди таълимро осон 

менамояд.  Дар аудитория донишҷӯй ба "шунавандаи ғайрифаъол" табдил 

намеѐбад, балки бо таваҷҷуҳ ба масъала мустақилона ѐ бо кумаки омӯзгор 

маълумоти заруриро азхуд менамояд. Муҳити иттилоотӣ ҳам имкон 

медиҳад, ки иттилооти заруриро чанд маротиба такрор кунад ва инчунин 

маводи таълимиро бо усулҳои техникӣ барои беҳтар азхуд кардан ва аз ѐд 

кардани маводи нав пурра намояд.  

Усулҳое, ки дар ҷараѐни таълими фанҳои информатика ва 

технологияҳои иттилоотӣ истифода мешаванд, ба ташаккули салоҳиятҳои 

касбии хатмкунандагон бо истифода аз технологияҳои IT мутобиқ карда 

мешаванд. Ба онҳо асолати пешниҳоди формулаҳо, қадам ба қадам сохтани 

фигураҳо бо равзанаҳои ногаҳон пайдошаванда, сохторбандӣ ва интихоби 

унсурҳои нақша ва ғайра дохил мешаванд. 

Яке аз сарчашмањои пурарзиш ва мубрами тањќиќи таљрибаи хориљї 

дар самти мувофиќати тањсилоти олии иќтисодї ба маќсаду вазифањои 

азхудкунии технологияњои компютерї ва иттилоотї ” иртиботї дар сатњи 

олї аз љониби донишљўѐн стандартњои таълимї мањсуб меѐбанд. Дар ин 

самт ба сифати намунањо барои баррасї, мо стандартњои омўзишии 

ихтисосњои иќтисодии Федератсияи Руссияро мавриди истифода ќарор 

додем. Боиси чунин интихоб он гашт, ки дар њудуди Љумњурии Тољикистон 

як ќатор муассисањои тањсилоти олии касбии муштарак (масалан, 

Донишгоњи славянии Руссия ва Тољикистон, ѐ филиалњои муассисањои 

тањсилоти олии Руссия (Филиали Донишгоњи давлатии Москва ба номи 

М.В.Ломоносов ва ѓайра) фаъолият менамоянд. Дар ин муассисањои 



51 

тањсилоти олии касбї омўзиши донишљўѐн аз рўи стандартњои таълимии 

Руссия ва Тољикистон, инчунин дар мувофиќа танњо бо Стандарти 

федералии таълимии тањсилоти касбии Федератсияи Руссия ба роњ монда 

шудааст. 

Ѓайр аз ин, интихоби сарчашмањои тањќиќоти назариявии масъалаи 

ишоратгардида  инчунин бо он далел шартнок мегардад, ки муассисањои 

тањсилоти олии Руссия дархостњоро барои квотаи тањсилии шањрвандони 

Тољикистон ќабул менамоянд. Компанияи квотагї барои довталабони 

тољик њамасола дар мувофиќа бо созишнома байни Вазоратњои маориф ва 

илми Руссия ва Тољикистон гузаронида шуда, он боиси натиљаи вохўрињои 

сершумор дар сатњи сарварони давлатњо, њукуматњо ва парламентњо 

гаштааст. Соли 2018 дар ярмаркаи муассисањои тањсилоти олї дар шањрњои 

Душанбе ва Хуљанд 12 муассисаи тањсилоти олии касбии Руссия ширкат 

варзид. Аз рўи баъзе маълумотњо шумораи умумии довталабон ба квотањо 

аз љониби Тољикистон аз панљ њазор нафар зиѐд гашт. Аз маълумотњои 

расмї инчунин бармеояд, ки имрўз дар муассисањои олии касбии Русия 

зиѐда аз 18 њазор нафар шањрвандони мо  тањсил менамоянд [51]. 

Интихоби сарчашмањои тањќиќотро шартнок арзѐбї намуда, тањлили 

натиљањои онро пешнињод месозем. Дар доираи  стандартњои таълимии 

ихтисосњои гуногуни иќтисодї, ба монанди «Иќтисод», «Менељмент», 

«Кори савдо», «Молшиносї», «Бизнес-информатика» ва ѓайра, бо 

дарназардошти њолати воќеии иќтисодиѐт ва талабот, дар назди 

хатмкунандагони муассисањои тањсилоти олї аз рўи ин ихтисосњо як ќатор 

масъалањо гузошта мешавад, ки онњоро дар доираи фаъолияти касбии худ 

бояд њал намоянд. Њамин тариќ, дар мувофиќа бо як ќатор Стандартњои 

федералии давлатии таълимии тањсилоти олии ФР объектњои фаъолияти 

касбии тамоми ихтисосњои иќтисодї  инњоянд: 

 Рафтори агентњои хољагидорї, харољот ва натиљабахшии онњо; 

 Бозорњои амалкунанда; 
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 Селањои молиявї ва иттилоотї; 

 Равандњои истењсолї; 

 Равандњои татбиќи ќарорњои идоракунї дар ташкилотњои  дорои 

шаклњои гуногуни ташкилї - њуќуќї; 

 Равандњои татбиќи ќарорњои идоракунї  дар маќомоти 

идоракунии давлатї ва мањаллї; 

 Методњо ва фишангњои таъсис ва рушди корхонањои электронї ва 

ќисматњои онњо; 

 СИ ва ТИИ-ии идоракунии тиљорат; 

 Инноватсияњо ва равандњои инноватсионї дар соњаи ТИИ; 

 Молњои дорои таъиноти истеъмолї ва истењсолї - техникї; 

 Хизматгузорињо оид ба хизматрасонии савдої, логистикї ва 

таблиѓотї (реклама); 

 Воситањо ва методњои назорат аз рўи сифати молњо ва ѓ.[103; 104; 

105; 106; 107;108;108]. 

Дар доираи самтњои воќеии фаъолияти касбии мењнатии 

хатмкунандагони муассисањои тањсилоти олии равияи иќтисодї, дар 

мувофиќа бо талаботњои бозори мењнат ва талаботњо дар њалли масъалањои 

хољагидории иќтисодї дар сатњи гуногуни иљро ва секторњои иќтисод 

чунин номгузорї мешаванд (љадвали 1.2.) 

Љадвали 1.2. 

Намудњои асосии фаъолияти касбии хатмкунандагони ихтисосњои 

иќтисодии муассисањои тањсилоти олї* 

Намуди фаъолияти 

касбї 

Тавсифот 

Њисоббаробаркунї - 

иќтисодї 

- тайѐр кардани маълумотњои ибтидої барои гузаронидани 

њисоббаробаркунињо ва гузаронидани њисоббаробаркунињои 

натиљањои иќтисодї ва иљтимої ” иќтисодї, ки фаъолияти 

субъектњои хољагидориро тавсиф менамоянд; 
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- коркарди ќисматњои иќтисодии наќшањои корхонањо ва ѓ. 

Савдої-технологї 

- коркард ва татбиќи маљмуи коммуникатсияњои њамгироии 

маркетингї; 

- ташкил ва амалисозии самараноки назорат аз рўи сифати 

молњо ва хизматгузорињо; 

- ќабул, назорат, нигоњдорї ва фурўши молњо ва ѓ.  

Тањлилї 

- љустуљўйи иттилоот оид ба вазифаи додашуда, љамъоварї ва 

тањлили маълумотњо; 

- коркарди теъдоди маълумотњои иќтисодї дар мувофиќа бо 

вазифањои гузошташуда, тањлил, бањогузорї, шарњи 

натиљањои бадастомада ва асосноксозии хулосањо  ; 

- сохтани моделњои стандартии назариявї ва эконометрикии 

равандњо, падидањо ва объектњои тањќиќшаванда; 

- тањлил ва шарњи нишондињандањое, ки равандњои иљтимої ” 

иќтисодї ва падидањо дар сатњи микро- ва макро; 

- тайѐр кардани тафсирњои иттилоотї, њисоботи тањлилї; 

- гузаронидани муоинањои оморї, пурсишњо;  

- назарсанљињо ва коркарди натиљањои онњо ва ѓ.. 

Фаъолияти ташкилї -

идоракунї 

- иштирок дар коркарди ќаринањои (вариантњои) ќарорњои 

идоракунї; 

- идоракунии фаврии коллективњо ва гурўњњои хурде, ки барои 

татбиќи лоињаи аниќи иќтисодї ташаккул ѐфтаанд; 

- иштирок дар тайѐр кардан ва ќабули ќарорњо оид ба 

масъалањои ташкили идоракунї ва мукаммалгардонии 

фаъолияти хадамоти иќтисодї ва ќисматњои корхона ва ѓ. 

Соњибкорї 
- коркард ва татбиќи бизнес ” наќшањои таъсиси тиљорати нав; 

- ташкил ва пешбурди фаъолияти соњибкорї ва ѓ. 

Лоињавї 

- коркарди лоињањои мукаммалгардонии равандњои тиљоратї 

ва инфрасохтори корхона; 

- коркарди њуљљатгузории лоињавї; 

- иљрои корњо оид ба мукаммалсозї ва  батанзимдарории 

стратегияњо ва маќсадњои корхона ва ѓ. 

Илмї - тањќиќотї - омода намудани тафсирњо, њисоботњо, нашрияњои илмї ва ѓ. 
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* аз љониби муаллиф дар асоси сарчашмањои 103; 104; 105; 106; 107;108;108 коркард 

гардидааст 

 

Инчунин мехоњем ќайд намоем, ки доир ба ќисмати зиѐди тафсири 

навъњо ва намудњои фаъолияти касбии хатмкунандагони муассисањои 

тањсилоти олии касбии равияњои иќтисодї, махсусан дар ќисмати 

фаъолияти њисоббаробаркунї ” иќтисодї, тањлилї ва лоињавї метавон 

мафњуми ИТ (иттилоотї - технологиро) њамроњ кард. Чунин муќаррарот 

умуман, дар аксарияти Стандартњои федералии давлатии таълимии 

тањсилоти олии ФР пешбинї гардидааст. 

Бо маќсади бадастории сатњи лозимаи азхудкунии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї ” иртиботї барои мувофиќат бо њалли дар 

љадвали 1.2. овардашудаи масъалањои касбї аз љониби иќтисодчї 

стандартњои таълимии Руссия чунин пуркунандаи мазмуни таълими 

ихтисосњои иќтисодиро пешнињод менамоянд, ки дар натиљаи он донишљўй 

тавонад масъалањои стандартии фаъолияти касбиро дар асоси фарњанги 

иттилоотї ва библиографї бо истифодабарии технологияњои иттилоотї ” 

иртиботї њал намояд, ки ин бо дарназардошти талаботњои асосии амнияти 

иттилоотї аз ањамият холї нест [103]. 

Бо ќадамњои муайян муассисањои тањсилоти олї бояд раванди 

таълими фанњои иќтисодиро бо назардошти он ки њар як таълимгиранда 

дар давоми тамоми марњилаи таълим бояд бо дастрасии фардии бемањдуд 

ба як ва ѐ якчанд системањои электронї ” китобхонаї (китобхонањои 

электронї) ва муњити электронии иттилоотї ”таълимї таъмин гардад, бояд 

ба роњ монанд. Системањои электронї ” китобхонаї (китобхонањои 

электронї) ва муњити электронии иттилоотї ” таълимї бояд имконияти 

дастрасии таълимгирандаро аз дилхоњ нуќтае, ки дар он дастрасї ба 

шабакаи иттилоотї ” иртиботии «Интернет» мављуд аст, њам дар њудуди 

муассисаи таълимї ва њам берун аз он, таъмин намоянд [103; 104; 105; 106; 
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107;108;108]. 

Њамин тариќ, боз ду ќисмати мазмуни таълими иќтисодии сатњи 

муассисањои тањсилоти олї  (масъала оид ба шабакаи Интернет дар боло 

баррасї гардидааст) ба миѐн меоянд, ки хеле фаъолона ба маќсаду 

вазифањои азхудкунии технологияњои касбии компютерї аз љониби 

донишљўѐн таъсир мерасонанд. Ин ќисматњо муњити иттилоотї ” таълимии 

муассисањои тањсилоти олии таълимї ва китобхонањои электронї 

мебошанд. Њардуи ин падида ба омили дуюми дар боло ишоратгардидаи 

парадигмаи истифодабарии касбии технологияњои компютерї ва 

иттилоотї ” иртиботї аз љониби донишљўѐни равияњои иќтисодї, мањз 

«таъминоти техникї ва барномавии раванди таълимї» рабт доранд. 

Муњаќќиќони муосир навъњои гуногуни дарк ва шарњи мафњуми 

«муњити иттилоотии таълим»-ро (МИТ) пешнињод месозанд. Дар маънои 

том зери  мафњуми МИТ дар низоми таълим маљмуи пойгоњи ягонаи 

маълумотњо, технологияњои мурофиќат ва истифодабарии онњо; 

системањои иттилоотии телекоммуникатсионї, ки амаликунии мутаќобилаи 

иттилоотї ва ќонеъгардонии талаботњои иттилоотии иштирокчиѐни 

раванди таълимро (маъмурияти ташкилоти таълимї, омўзгорон, 

таълимгирандагон, волидайн (намояндањои ќонунї), шарикони иљтимої) 

таъмин менамоянд, дар назар дошта шудааст [40]. 

Самти иқтисодӣ, ки ҳамчун асоси фаъолияти касбии хатмкунандагон 

таъкид шудааст, дар заминаи ҷузъи технологияҳои иттилоотии он, 

қобилияти сохтан ва истифода бурдани моделҳои математикӣ барои тавсиф 

ва пешгӯии равандҳо ва падидаҳои молиявию иқтисодӣ, гузаронидани 

таҳлили миқдорӣ ва сифатии маъмуъҳои иқтисодӣ, мавҷуд будани усулҳои 

компютерии ҷустуҷӯ, ҷамъоварӣ ва коркарди иттилоот, иҷрои тафсири 

пурмазмуни натиҷаҳо зарурати ҷорӣ намудани мафҳуми салоҳияти 
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технологияҳои иттилоотиро ҳамчун ҷузъи салоҳияти касбӣ асоснок 

мекунад. 

Мувофиқи ҳадафи мушаххаси таълими фанҳои дақиқ, консепсияи 

илмии таълими касбии ба технологияҳои иттилоотӣ барои 

хатмкунандагони самти иқтисодӣ асосѐфта, ҳам ба принсипҳои (усулҳои) 

умумии дидактикӣ ва ҳам ба принсипҳое, ки дар ин ҷо мантиқи равиши 

салоҳият нишон додаем, асос ѐфтааст: 

“ усули таълими контекстӣ (қаринавӣ) самти таълими математикиро 

ба заминаи касбӣ муайян мекунад, ки баррасии мундариҷаи таълими 

математикаро ҳамчун зерсистемаи мундариҷаи таҳсилоти касбӣ дар назар 

дорад ва имконият фароҳам меорад, ки  мавзуъҳои аз ҷиҳати касбӣ 

муҳимро ҷудо намоед, барои омӯзиши бахшҳои назариявӣ ва амалии 

технологияҳои иттилоотӣ оқилона вақт ҷудо карда шавад; 

“ усули муттасилӣ аз он иборат аст, ки самти касбии таълими 

технологияҳои иттилоотӣ бояд тавассути ҳама шаклҳо ва усулҳои 

ташкилии таълим амалӣ карда шавад ва ҳавасмандии маърифатии 

хатмкунандагонро ба омӯхтани ин фан ташаккул диҳанд, ин дар самти 

тамоюли шахс ба касби интихобкардааш вобаста аст; 

“ усули таълими интегриронидашуда хусусияти байнифаннии 

ҳамҷоянамоии омодагии математикиро ошкор намуда, дар робитаҳои 

органикии фанҳои таълимӣ зоҳир мегардад, ки бо дарназардошти самт ва 

сатҳи таҳсилоти касбӣ тавассути моделсозии математикӣ ва технологияҳои 

компютерӣ амалӣ карда мешаванд; 

“ усули афзалиятноки фаъолияти эҷодӣ ба дарѐфти таҷрибаи 

фаъолияти эҷодӣ аз ҷониби донишҷӯѐн бо мақсади ташаккули қобилияти 

мутобиқшавӣ ба ҳаѐти ғайристандартӣ ва ҳолатҳои касбӣ равона карда 

шудааст ва рушди тафаккури эҷодии хатмкунандагонро таъмин менамояд. 

Дарки боз њам мањдуди системаи иттилоотї ” таълимї, ки нисбати 
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маќсаду вазифањои тањќиќоти мазкур истифода мегардад, онро њамчун 

таљассуми раванди таълим дар муњити иттилоотї  шарњ медињад. Назарияи 

умумии МИТ дар дохили системаи мазкур маводи банаќшагирии 

мавзуотиро аз рўи њар як курс ва маводи иловагиро нисбати барномаи 

таълимї, ки омўзгор љойгир менамояд: тасвирњои гипермедийї, маводи 

маълумотї, видео ва аудио файлњоро ва харитањоро барои тањлили 

таълимї љой медињад. Инчунин донишљўй низ метавонад дар њамин 

захирањои электронї натиљањои машќњои хаттии иљрокардааш, корњои 

аттестатсионї, хониши матнро бо забони хориљї, видеофилми ба 

наворгирифтааш, љадвали маълумотњои озмоишиаш ва ѓайраро љойгир 

намояд [71]. 

Омили дуюми муҳтавоии пуррасозии барномаи таълимии 

донишљўѐни равияњои иќтисодї дар муассисањои тањсилоти олї, ки ба 

азхудкунии ТКИИ мусоидат менамояд, чї хеле ки мо ќайд намудем, 

китобхонаи электронї мебошад. Муттањидсозии китобхонаи анъанавї бо 

ТИИ-ии навин имконият дод то, ки фаъолияти китобхонаї ” иттилоотиро 

ба сатњи нав барорем. Имрўз ба туфайли рушди технологияњои иттилоотї ” 

иртиботї яке аз таркиботи њатмии таркибии муассисаи муосири таълимии 

олии касбї мављудияти мањз китобхонаи электронї мебошад, ки худ 

инъикосгари махзани маълумотњо гардида, аз миллион љилдњои электронї 

ва њуљљатњои дорои мавзуоти гуногун иборат мебошад. Китобхонаи 

электронї имрўз системаи иттилоотї гардида, дар он фонди њуљљатњои 

электронї нигоњ дошта мешаванд, ки дар мувофиќа бо мањакњои 

муќарраршуда офарида шуда, барои истифодабарии љамъиятї  таъин 

гардидаанд, инчунин ба он воситањои барномавї ” техникї дохил 

мешаванд, ки имконияти нигоњдорї ва истифодабарии фонди мазкурро 

фароњам меоранд. Дар шароитњои муосир наќши махсуси шабакаи 

«Интернет» дар рушд ва дастрасї ба китобхонањои гуногуни электронї ва 

сарчашмањои иттилооти китобхонаї махсус ќайд карда мешавад [79]. 
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Инчунин бояд ќайд намуд, ки як ќатор сарчашмањо китобхонањои 

электрониро дар таркиботи муњити иттилоотї ” таълимии муассисањои 

тањсилоти олї љой додаанд. 

Аќидањое, ки дар хориљи дур дар самти омўзиши мутахассисони соњаи 

иќтисод дар муассисањои тањсилоти олї оид ба мазмуни таълим дар самти 

азхудкунии ТКИИ аз љониби онњо љой дорад, муњим ба назар мерасад. 

Њамин тариќ, барномаи австралиягии таълими бакалаврњо дар соњаи 

иќтисод бо барномаи таълимии бакалавриат аз рўи технологияњои 

иттилоотї ” иртиботї муттањид карда шудааст. Асосноксозии чунин 

мазмуни таълим аз он иборат аст, ки дар марњилаи кунунї иќтисодчї 

ѓояњо, маълумотњо ва моделњоро истифода мебарад, то ки кори равандњои 

иќтисодиро ошкор созад. ТИИ усулњои амаликунии худи иќтисодчиѐнро 

амиќан таѓйир додаанд. Мутахассисони соњаи мазкур, ки дорои малакањои 

љиддї дар соњаи ТИИ мебошанд,  ќобилиятњои тањлилии худро амалан 

бењтар сохтаанд. Барномањои таълимии омўзиши ТИИ-ро, ки донишгоњњои 

Австралия пешнињод намудаанд, тахассуснокии иќтисодї бо такя ба рушди 

малакањои тањлилї муттањид месозад. Он ба пешнињоди имконияти 

бадастории чунин ихтисоснокї равона карда шудааст, ки фарохии калон ва 

имкониятњои боз њам васеи бакортаъминкуниро таъмин месозад. Дар 

ќисмати иттилоотї ” иртиботии барномаи таълимї аз рўи ихтисоси 

«Иќтисод» барномаи азхудкунии ихтисоси «Сатњи касбии азхудкунии 

ТИИ» (ICT Professional) њатмї мебошад». Дар пайвасташавї бо ихтисоси 

асосї «бакалаври иќтисод» бадастории омодасозии касбї дар соњаи ТКИИ 

ба донишљўѐн имконияти бењтар дарк намудани масъалањо ва омилњои 

иќтисодии њам миллї ва њам байналмилалї фароњам мегардад, то ки 

муайян созанд, ки  системањои макро ва микроиќтисодї чї гуна ташкил 

карда шудаанд ва чї гуна ќарорњо аз љониби шахсони алоњида, ширкатњо 

ва њукуматњо дар ин љода ќабул карда мешаванд. 

Маќсади ќисмати дараљаи иќтисодии «бакалавр дар самти 
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технологияњои иттилоотї ва иртиботї» - ба донишљўѐн фароњам овардани 

имкониятњо барои омўзиши доираи васеи љанбањои ТКИИ ва омўхтани 

донишу малакањо дар соњањои гуногуни асосии истифодабарии ТКИИ 

барои пешравї дар мансаб дар тўли њаѐт  мебошад. Дараљаи муттањидї дар 

самти иќтисод ва технологияњои иттилоотї ” иртиботї мавзуотро аз рўи 

тамоми љанбањои ТКИИ пешнињод месозад ” аз соњањои ѓайритехникї ба 

монанди вижагињои талаботњои иттилоотї ва ташкилотї ба ТКИИ то 

технологияњои дастгоњї, барномавї, шабакавї ва эљодї, ки барои 

ќонеъгардонии ин талаботњо, малакањои муошират, лоињакашї, коркард ва 

идоракунї истифода мегарданд, ки барои бавуљудорї, татбиќ ва њамгироии 

ќисматњои ТКИИ зарур мебошанд. Дар ин самт мутахассисони кордони 

соњаи  ТКИИ фаъолият менамоянд, ки хислатњои бозингарони тимиро дар 

донишљўѐн ќатъї ва аниќ  ташаккул медињанд, ки онњо барои эњтиѐљот, 

методњо ва муносибатњои тиљорат ва љомеа  равона карда шудаанд. 

Мазмуни тањсилоти иќтисодї, махсусан дар соњаи азхудкунии ТИИ, 

инчунин ба он равона карда шудааст, то ки ба донишљўѐн малакаву 

донишњоеро пешнињод созанд, ки ба онњо имконияти бадастории 

вазифањои мувофиќро дар соњаи касбии худ ва сарварони касбї шуданро 

баъд аз ба итмом расонидани тањсил ва давом додани тањќиќотњои худро 

дар аспирантура дар соњаи ТИИ фароњам месозанд [130]. 

Дар баробари ин, мутахассисони хориљи дур пуррасозии методологї 

ва назариявии барномањоро дар самти омўзиши иќтисод дар муассисањои 

тањсилоти олї барои мувофиќати онњо ба вазифањои азхудкунии 

технологияњои компюерї ва иттилоотї ” иртиботї дар чор ќисмати асосї 

мубрам арзѐбї менамоянд. Асоси ангезаи фишурдаи мазкурро аќида оид ба 

он ки ТИИ фишангњои пурќувватерро пешнињод месозанд, ки онњо 

метавонанд омўзиши донишљўѐнро куллан таѓйир дода, таркибашро  ба 

вуљуд меорад.  Донишљўѐн бо ѐрии ТИИ метавонанд фањмиши худро оид ба 

консепсияњо ва мазмун дар тамоми соњањои  омўзиш рушд ва намоиш 
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дињанд. Инчунин хеле муњим аст, ки таълимгирандагон истифодабарии 

самаранок ва бомасъулияти  ТИИ-ро донанд ва њифзи худ ва маълумотњои 

худро низ аз худ намоянд. Чор унсури ќайдкардашуда инњоянд: 

 ба вуљуд овардан; 

 кунљковї; 

 иртибот; 

 муњофизат [129]. 

Ин чор мафњумро, ки барои азхудкунии ТКИИ аз љониби донишљўѐн 

муњим арзѐбї мегарданд, ошкор намуда, бояд ќайд намуд, ки «ба вуљуд 

овардан»  маънии љалби донишљўѐнеро, ки ТКИИ-ро истифода менамоянд, 

ба бавуљудории ќарорњои раќамї ва љавоб гуфтан ба проблемањо ва 

масъалањоро дорад. ТКИИ барои баќайдгирии ѓояњо, наќшањо ва 

равандњое, ки вазифањо ва ѐ ќадамњоро аниќ менамоянд; њосил намудан ва 

идоракунии ќарорњои раќамї дар љавоб ба проблемањое, ки дар натиљаи 

фаъолияти таълимї ба миѐн меоянд ва ѐ љавоб додан ба талабот ва ѐ бо 

маќсадњои эљодї истифода бурда мешаванд [129].  

«Кунљковї». Тањќиќот бо истифодабарии ТКИИ аз омўзиши 

масъалањо аз рўи ин ва ѐ он проблема, инчунин озмоишњо ва ќабули хавфњо 

њангоми коркарди фањмиши нав аз љониби донишљўѐн иборат мебошад. 

ТКИИ-ро метавон барои тањќиќи системањо ва рўйдодњо, ченкунии 

манфиатбахшии одамон, объектњо ва ѐ системањо, мониторинги равандњо 

ва иљрои њисоббаробаркунї истифода кард. ТКИИ метавонанд бо таври 

визуалї (муоинашаванда) тафаккурро пешнињод намуда, ба аќидањо 

равшанї андозанд, ќонуниятњоро муайян намуда, муносибатњоро байни 

донишњои нав ва мављуда ташаккул дињанд [129]. 

«Иртибот». ТКИИ-ро метавон њангоми муоширати донишљўѐн дар 

муњити онлайн истифода бурд, то ки ѓояњо ва маълумотњои худро бо 

якдигар дида, муштаракона донишњоро мавриди истифодабарї ќарор 
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дињанд. Бояд меъѐрњо ва созишномањое мавриди истифода ќарор дода 

шаванд, ки эњтироми кормандон ва аудиторияро халалдор насозанд [129]. 

«Муњофизат». Унсури муњофизат дар донишљўѐн эњтироми амнияти 

шахсї ва њуќуќњои дигаронро њангоми истифодабарии ТКИИ, меъѐрњоеро, 

ки маълумоти шахсиро њифз менамоянд, ташаккул медињад, ки онњо 

моликияти шахсии дигарон, методњои таъминоти амниятро эътироф 

намуда, мубодилоти бехатарии иттилоотро таъмин менамоянд [129]. 

Њамин тариќ, мо мебинем, ки тањсилоти олии иќтисодии дар воќеъ, 

мављуда аз ду ќисмати муњим иборат мебошад:  якум, аз мувофиќати сатњи 

азхудкунии ТКИИ аз љониби донишљўѐни равияњои иќтисодї бо 

дарназардошти талаботњои касбї ” техникї, ки худи соњаи иќтисод 

пешнињод месозад (амалї кардани  њисоббаробаркунињо, тартиб додани 

барномањо, тайѐр намудани лоињањо) ва дуюм,  ки дар он мазмуни омўзиши 

азхудкунии донишњои ТКИИ аз донишљўѐни равияњои иќтисодї  аъзоѐни 

љомеаи муосири иттилоотиро ташаккул медињад, ки онњо дорои 

ќобилиятњои истифодабарии донишњо дар соњаи технологияњои иттилоотї 

- компютерї барои кори тимї, љустуљўй ва тањлили иттилоот, амалисозии 

иртибот ва азхудкунии донишњо оид ба њифзи иттилоот  мебошанд. 

Дар донишљўѐни равияњои иќтисодї ташаккули ќобилияти омўзиши 

пайдарпай ва азхудкунии љанбањои нави технологияњои иттилоотї ва 

иртиботї дар шароитњои таѓйирѐбии доимии онњо наќши назаррасро 

мебозад. 

Мањз њамин лањзањо нигоњдории мувофиќати доимии мазмуни 

амалкунандаи тањсилоти олии касбии иќтисодиро бо маќсаду вазифањои 

азхудкунии технологияњои касбии компютерї ташаккул медињанд. 

 

1.3. Вазъи воқеии раванди омўзиши технологияњои компютерї ба 

донишҷӯѐн-мутахассисони ояндаи равияҳои иќтисодї дар муассисањои  

таҳсилоти олии Љумњурии Тољикистон 
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Омўзиши раванди омодасозии мутахассисонро дар соњаи иќтисод бо 

истифодабарии технологияњои компютерї дар муассисањои тањсилоти олї 

бояд аз муайянсозии сатњи талаботи ихтисосњои иќтисодї дар низоми 

тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон шуруъ намуд. Чун анъана, 

ихтисосњои иќтисодї аз ихтисосњои дархостї ва маъруф байни довталабони 

муассисањои тањсилоти олї мањсуб меѐбанд. Аз рўи маълумотњои оморї 

дар соњаи тањсилоти олии касбї дар Тољикистон  аз соли 2014 то соли 2019 

шумораи донишљўѐне, ки аз рўи ихтисосњои иќтисодї дар муассисањои 

тањсилоти олии мамлакат тањсил менамоянд, то 19,9% афзудааст. (расми 

1.2.).  Афзоиши миѐнасолии теъдоди донишљўѐни ихтисосњои иќтисодї дар 

муассисањои тањсилоти олии мамлакат аз солњои тањсили 2014-2015 то 

солњои тањсили  2018-2019 4,6%-ро ташкил дод [55]. 

 

Расми 1.2. Таѓйирѐбии теъдоди донишљўѐни ихтисосњои иќтисодї  

дар муассисањои тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон  

аз соли 2014 то соли 2019  

(аз љониби муаллиф аз рўи сарчашмаи 55 коркард гардидааст) 
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Дар солњои 2018-2019 теъдоди донишљўѐне, ки аз рўи ихтисосњои 

иќтисодї дар муассисањои тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон тањсил 

менамоянд, 58364 нафарро ташкил дод, ки ин  27,8%-ро аз шумораи умумии 

донишљўѐни тамоми ихтисосњои муассисањои тањсилоти олии љумњурї 

ташкил медињад [55]. Њамин тариќ, зиѐда аз чоряки донишљўѐни тамоми 

муассисањои тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон эњтимолан 

мутахассисони ояндаи соњањои гуногун, ки бо иќтисод алоќаманданд, 

мегарданд. 

Раќамњои дар боло овардашуда оид ба зарурияти таваљљуњи махсус 

нисбати омодасозии мутахассисони раќобатпазири соњаи иќтисод шањодат 

медињанд, ки бозори мењнат ба онњо эњтиѐљ дорад. Ва ќисмати 

људонопазири ин навъи омодасозии мутахассисони оянда азхудкунии 

технологияњои муосири компютерї ва иттилоотї ” иртиботї мебошад. 

А.К.Бабиев далели болоравии талаботро ба ихтисосњои иќтисодї ва 

идоракунї назар ба илмњои табиї ќайд менамояд. Њамин тариќ, соли 2013 

шумораи довталабони муассисањои тањсилоти олии равияњои физика, 

математика ва дигар фанњои илмњои табиї 1,5 ” 2 нафарро барои 1 љой, 

лекин ихтисосњои иќтисодї бошад, 5 нафарро барои як љой ташкил дод. 

Илова бар ин, дар давраи солњои  2012-2015 дар робита бо боло рафтани 

талабот ба барномањои таълимии иљтимої ” иќтисодї ва гуманитарї 

афзоиши бартариятноки шумораи муассисањои тањсилоти олии равияи 

иљтимої ” иќтисодидошта ба миѐн омад [5].  

Чї хеле  ки дар боло ќайд гардид, раванди омодасозии мутахассисони 

самтњои иќтисодї барои кор бо ТКИИ дар доираи тањсили онњо дар 

муассисањои олии касбии таълимї аз ду омили муњим асос меѐбад: 

таъминоти техникии раванди таълим ва омўзишу ташаккули малакањо ва 

салоњиятњои зарурї.  Лекин  аз рўи ин мавќеъњо дар парадигмаи тањсилоти 

умумии олии касбї болосохте (надстройка) мављуд аст, ки мустаќиман ба 

сатњи рушди њарду омил таъсир мерасонад. Чунин болосохт (надстройка) 
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сиѐсати давлатї дар соњаи тањсилот ба њисоб меравад, ки ба татбиќи 

технологияњои компютерї ва иттилоотї ” иртиботї бевосита дар раванди 

таълим равона карда шудааст, инчунин сатњи таваљљуњ дар доираи ин 

сиѐсат, ки ба ташаккули салоњиятњои ТКИИ дар донишљўѐн алоќаманд аст. 

Ќадамњои асосии роњбарияти Љумњурии Тољикистон дар ин самт 

инњоянд: дар навбати аввал бояд аќидањои муњаќќиќ А.Р.Мирзоевро ба 

инобат гирифт, ки ў дар мадди аввали таѓйиротњо дар самти сатњ ва сифати 

тањсилоти пешнињодгардида он амри воќеиро ќайд менамояд, ки имрўз 

мукаммалгардонии низоми тањсилоти олии Тољикистон дар њошияи 

тамоюлоти рушди фазои љањонии тањсилотї амалї карда мешавад, ки бо 

Раванди Болонї робитаи зич дорад, ки гузариш ба стандартњои он дар 

Тољикистон соли 2013 ба вуќуъ пайваст [50]. 

Лекин раванди ба таљдиди низоми тањсилоти мамлакат 

равонакардашуда бо роњи татбиќи воситањои иттилоотї ” иртиботї ва 

технологияњои компютерї  ба он хеле пештар љорї карда шуда буд. Соли 

2003 дар љумњурї дар баробари як ќатор њуљљатњои лоињавї Стратегияи 

давлатии «Технологияњои иттилоотї ” иртиботї барои рушди Љумњурии 

Тољикистон» ќабул гардид. Маќсади асосии стратегияи мазкур тайѐрї ва 

бозомўзии кадрњо дар соњаи ТИИ барои воридшавии Љумњурии 

Тољикистон ба иќтисоди љањонии иттилоотї, инчунин гузориши як ќатор 

масъалањо мебошад, ки ба: 

 иттилоотикунонии соњаи таълим ва менељменти донишњо, таъмини 

саводнокии умумии компютерї, коркард ва татбиќи стандартњои таълимии 

омўзиши информатика дар муассисањои тањсилотии тамоми сатњњо, 

татбиќи технологияњои компютерикунонидашудаи таълим; 

 рушди захирањои инсонї, иќтидори кадрии сектори ТИИ, рушди 

тањсилоти касбии бисѐрсатња дар соњаи ТИИ бо бањисобгирии бозори 

мењнат; 
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 таѓйирѐбии тамоми маљмуи таъминоти меъѐрї ” њуќуќї њангоми 

гузариш ба сохторњои нави тањсилотї; 

 татбиќи низоми тањсилоти кушода (фосилавї) бо истифодабарии 

технологияњои фосилавии таълимї дар њамаи сатњњо, коркарди банкњои 

нави донишњо дар асоси комплексњои электронии таълимї ” методї, 

китобхонањои махсусгардонидашудаи электронї равона карда шудаанд 

[14]. 

Мувофиќан, таѓйиротњои зарурї дар њуљљатњое низ инъикос ѐфтаанд, 

ки ба тањсилоти олии касбї бевосита дахл доранд. Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи тањсилоти олии касбї ва тањсилотии касбии баъд 

аз муассисаи олии таълимї» дар муассисањои тањсилоти олии касбї 

истифодабарии ройгони китобхонањои электронї, технологияњои 

иттилоотї ” иртиботї, шабакаи Интернет, фондњои иттилоотии 

муассисањои тањсилоти олиро аз љониби донишљўѐн муќаррар намуд [24]. 

Дар навбати худ, «Стандарти давлатии тањсилоти касбї дар Љумњурии 

Тољикистон» шакли фосилавии таълимро бо истифодабарии технологияњои 

иттилоотї ” иртиботї дар муассисањои тањсилоти олии касбї татбиќ 

менамояд, ки дар шакли азхудкунии пурраи талаботњои барномаи 

таълимии тањсилоти олии касбї иљозат дода шудааст [15]. 

Ба сифати љорисозии фарогири ТКИИ ба низоми тањсилоти умумии 

Љумњурии Тољикистон, соли 2012 «Стратегияи миллии рушди маорифи 

Љумњурии Тољикистон то соли 2020» ќабул гардид, ки дар доираи он оид ба  

зарурияти фароњамории шароитњои мусоид барои васеъсозии шабакаи 

технологияњои иттилоотї сухан мерафт. Инчунин дар он амалисозии чунин 

ќадамњо ба монанди коркард ва ќабули Консепсияи истифодабарии 

технологияњои иттилоотї дар раванди идоракунии низоми маориф ва 

фаъолияти таълимї ва таъсиси Маркази технологияњои иттилоотї ва 

иртиботї дар низоми маорифи Љумњурии Тољикистон ќайд гардидааст. 

Дар зимни ин ќайд гардидааст, ки дар он сурат татбиќи 
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технологияњои нави иттилоотї ” иртиботї дар низоми маориф на танњо бо 

норасоии маблаѓ, кормандони баландихтисоси соњаи педагогика ва 

техника, инчунин бо масоили таъминоти таљњизоти компютерї, махсусан 

дар муассисањои тањсилоти касбии томактабї ва ибтидої, инчунин 

таъминот бо ќувваи барќ ва имконияти пайвасташавї ба шабакаи 

Интернет дар аксарияти мањалњои ањолинишини дењоти љумњурї боздошта 

мешуд [54]. 

Дар робита бо ин ки Стратегия зарурияти ташаккули низоми нави 

тањсилоти олиро дар дохили Љумњурии Тољикистон  на дар асоси донишњо, 

балки муносибати салоњиятнок ќайд менамояд,  он гоњ барои рушди 

малакањо ва салоњиятњои зарурї дар доираи тањсилоти олии касбї 

амалисозии чунин чорањо пешнињод мегардад: 

 дастгирї ва рушди барномањои инноватсионии касбии таълимї ва 

технологияњо;  

 мукаммалгардонии базаи моддї ” техникї бо маќсади таъмини 

талаботњои Стандарти давлатии тањсилот дар бахши тайѐр намудани 

кадрњо; 

 таъсис ва рушди пойгоњи маълумотњо оид ба воситањои электронии 

таълим дар дастрасии кушод;  

 афзункунии њиссаи фаъолияти мустаќилонаи донишљўй дар 

азхудкунии барномаи таълимї, аз љумла дар асоси истифодабарии васеи 

захирањои иттилоотї ва ТИИ.  

Стратегия то соли 2020 дар асоси шарикии давлат ва сектори хусусї 

муљањњазгардонии муассисањои тањсилоти касбиро бо захирањои иттилоотї 

ва нуќтањои дастрасї ба шабакаи Интернет пешбинї намудааст [54].  

Њамин тариќ, мо саъю кўшиши давлатро  дар самти таљдиди низоми 

тањсилоти олии касбї дар умум ва ба роњ мондани он дар самти 

технологикунонї ва иттилоотикунонї бо маќсади бењтар сохтани сифати 
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омодасозии мутахассисони оянда (аз љумла, дар соњаи иќтисод) ва 

раќобатпазирии онњоро дар бозори мењнат мушоњида менамоем. 

Тањлили вазъи воќеии муљањњазгардонии муассисањои тањсилоти олии 

Љумњурии Тољикистон бо техникаи лозима дар самти амалисозии 

омодасозии мутахасссисон дар соњаи иќтисод барои азхудкунии ТКИИ бо 

тарзи зерин ба назар мерасад. 

Њисоботи як ќатор муассисањои тањсилоти олии љумњурї, инчунин як 

ќатор муассисањои таълимии дар њудуди Љумњурии Тољикистон дар асоси 

муносибатњои байналмилалї амалкунандаро омўхта, мо метавонем ќайд 

намоем, ки аксарияти онњо дорои таљњизоти олї ва ТИИ-ии баландсифат 

мебошанд, ки ин  нишондињандаи хуби ба роњ мондани раванди таълим 

арзѐбї мегардад.  Ба мањакњои вижагињои техникидошта, ки барои 

ташаккули малакаву салоњиятњои донишљўѐн дар истифодабарии ТКИИ (аз 

љумла, донишљўѐни равияњои иќтисодї) заруранд ва дар зербоби зерин ва 

зербобњои пешин оварда шудаанд, такя намуда, ба категорияњои 

баррасишавандаи мо чунин категорияњо, ба монанди: 

 миќдори компютерњои таълимї дар муассисањои тањсилоти олї; 

 бартарии пайвастшавї ба шабакаи Интернет; 

 бартарї ва истифодабарии барномањои электронии мултимедї дар 

раванди таълим; 

 бартарии китобхонаи электронї ворид карда шудаанд. 

Њамин тариќ, натиљањои тањќиќот оид ба вазъи соли тањсили 2016-

2017 инњоянд (љадвали 1.3.)  

Љадвали 1.3. 

Вазъи муљањњазгардонии техникии муассисањои тањсилоти олии 

Љумњурии Тољикистон барои ташаккули малакаву салоњиятњои 

истифодабарии ТКИИ–ии донишљўѐн* 

 

Муассисањои тањсилоти Миќдори Бартарии Барномањои Пайвастшавї 
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олї компютерњои 

таълимї 

китобхонањои 

электронї 

электронии 

таълимї 

ба шабакаи 

Интернет 

Донишгоњи давлатии 

тиљорати Тољикистон 

(ДДТТ) 

292 + + + 

Донишгоњи давлатии 

аграрии Тољикистон ба 

номи Ш.Шотемур (ДДА) 

524 + + + 

Донишкадаи технология 

ва менељменти 

инноватсионї дар шањри 

Кўлоб (ИТМИ) 

100 + + + 

Донишкадаи иќтисод ва 

савдои Донишгоњи 

давлатии тиљорати 

Тољикистон дар ш.Хуљанд 

(ИИСДДТТ) 

289 + + + 

Донишгоњи давлатии 

Бохтар ба номи Носири 

Хусрав  (ДДБ) 

390 + + + 

Донишкадаи политехниии 

Донишгоњи техникии 

Тољикистон ба номи 

М.С.Осимї дар ш.Хуљанд 

(ИПДТТ) 

1295 + + + 

Донишкадаи омўзгории 

Тољикистон дар шањри 

Панљакент (ДОТ) 

182 + + + 

Филиали Донишгоњи 

давлатии Москва ба номи 

М.В.Ломоносов дар 

ш.Душанбе (ФДДМ) 

139 + + + 

Филиали Донишгоњи 96 + + + 
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миллии тањќиќотии 

Москва «МИСИС» дар 

шањри Душанбе 

Донишгоњи славянии 

Россия ва Тољикистон 

(ДСРТ) 

Маълумот 

нест 
+ + + 

* (аз љониби муаллиф дар асоси сарчашмањои 43-48 ва57 коркард гардидааст) 

 

Аз љадвали 1.3. бармеояд, ки дар умум, муассисањои тањсилоти олии 

Љумњурии Тољикистон дорои пойгоњи технологї (дар намуди компютерњо), 

китобхонањои электронї, маљмуањои электронии таълимї ва дастрасї ба 

шабакаи Интернет мебошанд, ки  ин аслан асоси техникии омўзиши 

технологияњои компютериро аз љониби донишљўѐн, аз љумла донишљўѐни 

равияњои иќтисодї ташкил медињад. 

Ѓайр аз ин, дар ќисмати таъминоти техникии омодасозии донишљўѐн 

ба азхудкунии малакањои истифодабарии ТКИИ татбиќ ва бартарии 

захирањои электронии таълимиро (дар навбати аввал, захирањои 

электронии таълимии кушода, яъне онњое, ки дар дастрасии озод 

мебошанд) нисбат додан мумкин аст. Дар алоќа бо ин, бояд он далелро 

ќайд намуд, ки проблемањои молиявї дар низоми маорифи љумњурї ба 

нашри маводи таълимї ” методї дар шакли ќоѓазї таъсири манфї 

расонданд. Бинобар ин, дар оѓози њазорсолаи нав - асри  XXI аксарияти 

муассисањои тањсилоти олии касбї ба истифодабарии намунањои 

электронии китобњои дарсї гузашта, њамин тариќ китобхонањои 

электрониро таъсис доданд.   

Рушди фаъоли захирањои кушодаи таълимї дар Тољикистон дар соли 

2015 оѓоз гардид. Дар ин давра бо ташаббуси ташкилоти љамъиятии  

«Маркази технологияњои иттилоотї - иртиботї» (Маркази ТИИ) бо 

дастгирии Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон ва бо 

дастгирии молиявии Институти «Љомеаи кушод» ” Бунѐди мусоидат дар 
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Тољикистон лоињаи махсус роњандозї гардид, ки маќсади асосии он 

афзоиши миќдори маводи таълимї ва илмї дар дастрасии кушода дар 

шабакаи Интернет барои истифодабарї дар низоми тањсилоти Љумњурии 

Тољикистон гардид. Лоиња оид ба таъсис ва рушди захирањои кушодаи 

омўзишї (ЗКО) дар якчанд марњила амалї карда мешуд. Марњилаи якуми 

ташаббуси зерин аз ба кор андохтани ЗКО дар пояи панљ муассисаи 

тањсилоти олии љумњурї иборат буд: Донишкадаи давлатии забонњои 

Тољикистон ба номи Сотим Улуѓзода, Донишгоњи давлатии омўзгории 

Тољикистон ба номи Садриддин Айнї, Донишкадаи сайѐњї, соњибкорї ва 

хизмат, Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи А.Рўдакї ва Институти 

идоракунии давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон. Дар 

муассисаи тањсилоти олии озмоишї барои омўзгорон оид ба таъсиси ЗКО 

тренинг ва мањорати касбї гузаронида шуд. Соли 2016 дар асоси натиљањои 

мусбии лоињаи озмоишї ќарор оид ба вусъати ташаббусњои ЗКО дар 

минтаќањои мамлакат ба фарогирии донишгоњњо дар шањрњои Хуљанд ва 

Хоруѓ ќабул гардид. Дар натиља, онлайн ” заминаро ЗКО-и нав аз рўи 

чунин фанњо, ба монанди  химия ва физика, таърих ва њуќуќ, тиљорат ва 

иќтисод, фаъолияти бонкї, маркетинг, забонњои барномасозї ва ѓ. 

мукаммал намуданд. Бояд ќайд намуд, ки аксарияти захирањои кушодаи 

омўзишї (ЗКО) бо забони миллии тољикї тартиб дода шудаанд [4]. 

Маълумотњои дар дастбуда имконият медињанд, ки оид ба воњидњои 

мављудаи иттилоотии маводи таълимии як ќатор муассисањои тањсилоти 

олии ш.Душанбе хулосабарорї намоем, ки дар онњо омўзиш аз рўи 

ихтисосњои иќтисодї низ гузаронида мешавад. Њамин тариќ, аз рўи вазъи 

соли 2017, дар китобхонаи электронии Донишгоњи технологии Тољикистон 

ќариб 470 њазор адад маводи таълимї љамъоварї гардидааст; фонди 

китобхонаи Донишгоњи миллии Тољикистон зиѐда аз миллион номгўйи 

китобњо, диссертатсияњо ва дигар нашрияњоро дар намуди электронї 

ташкил медињад; китобхонаи электронии Донишгоњи аграрии Тољикистон 
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зиѐда аз 8860 китоб ва 5104 лексияњои электронии омўзгоронро бо забони 

тољикї фаро мегирад [4].  

Афсус, ки мушкилоти дастрасї ба омори марказонидашудаи теъдоди 

маводи таълимии электронї дар китобхонањои муассисањои тањсилоти олии 

мамлакат, шумораи компютерњо ва техникаи дигар њам дар сатњи давлатї 

ва њам дар сатњи муассисањои тањсилоти олї тањлили амиќи мавзуоти 

мазкурро имконнопазир мегардонад. 

Натиљањои тањќиќи вазъи таъминоти техникии тањсилоти олии касбї 

дар  Љумњурии Тољикистон ва омодасозии он ба истифодабарии ТИИ аз 

љониби Иттињоди минтаќавї дар соњаи алоќа аз он шањодат медињанд, ки 

аксарияти муассисањои тањсилоти олии мамлакат ќобилияти њалли 

проблемањои техникиро, ки бо компютерњо алоќаманданд, аз њисоби 90% 

захирањои дохилии махсуси (хусусї) худ доранд ва танњо дар њолатњои 

таъљилї мутахассисони берунаро даъват менамоянд. Тамоми донишгоњњо 

бо воситањои алоќа, аз љумла компютерњо, планшетњо, ноутбукњо, 

телевизорњо, алоќаи видеоконференсї, прожекторњо ва «тахтањои сафеди 

синфї» (таљњизоти проектсионї барои презентатсияњо) дар ин ва ѐ он 

андоза муљањњаз гардонида шудаанд [74].  

Лекин ба нишондињандањои некбинона нигоњ накарда, њолати умумии 

имкониятњои техникї ва муљањњазгардонии муассисањои тањсилоти олии 

касбї дорои як ќатор проблемањо мебошад. 

Дар тањќиќоти худ, ки ба механизмњои раќобатпазирии муассисањои 

тањсилоти тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон бахшида шудааст, А.К. 

Бабиев ќайд менамояд, ки ба вазифаи гузошташудаи Њукумати Љумњурии 

Тољикистон оид ба ташаккули асосњои иќтисоди инноватсионї ва 

зарурияти гузариш ба модели индустриалї ” аграрии рушди мамлакат 

нигоњ накарда, инфрасохтори таълимии љумњурї ба иљрои ин вазифа 

мувофиќат наменамояд [5, 88]. 

Дар мувофиќа бо як ќатор хулосањои њисоботи тањлилї аз рўи 
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захирањои кушодаи таълимии Тољикистон, татбиќ ва истифодабарии ТИИ 

дар раванди педагогии муассисањои тањсилоти олии ЉТ дар аксарияти 

њолатњо ба таври ѓайримуташаккил амалї мегардад. Муаллифони њисобот 

инро дар мављуд набудани пойгоњи ягонаи назариявї ” методологии 

истифодабарии ТИИ дар системаи муассисањои тањсилоти олии мамлакат 

арзѐбї мекунанд. Оќибати ин ба мављудияти як ќатор проблемањо оварда 

мерасонад ” аз проблемањои инфрасохторї, ки бо муљањњазгардонии 

техникї алоќаманданд, то дидактикї, ки бо омодасозии бевоситаи 

донишљўѐн барои истифодабарии ТКИИ алоќаманданд [4, 15]. 

Аз маводи тањќиќоти дар боло ишоратгардидаи ташкилоти Иттињоди 

минтаќавї дар соњаи алоќа бармеояд, ки ба корњои гузаронидашуда дар 

самти бењтар сохтани таъминоти технологии муассисањои тањсилоти олии 

Љумњурии Тољикистон  нигоњ накарда, вазъият дар Тањсилоти электронї 

дар сатњи паст ќарор дорад ва аз ин љињат низоми тањсилоти олии касбии 

мамлакат аз бисѐр самтњои дигар ќафо мемонад. Илова бар ин, контенти 

тањсилотї ва маводи зарурии электронии таълимї ” омўзишї ба таври 

кофї инкишоф наѐфтааст. Нишондињандаи сатњи рушди «Тањсилоти 

электронї» дар Тољикистон ба  4.15 бо нишондињандаи миѐна дар њудуди 

Иттињоди Давлтањои  Муштаракулманофеъ ба 4.64 ва максимуми  5.8 

баробар аст [74]. 

Лекин тамоми лањазоти мусбї ва манфии таъминоти системаи 

тањсилоти олии касбиро дар мамлакат объективона бањогузорї намуда, мо 

онро барои омодасозии донишљўѐни самти иќтисодї дар азхудкунии 

малакањои истифодабарии технологияњои компютерї ва иттилоотї ” 

иртиботї барои фаъолияти касбиашон кофї арзѐбї менамоем. 

Омили дигари муњимми раванди омўзиши технологияњои компютерї 

аз љониби мутахассисони равияњои иќтисодї дар муассисањои тањсилоти 

олии Љумњурии Тољикистон ташаккули малакаву салоњиятњои зарурї дар 

онњо  мебошад. Ин амал махсусан бо љанбаи методї-дидактикии масъалаи 
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омодасозии донишљўѐни равияи иќтисодї алоќаманд аст. 

Асоси тањќиќи масъалаи мазкурро омўзиши барномањои таълимии 

ихтисосњои асосии иќтисодии бакалавриат ташкил медињад, ки онро дар 

аксарияти муассисањои тањсилотии равияи иќтисодї ва ѓайрииќтисодии 

Љумњурии Тољикистон меомўзанд. Ихтисосњои асосии ин навъ инњоянд: 

 бањисобгирии бухгалтерї ва  аудит; 

 молия ва ќарз; 

 иќтисоди љањон; 

 менељмент. 

Илова бар ин, дар муассисањои тањсилоти олии равияњои гуногун 

омўзиши ихтисосњои иловагии равияи иќтисодї, ба монанди:  

муносибатњои байналмилалии иќтисодї, андозбандї, омор ва ѓайра ба 

назар мерасанд. Лекин  асоси ин ихтисосњоро чор номгўйи ихтисосњои дар 

боло номбаршуда ташкил медињанд. 

Натиљаи тањќиќоти гузаронидашуда доир ба муассисањои тањсилоти 

олии Љумњурии Тољикистон маълумотњои зерини мутавасситро ба миѐн 

оварданд. Бо њисоби миѐна аз рўи муассисањои тањсилоти олии мамлакат: 

 Ба љадвали фаннии ихтисосњои навъи молия ва ќарз 64 фан ворид 

карда шудааст, ки аз онњо  42 фан њатмї ва  22 фан интихобї мебошанд; 

 Ба љадвали фаннии ихтисосњои навъи бањисобгирии бухгалтерї ва  

аудит 64 фан ворид карда шудааст, ки аз онњо 42 фан њатмї ва 22 фан аз рўи 

интихоб мебошад; 

 Ба љадвали фаннии ихтисосњои навъи менељмент 72 фан ворид 

карда шудааст, ки аз онњо 46 фан њатмї 26 фан аз рўи интихоб мебошад; 

 Ба љадвали фаннии ихтисосњои навъи иќтисоди љањон 64 фан ворид 

карда шудааст, ки аз онњо 42 фан њатмї ва 22 фан аз рўи интихоб мебошад 

[88 - 94]. 

Ба фаровонии фанњо дар чор самти ишоратгардида нигоњ накарда, 
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соатњои ками омўзишї ба коркарди малакањои донишљўѐн дар 

истифодабарии ТКИИ дар фаъолияти касбиашон људо карда шудааст. 

Тањќиќи барномањои таълимии ишоратгардида нишон дод, ки амалан 

дар тамоми самтњои тањсилоти иќтисодї дар курсњои якуми муассисањои 

тањсилоти олї ягон навъи фан вуљуд надорад, ки бо омўзиши ибтидої  ва 

љорї кардани технологияњои компютерї ва ѐ иттилоотї ” иртиботї 

алоќаманд бошад. Аз суњбати муаллифи тањќиќоти мазкур бо 

намояндагони идорањои таълими муассисањои тањсилоти олии мамлакат  

бармеояд, ки ин бо бањисобгирии он ки довталабон њангоми дохил 

гардидан ба ихтисосњои равияњои иќтисодї аллакай омодаанд ва аз 

салоњиятњои ибтидої дар соњаи ТКИИ бархурдор мебошанд, алоќаманд 

аст. Ва чунин тайѐриро онњо бояд дар доираи тањсилоти умумии мактабї ба 

даст оранд. Лекин, дар аксарияти њолатњо, чунин тахминњо собит 

намегарданд ва довталабон, махсусан аз мањалли дењот, дорои малакаву 

салоњиятњои ќонеъкунандаи кор бо технологияњои компютерї намебошанд. 

Дар доираи барномањои таълимии муассисањои тањсилоти олї, дар 

чунин самтњо, ба монанди молия ва ќарз, инчунин бањисобгирии 

бухгалтерї, аудит ва иќтисоди љањон ба ќисмати њатмии барномаи таълимї 

чунин фанњо, ба монанди математикаи олї, омор ва информатикаи 

иќтисодї ворид карда шудаанд. Барномаи таълимии математикаи олї 

омодасозии донишљўйро барои истифодабарии ТКИИ дар фаъолияти 

ояндаи касбии ў пешбинї наменамояд. Аз љумла, омор низ, ки барои ин 

фан ба њисоби миѐна 54 соати академии лексияњо, 54 соати академии 

корњои амалї ва 198 соати академї барои корњои мустаќилонаи донишљўѐн 

људо карда шудааст, ки ин ба донишљўѐн тасаввуроти сатњиро оид ба 

истифодабарии технологияњои компютерї њангоми коркарди маълумотњои 

оморї медињад.   

Амалан, фанни ягонае, ки бо ТКИИ дар иќтисод алоќаманд аст,  

информатикаи иќтисодї мањсуб меѐбад (дар муассисањои гуногуни 
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тањсилоти олї номгўйи ќаринавии ин фан дида мешавад). Лекин курси 

мазкур низ аллакай бартарии салоњиятњои муайяни донишљўѐни 

муассисањои тањсилоти олиро дар соњаи технологияњои компютерї ва 

иттилоотї ” иртиботї  дар назар дорад. Алалхусус, дар баъзе њолатњо ба 

ќисмати курсњои  «вариантивї» дохил мегардад [88- 94].  

Таъиноти фанни мазкурро тањќиќ намуда, ошкор намудем, ки 

маќсади таълими донишљўѐн дар доираи он ташаккули донишњо дар бораи 

меъѐрњои сохтор ва амалисозии мошинањои њисоббарор, ташкили 

равандњои њисоббаробаркунї дар компютерњои фардї ва алгоритмкунонии 

онњо, таъмини барномавии компютерњои фардї ва шабакањои компютерї, 

инчунин истифодабарии самараноки технологияњои муосири иттилоотї - 

иртиботї дар фаъолияти касбї мебошад. Вазифаи фанни информатикаи 

иќтисодї  - омўзиши асосњои назариявии информатика ва бадастории 

малакањои истифодабарии системањои таљрибавии коркарди маълумотњои 

иќтисодї ва системањои барномасозї барои компютерњои фардї ва 

шабакањои мањдуди компютерї мебошад. Маќсади асосии курс аз он 

иборат аст, ки иќтисодчиѐни оянда њамчун истифодабарандагони 

системањои иттилоотии корхонањо ва ташкилотњо дар соњањои гуногуни 

фаъолият дар шароитњои рушди босуръат ва ивазшавии технологияњои 

компютерї фаъолият карда тавониста, њангоми роњандозї ва рушди 

системањои иттилоотии корхонањо ва ташкилотњо гузоришгарони моњири 

вазифањо гардида, талаботњоро  аниќ ифода карда тавонанд, ќарорњои 

лоињавии пешнињодгардидаро бо кордонї бањогузорї намоянд. Танњо дар 

асоси истифодабарии самараноки захирањои иттилоотї (маълумотњо ва 

воситањои коркарди онњо, ки аз технологияњои муосири иттилоотї асос 

ѐфтаанд) идоракунии оќилона, ќабули дурусти ќарорњо ва рушди 

самараноки корхона вобастагї дорад. Таълими фанни информатикаи 

иќтисодї дар асоси робитањои байнифаннии информатика, иќтисод ва 

фанњои риѐзї  ба роњ монда мешавад. Барои азхудкунии фанни мазкур 
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гузаштани чунин курсњо, ба монанди информатика, назарияи иќтисод, 

омор  зарур аст [70; 21]. 

Новобаста аз он ки ба омўзиши курси мазкур донишљўѐн ба таври 

кофї омода нестанд, ба он 18 соати академї барои лексияњо, 10 соати 

академї барои машѓулиятњои амалї ва 36 соати академї барои корњои 

мустаќилона људо карда шудааст [88 - 94]. Аѐн аст, ки дар ин муњлати хеле 

кўтоњ азхудкунии барномаи фанни информатикаи иќтисодї бе доштани 

малакањои муайяни кор бо компютер имконнопазир аст. 

Аз мусоњиба бо омўзгорони фанњое, ки бо информатикаи иќтисодї 

алоќаманд,  маълум гашт, ки дар як ќатор њолатњо ваќти зиѐди таълимиро 

онњо ба фањмондадињии асосњои истифодабарии барномањои амалии 

таъиноти офисидошта (MS Office) сарф менамоянд. 

Дар самтњои иќтисодї, ба монанди навъи бањисобгирии бухгалтерї 

ва аудит, ба сифати фан аз рўи интихоб курс оид ба системаи амалиѐтии 

бањисобгирии 1С-муњосибот мављуд аст. Лекин ба ин њам 16 соати 

лексионии академї, 8 соати амалї ва 36 соати академї барои кори 

мустаќилонаи донишљўѐн људо карда шудааст [89]. 

То дараљаи муайян ин масъала дар таълими ихтисоси «менељмент» 

хуб ба роњ монда шудааст.  Дар барномањои таълимии самти мазкур чунин 

фанњо,  ба монанди математика (ба њисоби миѐна 46 соати академї барои 

машѓулиятњои  лексионї, 32 соати академї барои машѓулиятњои амалї ва  

102 соати академї барои корњои мустаќилона), «информатика» (ба њисоби 

миѐна 24 соати академии лексионї, 16 соати академиии амалї, 54 соати 

академї барои корњои мустаќилона), технологияњои иттилоотї дар 

менељмент ба њисоби миѐна  44 соати академии лексионї, 30 соати академии 

амалї ва 150 соати академї барои корњои мустаќилона) ба мушоњида 

расидаанд [91; 95]. 

Бояд ќайд намуд, ки мушкилоти дастрасї ба пуррагии наќшањои 

таълимї ва барномањои корї аз рўи самтњои асосии иќтисодї, ки аз рўи 
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онњо дар муассисањои тањсилоти тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон 

раванди таълим ба роњ монда шудааст, имконияти тањлили пурра ва 

объективонаи вазъияти бо омўзиши асосњои технологияњои компютерї ва 

иттилоотї ” иртиботии мутахассисони оянда алоќамандро дар соњаи 

иќтисод намедињад. Маълумотњо ва хулосањои дар боло овардашударо 

метавон бо сифати нуќтаи асосї барои тањќиќотњои минбаъда, инчунин 

ишорати проблемањои мављуда дар самти тањќиќшаванда мавриди 

истифода ќарор дод. 

Ба интихобї ва љузъї будани маълумотњои коркардгардида  нигоњ 

накарда, метавон оид ба нуќсонњо дар омўзиши салоњиятњои назариявии 

хатмкунандагоне, ки ба ихтисосњои иќтисодї довталаб мебошанд, инчунин 

норасої дар гузориши фаннии таълими донишљўѐни шуъбањои иќтисодии 

ТКИИ ва ташаккули малакањои мувофиќ дар онњо сухан кард. Тасдиќи 

амалї ва ѐ раддияи хулосањои ишоратгардидаи тањќиќи барномањои 

таълимиро метавон њангоми пурсиши як ќатор довталабон ва донишљўѐни 

муассисањои тањсилоти олї нисбати азхудкунии малакањои кор бо ТКИИ, 

ки дар поѐн оварда шудааст,  ба даст овард. 

 

Хулосаи боби 1 

 

 Љорисозии технологияњои компютерї ва иттилоотї ” иртиботї дар  

низоми таълимї ба тањаввулоти он овардарасониданд. Рушди системањои 

муосири истењсолот ва дастовардњои илмї низ зарурияти баландбардории 

талаботњоро нисбат ба сатњи дониш ва гуногуншаклии салоњиятњои 

мутахассисони муосир дар соњаи иќтисод таќозо менамоянд. 

 Дар муассисањои тањсилоти олии муосир ѓайр аз салоњиятњои 

анъанавї боз як ќатор салоњиятњои нав ба миѐн омаданд, ки мутахассиси 

замонавии соњибкасб бояд дорои ин салоњиятњо бошад. Байни ин 

салоњиятњо метавон салоњияти иртиботї (мањорати дарки мафњум), 
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автоматизатсионї (ќобилият ба худомўзї), иљтимої (мањорати кор дар 

коллектив) ва ѓ. номбар кард. Љойгоњи махсусро салоњияти иттилоотии 

мутахассис, ба монанди мањорат ва азхудкунии технологияњои нави 

иттилоотї ишѓол менамояд. 

 Зарурияти татбиќи технологияњои компютерї ба раванди 

омодасозии касбии мутахассисони соњаи иќтисод бо афзуншавии суръати 

мураккабгардии равандњои технологї, зарурияти коркарди анбўњи бузурги 

маълумотњо, бо маќсади истифодабарии натиљаи тањлил барои ќабули 

ќарорњои самаранок, инчунин бартарии проблемаи «куњнашавии» 

босуръати донишњо дар доираи љомеаи аз љињати технологї рушдѐфта  

шартнок гардидааст. 

 Њамин тариќ, сухан оид ба татбиќи технологияњои иттилоотии 

таълимї (ТИТ) дар раванди омодасозии мутахассиси ояндаи соњаи иќтисод  

меравад, ки намудњои нави салоњиятнокии он ” саводнокии ТИИ ва 

салоњиятнокии ТИИ-ро ташаккул менамоянд. 

 Маќсади асосии истифодабарии технологияњои компютерї барои 

ташаккули салоњиятњои ТИИ дар иќтисодчиѐни оянда дар доираи 

тањсилоти олии касбї омодасозии амалии онњо ба њалли масъалањои касбї 

бо ѐрии технологияњои иттилоотї мебошад. 

 Компютерикунонии тањсилоти иќтисодї дар доираи муассисањои 

тањсилоти олї аз таълими фанњои бунѐдии иќтисодї бо истифодабарии 

системаи дастгирї ва рушди ин самт асос меѐбад. 

 Технологияњои мултимедї, ки ба доираи гузаронидани 

машѓулиятњо ворид карда шудаанд, намоиши пурра ва возењи 

дастовардњои мављударо дар ин ва ѐ он самт имконпазир намуда, 

истифодаи воситањои барномавї бо маќсади назорати донишњои 

бадастомада ба донишљўѐн имконияти на танњо иљрои мустаќилонаи 

машќњои фардї, инчунин љустуљўйи файлњои зарурии иттилоотиро њатто 
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бо шарти пайдо кардани онњо дар дигар захирањои электронии берун аз 

шабакаи донишгоњї фароњам меоранд. 

 Ба сифати асоси омодасозии иттилоотии мутахассисони оянда дар 

соњаи иќтисод дар доираи тањсилоти олии касбї чунин фанро, ба монанди 

информатикаи иќтисодї эътироф менамоянд.  

 Парадигмаи азхудкунии ТКИИ аз љониби донишљўѐни ихтисосњои 

иќтисодї, ки дар доираи он барои истифодабарии касбии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї ” иртиботї аз љониби донишљўѐни равияњои 

иќтисодї ду омили асосї зарур аст: малака ва салоњиятњои истифодабарии 

ТКИИ ва таъминоти техникї ва барномавии раванди таълим. 

 Аз мутахассиси соњаи иќтисод имрўз на танњо мањорати кор бо 

молиѐт ва ѐ босифат гузаронидани аудит, инчунин муњандис-иќтисодчї ” 

менељер будан низ талаб карда мешавад. 

 Омодасозии муњандисии иќтисодчї бевосита бо чунин фан, ба 

монанди «иќтисоди муњандисї» алоќаманд аст, ки дар мењвари васли 

илмњои иќтисодї, техникї ва табиї љойгир буда, бо омўзиши фаъолияти 

муњандисии тамоили иќтисодидошта оид ба таъмини раќобатпазирии 

мањсулот ва истењсолот машѓул аст.  

 Коркарди малакањо дар самти ТКИИ дар иќтисодчиѐн аз доираи 

омодасозии бевоситаи иќтисодї иборат буда, сухан оид ба чунин самт, ба 

монанди омодасозии математикї меравад. Ин намуди тайѐрї бо чунин фан, 

ба монанди Информатика зич алоќаманд аст. 

 Имрўз математикикунонии илми иќтисод, яъне афзоиши наќши 

математика дар чунин фанњо, ки бо назарияи иќтисод алоќаманд аст,  ба 

миѐн омадааст. 

 Бо маќсади бадастории сатњи лозимаи азхудкунии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї ” иртиботї стандартњои таълимии Руссия чунин 

тарзи ѓанигардонии мазмуни таълими ихтисосњои иќтисодиро дар 
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муассисаи тањсилоти олї пешнињод месозанд, ки дар натиљаи он донишљўй 

метавонад масъалањои стандартии фаъолияти касбиро дар асоси фарњанги 

иттилоотї ва библиографї бо истифодабарии технологияњои компютерї ва 

иттилоотї ” иртиботї бо бањисобгирии талаботњои асосии амнияти 

иттилоотї њал намояд.  

 Тавсия дода мешавад, ки раванди таълими фанњои иќтисодї бо 

дарназардошти он ки њар як хонанда дар давоми тамоми давраи омўзиш 

бояд бо дастрасии бемањдуди фардї ба як ва ѐ якчанд системањои электронї 

” китобхонаї (китобхонањои электронї) ва муњити электронии иттилоотї ” 

таълимии муассисаи таълимї таъмин карда шавад.  

 Мутахассисони хориљии дур пуррасозии методологї ва назариявии 

барномањоро дар самти омўзиши иќтисод дар муассисањои тањсилоти олї 

барои мувофиќати онњо ба вазифањои азхудкунии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї  ” иртиботї дар чор ќисмати асосї асоснок 

намудаанд: ба вуљуд овардан; кунљковї; иртибот; муњофизат. 

 Аз рўи маълумотњои оморї дар соњаи тањсилоти олии касбї дар 

Тољикистон  аз соли 2014 то соли 2019 шумораи донишљўѐне, ки аз рўи 

ихтисосњои иќтисодї дар муассисањои тањсилоти олии мамлакат тањсил 

менамоянд, то 19,9% афзудааст. Афзоиши миѐнасолии шумораи 

донишљўѐни ихтисосњои иќтисодї дар муассисањои тањсилоти олии 

мамлакат аз солњои тањсили 2014-2015 то солњои тањсили  2018-2019 4,6%-ро 

ташкил дод [55]. 

 Дар солњои  2018-2019 шумораи донишљўѐне, ки дар ихтисосњои 

иќтисодии муассисањои тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон тањсил 

менамоянд, 58364 нафарро ташкил дод, ки ин  27,8%-ро аз шумораи умумии 

донишљўѐни тамоми ихтисосњои муассисањои тањсилоти олии љумњурї 

ташкил медињад [55].  

 Соли 2003 дар њудуди љумњурї дар баробари як ќатор њуљљатњо 
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Стратегияи давлатии «Технологияњои иттилоотї ” иртиботї барои рушди 

Љумњурии Тољикистон» ќабул гардид. Ба сифати љорисозии фарогири 

ТКИИ ба низоми тањсилоти Љумњурии Тољикистон  соли 2012 «Стратегияи 

миллии рушди тањсилот то соли 2020» ќабул гардид. 

 Шумораи зиѐди муассисањои тањсилоти олии љумњурї бо таљњизоти 

техникии баландсифат муљањњазонида шуда, дорои нишондињандањои 

баланди истифодабарии ТИИ барои ташкили раванди таълим мебошанд. 

 Соли 2015 дар Тољикистон рушди захирањои кушодаи омўзишї 

оѓоз гардид. 

 Ба вазифаи гузошташуда Њукумати љумњурї оид ба ташаккули 

асосњои иќтисоди инноватсионї ва зарурияти гузариш ба модели 

индустриалї ” аграрии рушди мамлакат, инфрасохтори таълимии љумњурї 

барои бадастории ин вазифа мувофиќат наменамояд.   

 Дар амал, дар тамоми самтњои тањсилоти иќтисодї дар 

муассисањои тањсилоти олии Тољикистон ягон гуна фан, ки бо омўзиши 

ибтидої ва ѐ муќаддимаи омўзиши технологияњои компютерї ва ѐ 

иттилоотї ” иртиботї алоќаманд бошад, вуљуд надорад. 
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БОБИ 2. ТЕХНОЛОГИЯЊОИ КОМПЮТЕРЇ ЊАМЧУН АСОСИ 

ҶАНБАИ МУҲТАВОИИ ОМОДАСОЗИИ МУТАХАССИСОНИ 

РАЌОБАТПАЗИРИ РАВИЯИ ИЌТИСОДЇ 

 

2.1. Усул ва меъѐрњои муайянсозии феҳристи технологияњои 

компютерї, ки самаранокии раванди омодасозии мутахассисони 

раќобатпазири равияи иќтисодиро дар муассисањои тањсилоти олї таъмин 

мекунанд 

 

Њангоми интихоби меъѐрњо ва мањакњои муайянсозии технологияњои 

мувофиќи компютерї, ки ба омодасозии мутахассисон дар соњаи иќтисод 

мусоидат менамоянд, бояд он амри воќеиро ба назар гирифт, ки 

самаранокї ва натиљабахшии омўзиши фанњои иќтисодї аз љониби 

донишљўѐн дар навбати аввал аз маќсадњо ва меъѐрњои мухтасар 

ифодаѐфтаи таълим, усулњои таълим, шаклњои ташкили машѓулиятњои 

таълимї ва роњњои банаќшагирифташудаи татбиќи онњо вобастагї дорад 

[34]. Яъне, усулњо ва меъѐрњои интихоби технологияњои компютерї ва 

иттилоотї ” иртиботї бояд вижагињои талаботњои муосири 

пешгўишавандаро нисбати иќтисодчии оянда дар соњаи умумї ва 

махсусгардонидашудаи фаннии ў ба њисоб гиранд [17]. 

Бо дарназардошти гуфтањои боло мо метавонем ќайд намоем, ки 

тамоми љанбањои технологияњои интихобшавандаи ТКИИ, ки њангоми 

таълими донишљўѐни равияи иќтисодї дар Љумњурии Тољикистон,  

инчунин мањакњои барои онњо интихобшавандаро бояд аз нуќтаи назари ду 

меъѐри бузург баррасї намуд: 

 педагогї-методологї; 

 донишї-салоњиятнокї. 

Дар баробари ин,  омили донишї ” салоњиятнокї аз мањакњои интихоби 

ТКИИ барои омодасозии бунѐдї ва махсуси иттилоотии иќтисодчиѐни 
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оянда иборат мебошад (расми 2.1.). 

 

Расми 2.1. Усулњо барои интихоби меъѐрњои ТКИИ-и 
таълимї барои донишљўѐни равияњои иќтисодї 

(аз љониби муаллиф тањия гардидааст) 
 

Вазъи омодасозии донишљўѐни курсњои ибтидої ва довталабонеро, ки 

ба ихтисосњои иќтисодї ба муассисањои тањсилоти олии Љумњурии 

Тољикистон дохил мешаванд (ин масъала дар зербоби оянда баррасї хоњад 

гашт) ба њисоб гирифта, омили омодасозии иттилоотии бунѐдї ањамияти 

муњим ба худ касб менамояд. Вазифаи асосии омодасозии бунѐдї интиќоли 

донишњо ба таълимгирандагон оид ба асосњои  информатика мебошад, ки 

дар оянда барои бадастории омодасозии махсус дар соњањои аниќи фанни 

фаъолият зарур мебошанд. Дар робита ба ин, худи муносибат ба омўзиши 

фанњои иттилоотї, аз љумла, информатика, ба ду ќисмат људо карда 

мешавад: назариявї ва амалї [17]. 

Омодасозии назариявї асосан бо бадастории малакањо дар соњаи 

математика алоќаманд мебошад. Дар доираи он методњои моделикунонии 

математикї барои коркард, интиќол ва истифодабарии иттилоот  истифода 

бурда мешаванд. Дар навбати худ информатикаи амалї аз технологияњои 

иттилоотии таълим, лоињакашї, идоракунии объектњо, равандњо ва 

системањо иборат мебошад [17]. 

Усулњои интихоби 
меъѐрњо барои 

ТИИИ 

Педагогї-
методологї 

Донишию 
салоњиятнокї 

Омодагии 
назариявии 

информатсионї 
Омодагии 
махсуси 

информатсионї 

Омодагии 
амалии 

информатсионї 
Омодагии 

асосии 
информатсионї 
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Љанбаи педагогї ” методологии масъалаи тањќиќшавандаро баррасї 

намуда, бояд ќайд намуд, ки меъѐрњои дидактикии дар тамоми илмњои 

самти мазкур истифодашаванда ба он ѓояњо ва муќаррароти 

роњбарикунанда, ки дар таълими тамоми фанњои таълимї истифода 

мегарданд, баробар мебошанд. Бо он аќида розием, ки  онњо асосан нисбат 

ба фанњои гуногуни таълимї ва технологияњои таълимии муассисањои 

тањсилоти олї ягона ва якхела буда, лекин дорои махсусиятњои хусусї 

њангоми истифодабарї доир ба  њар яки он мебошанд. Дар робита ба  ин, 

мо худро тарафдорони мавќеи дар пажўњишњои А.Чернявская, 

Т.А.Сергеева ва дигарон ифодашуда мешуморем, ки онњо компютерро 

танњо воситаи омўзиш мешуморанд. Дар навбати худ, ин васоит ба њамон 

меъѐрњои дидактикие тобеъ мебошад, ки меъѐрњои дидактикї низ ба он 

тобеанд, танњо онњо дорои мазмуни нав мебошанд [122]. 

Инчунин оид ба  љанбаи  педагогї-методологии меъѐрњои интихоби 

ТКИИ, хусусият ва функсияњои технологияњои компютерї ва иттилоотї  ” 

иртиботї сухан гуфта, бояд муњиммияти чунин мафњумро, ба монанди 

хусусиятњои дидактикии технологияњои муосири компютерї ва иттилоотї ” 

иртиботї ќайд намуд. Масъалаи мазкур ба таври муфассал  дар 

пажўњишњои Е.С.Полат, М.Ю.Бухаркина, М.В.Моисеев ва дигарон баррасї 

гардидааст [85]. Ин муњаќќиќон зери хусусиятњои дидактикии ТКИИ 

тавсифоти асосї, нишонањои технологияњои аниќро дар назар доранд, ки 

якеро аз дигаре фарќ менамоянд ва барои дидактика аз љињати љанбаи 

назариявї ва амалї моњиятнок арзѐбї мегарданд. Инчунин дар 

пажўњишњои онњо мафњуми функсияњои дидактикии ТКИИ баррасї 

гардидааст. Муњаќќиќони мазкур пешнињод месозанд, ки зери онњо 

зуњуроти берунаи технологияњои компютерї ва иттилоотї  ” иртиботї дар 

назар дошта шавад, ки барои бадастории маќсадњои гузошташуда дар 

раванди таълимї ” тарбиявї истифода бурда мешаванд [85, 113]. 

Бо дарназардошти пажўњишњое, ки ѓояњои Е.С.Полат, 



85 

М.Ю.Бухаркина, М.В.Моисеевро таќвият медињанд, барои вазифањои 

диссертатсияи мазкур мо рўйхатро аз 11 хусусият мутобиќ намудем, ки 

технологияњои муосири компютерї ва иттилоотї  ” иртиботї дорои онњо 

мебошанд ва онњоро метавон њамчун мањакњое ќабул кард, ки ба 

сермањсулии раванди таълими фанњои иќтисодї таъсир мерасонанд. 

 Бисѐрзабонї ва бисѐрфарњангии захирањои иттилоотии Интернет. 

Моњияти хусусияти мазкур ба мављудияти миќдори зарурии иттилооти 

таълимї, маълумотї ва касбї бо забонњои гуногун дар шабакаи Интернет 

нисбат дода мешавад. Вазифаи донишљўйи равияи иќтисодї омўхтани 

истифодабарии он бо истифодабарии малакањои забонї мебошад.   

 Бисѐрсатњагии захирањои иттилоотии Интернет. Дар шабакаи 

Интернет захирањои интернетии дорои мубрамият, мураккабият ва  

эътимоднокии гуногун љой дода шудаанд. Дар мувофиќа бо ин, њангоми 

интихоби захирањо ва иттилооти зарурї дар шабакаи Интеренет 

истифодабарии чунин мањакњо,  ба монанди: мањакњои забонї 

(проблемањои бо монеањои забонї ва ѐ нисбият ва мураккабияти баѐни 

мавзуъ алоќаманд) ва мураккабияти фанни мавод, сарчашмаи иттилоот, 

боэътимодї, мубрамият, объективнокии иттилоот пешнињод карда 

мешавад.  

 Гуногуншаклии навъњои  функсионалии захирањои Интернет. 

Истифодабарии захирањои интернетии навъњои гуногуни функсионалї 

ташаккули мањорати донишљўѐнро дар самти кор бо навъњои гуногуни 

захирањои интернетї бо маќсади бадастории иттилооти зарурї ташаккул 

дода, доираи омодасозии касбии онњоро васеъ мегардонад. 

 Мултимединокии захирањо. Истифодабарии тамоми љанбањои 

захирањои мултимедї, ки дар шабакаи Интернет пешнињод мегардад, 

фањмиш ва дарки маводи таълимиро аз љониби донишљўѐни равияи 

иќтисодї осон мегардонад. 
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 Сохтори гиперматнии њуљљатњо. Сохтори гиперматнии њуљљатњо 

шароитњоро барои навигатсияи босуръат дар захирањои шабакаи Интернет 

фароњам меорад, ки ин ба амиќгардонї ва васеъсозии дарки фанни 

омўхташавандаи донишљўѐни равияи иќтисодї мусоидат менамояд. 

 Имконияти фароњамории минтаќаи шахсии истифодабаранда.  

ТКИИ ба њар як истифодабарандаи шабакаи Интернет созмон додани 

минтаќаи шахсии худро таъмин менамояд, ки дар он иттилооти дорои 

мавзуъ ва андозаи гуногуни манфиатоварро (матн, расм, видео, аудио) 

барои дастрасии умумї, нигоњдорї ва пањнкунї љой додан мумкин аст. 

 Имконияти ташкили муоширати синхронї ва асинхронї. Ин 

хусусияти дидактикиро метавон барои татбиќи лоињањои 

телекоммуникатсионї байни донишљўѐн ва омўзгорони равияњои 

иќтисодии муассисањои тањсилоти олї, махсусан дар доираи низоми 

тањсилоти фосилавї,  мавриди истифода ќарор дод.  

 Имконияти автоматикунонии равандњои таъминоти иттилоотї – 

методї ва ташкили идоракунии фаъолияти таълимии донишљўѐн ва назорати 

он. Дар навбати аввал, зери таъминоти иттилоотї ” методии фаъолияти 

таълимї бояд системаи иттилоотро дар назар дошт, ки дорои  хусусиятњои 

методї мебошад ва барои таъмини фанњои таълимии самти иќтисодї зарур 

аст. Захирањои таълимии шабакаи Интернет (бо масъалањои проблемавии 

љустуљўйї ” тањќиќотї) дар якљоягї бо захирањои иттилоотї ” маълумотї 

метавонанд таъминотгари иттилоотї ” методии раванди таълим гарданд. 

Ѓайр аз ин, таъминоти шабакавии барномавиро метавон барои ташкили 

идоракунии фаъолияти таълимї ва назорати автоматикунонидашудаи 

ташаккулѐбии малакањои бадастомада ва рушди мањоратњои нутќї дар 

доираи фанњои иќтисодї  мавриди истифода ќарор дод [83; 84]. 

Масъалањои истифодабарии шабакаи Интернет дар раванди таълими 

донишљўѐни равияњои иќтисодї дар зербоби мазкур мавриди баррасї 
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ќарор хоњанд гирифт. 

Ѓайр аз њашт хусусияти дар боло ишоратгардида, муњаќќиќон 

инчунин хусусиятњои зеринро ќайд менамоянд: 

 Ташаккули мањруки (траекторияи) фардии таълимї аз љониби 

донишљўѐн. Хусусияти мазкури ТКИИ бо љанбаи шахсиятї ” самтноки 

таълим  алоќаманд аст, ки сохтори чунин модели таълимиро пешбинї 

менамояд, ки бояд ба хонанда/донишљўйи мушаххас бо бањисобгирии 

ќобилиятњои фардї, махсусиятњои дарккунї, бадасторї ва азхудкунии 

мавод, шавќмандињо ва талаботњои ў  равона карда шудааст [83]. 

 Татбиќи технологияи педагогии таълим дар раванди њамкорї. Ѓояи 

асосии ин технологияи педагогї аз фароњамории чунин шароитњо барои 

фаъолияти муштараки фаъоли таълимї ” маърифатии хонандагон дар 

њолатњои гуногуни таълимї иборат мебошад. Ва дар ин самт 

истифодабарии ТКИИ ивазнопазир арзѐбї мегардад [64]. 

 Рушди мањоратњои фаъолияти мустаќилонаи таълимї. Дар 

адабиѐти педагогї зери фаъолияти мустаќилонаи таълимї намуди 

фаъолияти маърифатї дар назар дошта шудааст, ки аз љониби хонанда 

њамчун субъекти фаъолияти мазкур ба танзим дароварда шуда, идора 

мегардад ва ба азхудкунии донишњо ва мањоратњои фаннї ва таљрибаи 

фарњангї ” таърихї равона карда шудааст [30, 14]. Масъалаи судмандии 

истифодабарии технологияњои компютерї ва иттилоотї - иртиботї 

њангоми амалисозии фаъолияти мустаќилонаи таълимї аз љониби 

донишљўѐн аз тамоми далелњои дар боло овардашуда афзалияти бештар 

дорад.  

Љанбањои истифодабарии технологияњои компютериро аз нуќтаи 

назари методология ва  дидактика дар самтњои гуногуни амалии таълим 

омўхта, мо метавонем як ќатор меъѐрњо ва муќарраротро пешнињод созем, 

ки онњоро метавон њангоми интихоби технологияњои мувофиќ барои 

таълими донишљўѐни равияњои иќтисодї ба сифати дастур истифода кард, 
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ки дар натиљаи он донишљўй малакањои амалї ва таљрибавиро касб 

менамояд.  

 Таъмини алоќа бо мењнати истењсолї; 

 Таъмини самти тарбиявї, рушдѐбанда ва тадбирњои интихоби 

касбу њунар; 

 Таъмини алоќаи мутаќобила бо дигар звеноњои системаи 

омодасозии касбї [122]. 

Агар технологияњои иттилоотї ” иртиботиро њамчун маводи таълимї 

ва дидактикї баррасї намоем, он гоњ нисбати онњо як ќатор меъѐрњо 

истифода мегарданд, ки мањз барои китобњои дарсї ва дигар маводи 

иттилоотї ” таълимї истифода бурда мешаванд, лекин бо ислоњу тасњењи 

он ба вижагињои омўзиши компютерї (љадвали 2.1.).  

Љадвали 2.1. 

Меъѐрњо ва мањакњое, ки нисбати ТКИИ барои омўзиши самараноки 

донишљўѐни равияи иќтисодї баѐн карда мешаванд* 

 

№ Меъѐр Тавсиф 

1 Аѐният 

- имконият медињад, то ќонуниятњои асосии фан ва ѐ 

падидањои омўхташаванда људо карда шуда ва ѐ 

муфассал карда мешаванд  

2 Мунтазамї 
- раванди таълим пайдарпай ва мунтазам аз њисоби 

барномаи компютерї сохта шудааст 

3 Шуурнокї 

- ба донишљўй маќсаду вазифањои таълим, маълумот дар 

бораи фаъолияти фаннї ва марњилањои асосии 

амалисозии он барои дарки бошуури воќеиятњо 

фањмонда мешаванд 

4 Мутобиќатнокї 
- меъѐр бо татбиќи имкониятњои фардии дарки маводи 

таълимї  алоќаманд аст 

5 Иртиботнокї 
- ташкили иртиботи муоширатї байни омўзгор ва 

донишљўй, инчунин байни донишљўй ва компютер 

6 
Мунтазамии 

муносибат 

- пешнињоди маводи таълимї ба сифати системаи 

донишњо, ки донишљўйро ба дарки комилии объект, 

ошкорсозии навъњои гуногуншакли алоќањо ва 

мубаддалгардии онњоро ба манзараи ягона равона 

месозад 
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* аз љониби муаллиф дар асоси сарчашмањои 35;122 коркард гардидааст 

 

Тањлили адабиѐти таълимї оид ба  масъалаи баррасишаванда 

имконият дод, то ин ки меъѐру муносибатњои барои муайянсозии 

истифодабарии ТКИИ-и зарурї барои омўзиши донишљўѐни равияњои 

иќтисодї аз лињози худи мафњуми «технологияњо» омўхта шаванд. Чунин 

муносибат барои илми педагогикаи тољик навгонї мањсуб меѐбад, чунки 

пештар он истифода бурда нашудааст.  

Сухан оид ба баррасии мањакњои дидактикї - технологї барои 

технологияњои компютерї меравад, ки метавонанд аз дарки худи мафњуми 

мазкур њамчун маљмуи донишњо оид ба истењсолоти ягон чиз  асос ѐбанд. 

Њамин тариќ, мањакњои асосии истифодабарии ТКИИ, ки 

самаранокии раванди таълими донишљўѐни равияњои иќтисодиро таъмин 

менамоянд, он мањакњое мегарданд, ки ба донишљўй дарки чунин 

масъалањо, ба монанди: меъѐри истењсолот, истифодабарии олоти 

(воситањои) мењнат ва бадастории малакањои касбиро имконпазир 

мегардонанд. 

Дар навбати худ, дар дохили ин талабот бояд масъалањои методњои 

самараноки ташкили мењнати одамон, ки бо коркард ва нигоњдории 

иттилоот машѓуланд, фањмиши асосњои техникаи њисоббарор тавзењ дода 

шаванд, ки оид ба методњои ташкил ва амаликунии мутаќобила бо одамон 

ва таљњизоти истењсолї, муќаррароти амалии онњо, инчунин оид ба 

проблемањои иљтимої, иќтисодї ва фарњангии бо ин њама алоќаманд 

маълумот медињанд [26]. 

Инчунин дар алоќа бо масъалаи баррасишаванда, бояд ба таљрибаи 

мављудаи амалии интихоби захирањои электронии омўзишї ва 

технологияњои иттилоотї барои истифодабарии онњо дар сатњњои гуногуни 

таълим, аз мактаби ибтидої оѓоз намуда, то муассисаи тањсилоти олї 

мурољиат намуд. Чунин зарурият аз фишурдаи дар боло инъкисоѐфта 
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бармеояд, ки дар он оид ба наќши назарраси сатњи маълумотнокии 

компютерии онњо дар сатњи довталаб дар омодасозии иттилоотии 

мутахассисони оянда дар соњаи иќтисод сухан меравад, яъне оид ба 

донишњое, ки довталаб аз рўи омўзиши фанни информатика дар мактаб ба 

даст овардааст. 

Муњаќќиќон: К.Ањмад (K. Ahmad), Г.Коребетт (G. Corbett), М.Рољерс 

(M.Rogers), Р.Сассекс (R.Sussex), Г.Дайф (H.Dhaif), Р.Гордон (R.Gordon) 

чунин ибрози аќида менамоянд, ки дар марњилањои гуногуни тањсилот бояд 

он захирањои электронии таълимї ва ТКИИ истифода бурда шавад, ки ба 

объект ва субъекти омўзиш таъсири самараовар мерасонанд. Дар робита бо 

ин, се марњилаи омўзиш људо карда шудааст, ки  ба онњо њангоми интихоби 

ТКИИ-и омўзишї бояд диќќат дод: 

 Синфњои поѐнии мактаби ибтидої; 

 Синфњои болоии мактабї (хатмкунандагон); 

 Муассисањои тањсилоти олии касбї [10]. 

Бо дарназардошти воќеиятњои мављудаи сатњи омодасозии 

хатмкунандагони синфњои болої аз рўи фанни информатика дар Љумњурии 

Тољикистон (муфассал ин масъала дар зер баррасї хоњад гашт) мањакњои 

интихоби ТКИИ-ии омўзишї, ки барои марњилањои якум ва дуюм муайян 

гардидаанд, одилона мебуд агар барои донишљўѐни курсњои якуми 

муассисањои тањсилоти олии касбї истифода бурда шаванд. 

Њамин тариќ, айни муддаост, агар њангоми интихоби технологияњои 

компютерї ва иттилоотї ” иртиботии омўзишї барои донишљўѐни курсњои 

якуми равияњои иќтисодии муассисањои тањсилоти олии касбї, ба чунин 

технологияњо ањамият дода шавад, ки онњо иќтидори иваз намудани 

маводи анъанавии таълимиро дошта, имконияти дастгирии мунтазами 

донишу мањоратњои донишљўѐнро фароњам оранд. Дар навбати аввал, 

сухан оид ба китобњои дарсии электронї меравад, ки аз истинод ба маъхаз 
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ва замимањо, инчунин мултимедиа иборат мебошад, ки дар омўзиши 

пурраи фан ѐрї мерасонанд. Инчунин бартарии барномањоеро, ки ба 

тафтиши маводи гузашташуда барои бањогузории сатњи омодасозии 

донишљўй равона карда шудааст, бояд ба назар гирифт [10]. Лекин дар ин 

марњила наќши худи омўзгор хеле калон аст. 

Дар курсњои болоии омўзишї бошад, ТКИИ-и омўзишии 

истифодашаванда бояд ба њамгирої бо дарназардошти корњои 

мустаќилонаи донишљўѐн равона карда шуда бошанд [10]. 

Инчунин як ќатор меъѐрњои муайянсозии номгўйи технологияњои 

компютериро, ки самаранокии раванди омодасозии мутахассисони 

раќобатпазири равияњои иќтисодиро дар муассисањои тањсилоти олї 

таъмин менамоянд, метавон аз маќсадњое дарѐфт, ки дар раванди 

истифодабарии ТКИИ  дар тањсилоти муосири касбї мадди назар ќарор 

доранд (расми 2.2.). 

 

Расми 2.2. Меъѐрњои интихоби ТКИИ-и омўзишї аз рўи маќсадњои таълим 

(аз љониби муаллиф дар асоси сарчашмаи 23 коркард гардидааст) 
 

Дар як ќатор тањќиќотњое, ки ба татбиќи технологияњои компютерии 
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иттилоотї ” иртиботї дар раванди таълим бахшида шудаанд, оид ба чунин 

вижагии муњим ба монанди навгонї сухан меравад. Илова бар ин, барои 

технологияњои компютерии омўзишї чунин мафњум, ба монанди  

«технологияњои нави иттилоотии таълим» (ТНИ) ворид карда шудааст, ки 

зери он раванди тайѐрї ва интиќоли иттилоот ба таълимгиранда дар назар 

дошта шудааст, ки воситаи интиќоли он компютер мањсуб мешавад. 

Махсусияти мафњуми ТНИ аз фишурдае иборат мебошад, ки онро як ќатор 

муњаќќиќон пешнињод намудаанд ва дар он гуфта мешавад, ки аксарияти 

воситањои омўзишї ва муњитњои инструменталии офаридашуда, 

метавонанд мањсулотњои барномавии, аз нуќтаи назари ташаккул, хубро ба 

миѐн оранд, ки ягон навгонї ба рушди назарияи таълим ворид намесозанд.  

Дар робита ба ин, дар аксарияти њолатњо зери мафњуми 

иттилоотикунонии раванди таълим автоматикунонии ин ва ѐ он самтњои 

раванди таълим, ба намуди раќамї гузаронидан маводи ќоѓазии таълимї 

ва ѓайра фањмида мешавад. Њамзамон, навгонии технологияњои иттилоотї, 

ки дар раванди таълим татбиќ мегарданд, дар он сурат ба миѐн меояд, агар 

ин технология: 

 меъѐрњои асосии технологияњои педагогиро ќонеъ гардонад; 

 масъалањои дар доираи дидактика пештар њал нашуда ва ѐ то сатњи 

лозима њалнашударо њал намояд; 

 воситаи тайѐрї ва интиќоли иттилоот барои донишљўй компютер 

мегардад. [111]. 

Бо дарназардошти масъалаи мазкур дар доираи назарияи ТНИ як 

ќатор меъѐрњои татбиќи системавии ТКИИ дар раванди таълим ташаккул 

дода шуд (љадвали 2.2). 
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Љадвали 2.2. 

 

Меъѐрњои татбиќи системавии ТКИИ ба раванди таълим* 

 

№ Меъѐр Тавсиф 

1 

Вазифањои нав 

Азнавсозии методњо ва усулњои анъанавии  дидактика ва 

педагогика дар мувофиќа бо имкониятњои наве, ки ТКИИ 

пешнињод месозанд 

2 Муносибати 

системавї 

Татбиќи ТКИИ дар асоси тањлили системавии раванди 

таълим амалї мегардад 

3 

Роњбари якум 

Татбиќи ТКИИ-ро дар раванди таълим бояд зери назорати 

бевоситаи роњбари якуми сатњи мувофиќ (бо 

дарназардошти муассисаи тањсилоти олї - ректор) амалї 

намуд  

4 Таснифи оќилонаи 

максималии 

ќарорњои лоињавї 

Коркардкунандаи барномањои таълимии  электронї бояд 

ба он саъю кўшиш намояд, то ки ќарорњои ў ба доираи 

васеи муассисањои таълимї муносиб бошанд 

5 Рушди пайдарпайи 

система 

Базаи иттилоотии таъсисдодашуда бояд на ба таври ќатъї, 

балки ба таври лозима коркард карда шуда бошад, 

6 

Автоматикунонии 

гардиши њуљљатњо 

Маљмўи њуљљатњо, ки бо раванди таълим алоќаманданд, бо 

воситаи компютер њаракат менамоянд, маълумотњои 

лозима дар бораи он бо воситаи компютер аз рўи 

дархостњо пешнињод карда мешавад.  

7 

Базаи ягонаи 

иттилоотї 

Иттилоот дар барандањои мошин ѓун карда шуда, доимо 

нав карда мешавад, ки барои њалли тамоми масъалањои 

раванди таълим  зарур арзѐбї мегардад, инчунин 

иттилооти такрорї пок карда мешавад 

 

* (аз љониби муаллиф дар асоси сарчашмањои 111 ва 16 коркард гардидааст) 

 

Лекин назари танќидї низ нисбат ба фишурдањои дар боло 

дарљгардида арзи вуљуд дорад, ки онро бо дарназардошти меъѐри 

объективият дар тањќиќоти мазкур бояд пешнињод сохт. Муњаќќиќон 

Б.Е.Стариченко, М.С.Коган, Е.В.Уайндстейн ва дигарон пешакї аз 

самаранокии пасти истифодабарии ТКИИ дар сурати муносибати нодуруст 

нисбат ба истифодабарии онњо огоњ мекунанд, ки ин ба умедворињои аз њад 

зиѐд оид ба  натиљањои таъсиррасонии ТКИИ дар раванди таълим меорад. 

Натиљаи ин ” дилхунукї ва ноумедї аз истифодабарии технологияњои нав 
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дар раванди таълим мебошад. Чунин њолати истифодабарии технологияњои 

иттилоотиро дар раванди таълим дар як ќатор муассисањои тањсилоти олии 

касбии Федератсияи Руссия тањлил намуда, Б.Е.Стариченко ин далели 

аллакай ташаккулѐфтаро чунин ќайд менамояд, ки истифодабарии 

нодурусти муносибатњо ва меъѐрњо дар истифодабарии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї ” иртиботї ба чунин вазъият овард, ки вуљуд 

надоштани натиљањои мусбии ошкорои истифодабарии ТКИИ аз љониби 

омўзгорон боиси ќадрношиносии раванди татбиќи технологияњои нав дар 

раванди таълим гардид [81]. 

Ѓайр аз дарк накардани маќсадњои мусбии истифодабарии ТКИИ дар 

раванди таълим аз љониби омўзгорон ва маъмурияти муассисањои 

тањсилоти олии касбї, муаллиф ба сифати яке  сабабњои натиљанокии пасти 

татбиќи технологияњои компютерї ва иттилоотї ” иртиботї дар раванди 

таълим рушди хеле васеъ ва нодурусти тањсилоти кушода (фосилавї), 

таъсиси курсњои кушода, инчунин истифодабарии чунин нишондињандаро 

ба монанди технология боб будан њангоми бањогузории натиљанокии 

татбиќи ТКИИ дар раванди таълим номбар менамояд [81]. 

Ба сифати заминаи бањогузории истифодабарии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї ” иртиботї, олимон, тарафдорони ин нуќтаи 

назар чунин омилро,  ба монанди «самаранокї» мегузоранд. Зери мафњуми 

самаранокии истифодабарии ТКИИ дар раванди таълим онњо як ќатор 

нишонањоро дар назар доранд, ки аз онњо метавон: 

 кадрї (мањорати омўзгорон дар истифодабарии ТИИ, иштироки 

онњо дар озмунњо дар соњаи истифодабарии ТИИ, муоширати касбї); 

  захиравї (созмон додани захирањои электронї дар муассисањои 

таълимї); 

 афзоиши салоњиятњои истифодабарии ТИИ-и донишљўѐн  

(истифодабарии Интернет, малакањои барномасозї, донистани дастгоњњои 
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техникї); 

 педагогї (баландбардории сифати тањсил, афзоиши ангеза, 

афзоиши шумораи довталабони муассисањои тањсилоти олї)-ро махсус 

ќайд намуд [82]. 

Назарияњои коркарддидаи худро њамчуни асоси кор ќабул намуда, 

Б.Е.Стариченко ва олимони дигар, ки нуќтаи назари ўро дастгирї 

менамоянд, як ќатор меъѐрњои маќсадноки истифодабарии ТКИИ-ро дар 

раванди таълими муассисањои тањсилоти олї пешнињод месозанд (љадвали 

2.3). 

Љадвали 2.3. 

 

Меъѐрњои маќсадноки истифодабарии ТКИИ дар раванди таълими 

муассисањои тањсилоти олї* 

 

№ Меъѐр Тавсиф 

1 
Бартарияти дидактика 

аз технология 

Вазифаи дидактикї ибтидої аст, на технология; наќши 

технология аз таъмини њалли бомуваффаќияти он назар ба 

методњои анъанавї  иборат мебошад. 

2 Афзалияти ошкоро 

Истифодабарии ТКИИ бояд бењтарсозии ошкорои ягон 

пањлуи раванди анъанавии таълимро (раванди 

бекомпютерро) таъмин намояд. 

3 Самаранокї 

Рушди аввалиндараља ва татбиќи он самтњои 

истифодабарии ТКИИ дар раванди таълим, ки њангоми 

харољоти камтарини захирањо, самараи калонтарини 

дидактикї медињанд, яъне дорои самараи баланд мебошанд 

(дар иртибот бо мазмуни иќтисодии истилоњи мазкур). 

4 
Мубрамияти 

технологї 

Истифодабарии технологияњои иттилоотї ва захирањои 

таълимї, ки ба сатњи муосири рушди технологї ва методї 

љавобгў мебошанд. 

5 
Мураттабї ва 

мунтазамї  

Воситањои ТКИИ (маљмуи воситањо) дар фаъолияти 

таълимї бояд њамеша ва ба таври кофї истифода бурда 

шаванд, то заифгардии самараи мусбї  ба миѐн наояд 

 

* (аз љониби муаллиф дар асоси сарчашмаи  81 коркард гардидааст) 

 

Љанбаи интихоби меъѐрњо ва мањакњое, ки барои интихоби 

технологияњои компютерї заруранд ва самаранокии раванди омодасозии 
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мутахассисони равияњои иќтисодиро дар муассисањои тањсилоти олї дар 

самти омодасозии махсуси иттилоотї таъмин менамоянд, дар навбати  

аввал аз конъюнктураи равандњои иќтисодї бармеояд, ки дар љомеаи 

муосир ба амал омада, салоњиятњои заруриеро талќин менамоянд, ки њар як 

мутахассиси соњаи иќтисод бояд дорои онњо бошанд. 

Тамоюлоти аввалиндараљаи иќтисоди асри  XXI раќамикунонии 

љањонии он мебошад. Муњиммияти равандњои љорї имконият дод, то 

ташаккули навъи нави иќтисод масъалагузорї шавад, ки дар он маънии 

бартариятдоштаро муносибатњо оиди истењсол, коркард, нигоњдорї, 

интиќол ва истифодабарии њаљми афзуншавандаи иттилоот ба худ касб 

менамоянд. Маълумот асоси тањлили иќтисодї мегардад, ки ќонуниятњои 

амаликунии низомњои муосири иљтимої ” иќтисодиро тањќиќ менамояд 

[19]. 

Иќтисоди раќамї пояи рушд дар умум мебошад ва ба чунин соњањои 

гуногуншакл,  ба монанди соњаи бонкї, савдои яклухт, наќлиѐт, энергетика, 

маориф, тандурустї ва ѓ. таъсир мерасонад. Технологияњои раќамї, ба 

монанди интернети ашѐњо (IT), маълумотњои калон (big data), 

истифодабарии дастгоњњои мобилї ва девайсњо тарзњои амаликунии 

мутаќобилаи иљтимої, муносибатњои иќтисодї ва институтњоро ба куллї 

таѓйир медињанд. Тарзњои нави кооператсия ва мутобиќгардонии агентњои 

иќтисодї барои њалли муштараки масъалањои муайян (sharing economy) ба 

миѐн меоянд [80]. 

Мањз ин раванди бузург зарурияти диќќати махсусро нисбат ба 

мањакњои интихоби ТКИИ барои таълими донишљўѐни равияњои иќтисодї 

дар муассисањои олии таълимї таќозо менамояд, ки барои рушди чунин 

салоњиятњои махсус дар мутахассисони соњањои иќтисод мусоидат намуда, 

барои онњо имконияти раќобпатпазирї ва муайян кардани љойгоњи худро 

дар трендњои  муосири иќтисодї фароњам месозад. 

Дар охири асри ХХ муњаќќиќони равандњои иќтисодї дар љањон 
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далели воридшавии глобалии технологияњои компютерї ва иттилоотї ” 

иртиботиро ба соњаи иќтисодиѐт ќайд намуданд. Махсусан,  ин ба 

интернет-технологияњои шабакавї бештар дахл дошт. Натоиљи ин 

ташаккули муњити љањонии электронї  барои пешбурди фаъолияти 

иќтисодї гардид. Дар робита бо ин чунин истилоњ,  ба монанди  «иќтисоди 

шабакавї» (networked economy) ба миѐн меояд. Комиссияи Аврупої дар 

соли  1997 маърузае тањия намуд, ки дар он иќтисоди шабакавиро муњите 

номгузорї намуда,  дар он дилхоњ ширкат ва ѐ шахс, ки дар дилхоњ нуќтаи 

системаи иќтисодї љой дорад, метавонад осон ва бо харољоти камтарин бо 

дилхоњ ширкат ва ѐ шахс оид ба кори муштарак дар соњаи савдо, 

мубодилоти ѓояњо ва ноу-хау ва ѐ барои ќонеъгардонии худ алоќа барпо 

намояд  [128]. 

Бархе аз олимон ин навъи иќтисодро «иќтисоди нав»  («new 

economy») номгузорї намуданд, чунки истењсоли молу хизматрасонињо дар 

доираи он бо истифодабарии технологияњои навин ва ѐ пешрафта амалї 

карда мешаванд [126]. Боз як номгўйи дигари раванди истифодабарии 

шабакањои электронї дар фаъолияти иќтисодї ва муњити тиљоратї 

«иќтисоди иттилоотї ” шабакавї» (ИИШ) мебошад [128]. 

ИИШ имконият дод, ки на танњо равандњои иќтисодиро ба сатњи нав 

барорем, инчунин ба пайдоиши шаклњои нави идоракунии истењсолот ва 

шуѓлнокии мењнатї мусоидат намуд. Ширкатњое ба миѐн омаданд, ки 

фаъолияти тиљоратии худро дар шабакаи Интернет амалї менамуданд. Дар 

умум, истифодабарии чунин технологияњо имконият медињанд,  то ин ки 

харољоти транзаксионї паст гардида,  шаффофияти бозорњо баланд 

бардошта шуда, монеањо барои воридшавї ба бозор кам гардида, ањамияти 

омилњои фазої ва муваќќатї дар фаъолияти иќтисодї кам гардида, барои 

таъсиси муњити тиљоратии љањонї шароитњо фароњам оварда шаванд. 

ИИШ дар худ чунин намудњои фаъолиятро,  ба монанди савдои электронї, 

маркетинги электронї, стандартњои электронии мубодилоти маълумотњо, 
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системањои электронии пардохтњо ва маблаѓњоро фаро гирифтааст [25]. 

Пањлуи дигари истифодабарї ва татбиќи васеи иќтисоди иттилоотї ”

шабакавї пайдоиши намудњои нави шуѓлнокии (аз љумла, худшуѓлнокии) 

мутахассисон мебошад. Яке аз намудњои чунин шуѓлнокї кори дурафтода 

ва ѐ, чи хеле ки онро ном мебаранд, муносибатњои фосилавии мењнатї ва ѐ 

кори телевизионї (телекомпютеринг) мебошад, ки он ќисмати раванди 

ѓайримарказикунонии фаъолияти корї дар ваќт ва фазо мебошад. 

Намудњои фаъолияти дурафтода гуногуншакл мебошанд, лекин њамаи онро 

истифодабарии телекоммуникатсияњо, компютерњо ва шабакаи  Интернет 

осон мегардонад [62]. 

Њамчун натиљаи баррасии ИИШ барои маќсадњои тањќиќоти мазкур 

метавон  онро њисобид, ки тањлили падида имконияти муайянсозии як 

ќатор мањакњоро ба мо дод, ки барои интихоби технологияњои компютерї 

бањри омўзиши мутахассисон дар соњаи иќтисод зарур арзѐбї мегарданд.  

Ба маљмуи меъѐрњои мазкур метавон мувофиќати технологияњои 

интихобшавандаро бо омўзиши асосњо ва равандњои иќтисоди раќамї ва 

иттилолоотї ” шабакавї ба донишљўѐни равияи иќтисодї на танњо бо 

маќсади дарки умумии њаракати дар дохили ИИШ баамалоянда, инчунин 

бо маќсади бадастории малакањои амалї аз рўи: 

 идоракунии электронї; 

 савдои электронї; 

 маркетинги электронї; 

 мубодилоти электронии маълумотњо; 

 системањои пардохтии электронї; 

 тайѐрї ба муносибатњои мењнатии фосилавї њам ба њайси 

кордињанда ва њам ба њайси кормандро нисбат дод. 

Масъалањои дар боло баррасигардида бо салоњиятњои мутахассиси 

замонавї дар соњаи иќтисод робитаи зич доранд. Масъалаи зикршуда боз 

њам муфассал дар давоми кори мазкур  баррасї хоњад гашт.  
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2.2. Технологияњои компютерї њамчун воњиди муҳтавоии омодасозии 

мутахассисони раќобатпазир 

 

Чї хеле ки дар боло ќайд гардид, яке аз лањазоти проблемавї дар 

омодасозии мутахассисони раќобатпазири соњаи иќтисод коркарди 

малакаву салоњиятњои мувофиќ оид ба  иститфодабарии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї ” иртиботї дар фаъолияти касбї мебошад. Дар ин 

раванд наќши хеле бузургро омўзиши фанњои бо ТКИИ алоќаманд, аз 

љумла, фанни информатика, мебозад. Мо аллакай он вазъиятро ќайд карда 

будем, ки дар аксарияти њолатњо барномањои таълимии самти иќтисодї дар 

муассисањои тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон, ки бо технологияњои 

иттилоотї алоќаманданд, барои донишљўѐн (довталабон), ки аллакай 

дорои омодасозии муайян дар ин самт мебошанд, равона карда шудаанд. 

Ин малакањоро, чї хеле ки пешбинї гардидааст,  донишљўѐни курсњои 

аввал бояд дар раванди донишомўзї дар мактаб ба даст оранд. Лекин  

чунин вазъ воќеї намебошад.  

Дар робита ба ин, бо дарназардошти муќаррароти дар боло 

дарљгардидаи кори мазкур, инчунин вазифањову маќсадњои он, мо озмоиши 

педагогиро дар намуди пурсиш ва назарсанљии донишљўѐни курсњои якум, 

ки ба факултетњои иќтисодї дохил шудаанд, тайѐр карда, гузарондем. 

Дар мувофиќа бо типологияи озмоишњои педагогї тањќиќоти 

мазкурро метавон ба тањќиќотњои муайянкунанда шомил кард, чунки дар 

рафти он масъалањои назария ва амалияи педагогї, ки воќеан дар њаѐт арзи 

вуљуд доранд, мавриди омўзиш ќарор дода шуда, бо маќсади ошкорсозии 

пањлуњои мусбї ва манфии проблемаи зери тањќиќ љойдошта гузаронда 

мешаванд [37]. 

Ташаккули салоҳияти иттилоотӣ ҳадаф ва натиҷаи таълими муосир 

дар муассисањои тањсилоти олӣ ба шумор меравад. Бо салоҳияти 

иттилоотии иқтисодшиноси оянда мо сифати интегратсионии шахсро дар 
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назар дорем, ки ӯ на танҳо дониш ва малака дар соҳаи технологияҳои 

иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ, балки инчунин омодагии ба таври 

мақсаднок азхуд кардани маълумоти навро бо ѐрии онҳо, қобилияти 

истифодаи чобукона, зуд ва тағйирѐбанда аз ин технологияҳо барои кори 

муваффақ истифода мебарад. 

Салоҳияти иттилоотии иқтисодшинос муайян мекунад, ки мутахассис 

бояд дорои системаи дониш ва малакаҳои иқтисодӣ, тасвири сохтори 

амалҳои иқтисодӣ, амалиѐт ва диққати доимии шуур ба татбиқи онҳо 

бошад. Салоҳияти иттилоотӣ аз маҷмуи анъанавии дониш, қобилият ва 

малакаҳое, ки барои ҳалли масъалаҳои информатикунонӣ заруранд, аз рӯи 

ихтисос, пайдарҳамӣ, мавзуъҳои байнисоҳавӣ, амалия нигаронидашуда, 

ҳавасмандӣ фарқ мекунад. 

Муқаррар карда шудааст, ки сохтори салоҳияти иттилоотии 

мутахассисони оянда, алахусус иқтисоддонҳо, ҷузъҳои вобаста ҳам ба касбу 

фаъолият ва ҳам иҷтимоиву шахсиро дар бар мегирад. 

Шартҳои ташаккули салоҳияти иттилоотӣ инҳо мебошанд: 

иттилоотикунонии раванди таълим дар муассисањои тањсилоти олӣ, баланд 

бардоштани сатҳи омодасозии ҳайати омӯзгорони муассисаҳои маълумоти 

олӣ, истифодаи захираҳои иттилоотӣ дар раванди таълим, таҳия ва 

истифодаи модулҳои электронии таълимию методӣ дар раванди тањсил дар 

муассисањои тањсилоти олӣ. 

Муаллиф дар асоси таҳлили адабиѐти илмӣ, таълимӣ ва методӣ 

усулҳои зерини ҳаматарафаро барои ташаккули салоҳияти иттилоотии 

иқтисодшиносони оянда муайян кардааст: пайдарҳамӣ, бисѐрвариантӣ, 

нуқтаи такягоҳӣ, худэҷодкунӣ. 

Мо чунин салоҳиятҳои иқтисодшиносони ояндаро муайян кардем: 

асосӣ, калидӣ, махсус. 
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Асосҳо салоҳиятҳоеро, ки барои кор дар ҳама гуна соҳаҳо заруранд, 

яъне қобилияти мутахассисро дар ҳалли масъалаҳои асосии касбӣ муайян 

мекунанд. 

Соҳиби салоҳиятҳои асосӣ заминаҳои ташаккули салоҳиятҳои калидӣ, 

яъне қобилияти мутахассисро дар ҳалли вазифаҳои стандартии касбӣ 

тавассути истифодаи технологияҳои инфокоммуникатсионӣ фароҳам 

меорад. 

Салоҳиятҳои махсус, салоҳияти мутахассисеро муайян мекунанд, ки 

қодир аст вазифаҳои касбии мураккаб ва ғайристандартиро бо истифодаи 

технологияҳои иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ ҳал кунад. 

Маќсади омўзиш муайянсозии сатњи малакаву салоњиятњои  бунѐдии 

донишљўѐни соли якуми тањсили факултетњои иќтисодии муассисањои 

тањсилоти олии касбии ш.Душанбе дар соњаи истифодабарии 

технологияњои компютерї ва иттилоотї ” иртиботї барои инкишофѐбиии 

минбаъдаи онњо то сатњи зарурї дар фаъолияти минбаъдаи касбии онњо 

мебошад. 

Навъ ва шакли озмоиш бо мављуд набудани њамин гуна тањќиќотњои 

ќаблан дар мамлакат гузаронидашуда шартнок гардидааст, миќдори 

љавобњои воќеии бадастомада бо майл надоштани мухотабон ба љавоб 

додан ба саволњои дар назди онњо гузошташуда бо сабаби мављуд набудани 

љавобњои мусбї алоќаманд аст. Њарчанд, ки ин сабабњо бадастории 

инъикоси объективии масъалаи тањќиќшавандаро имконнопазир гардонанд 

њам, онњо ќобиланд тамоюлоти умумии вазъи љориро бо сатњи бунѐдии 

донишу мањоратњои довталабон ва донишљўѐни курсњои аввал ишорат 

намоянд. 

Озмоиш дар шароитњои табиї, яъне дар намуди пурсиши 

беруназаудитории донишљўѐни соли аввали факултетњои иќтисодии се 

муассисаи тањсилоти олии ш.Душанбе гузаронида шуд. 
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Озмоиш дар се марњила доир гардид: 

 Тартиб додани пурсишнома 

 Муайян ва интихоби иштирокчиѐни озмоиш ва гузаронидани 

пурсиш 

 Коркард ва тањлили натиљањои пурсишнома. 

Дар марњилаи якуми озмоиш, ба тањќиќотњои назариявии дар ин 

тањќиќот гузаронидашуда такя намуда, пурсишнома тартиб дода шуд, ки 

маќсади асосии он муаяйнсозї ва бањогузории сатњи донишњо, малакаву 

салоњиятњои бунѐдии донишљўѐни соли аввали факултетњои иќтисодии 

муассисањои тањсилоти олии ш.Душанбе оид ба истифодабарии 

технологияњои компютерї ва иттилоотї ” технологї бо маќсади омўзиш ва 

истифодабарии рўзмарра буд.  

Ба сифати маводи асосии методї њангоми тартиб додани пурсишнома 

ва гузаронидани назарсанљї асари С.Г.Вершловский ва М.Д.Матюшина бо 

унвони «Назарсанљї дар тањќиќоти иљтимої-педагогї» истифода бурда 

шудааст [8]. Дар асари мазкур тавсияњо оид ба  итератсияњои 

(такрорѐбињои) тартиб додани пурсишнома дар доираи озмоиши педагогї, 

инчунин тафтиши вараќаи назарсанљии тартибдодашуда оид ба 

боэътимодии (сањењии) он пешнињод гардидаанд. 

Барои кайфияти психологии мухотабон, тасмим гирифтем, ки 

назарсанљиро  махфї гузаронем, лекин ба сифати ченаки пешакии тавсифот 

барои иштирокчиѐн чунин ченак,  ба монанди «синну сол» интихоб гардид. 

Ба сифати меъѐри асосї њангоми тартиб додани пурсишнома меъѐри 

худбањодињии малакањо, ихтисоснокї ва имкониятњои заминавии худи 

мухотабон дар доираи саволњои ба онњо пешкашшуда  интихоб гардид. 

Инчунин, барои бањогузории љавобњои донишљўѐн ба саволњои 

гузошташуда, дар пурсишнома шкалаи аз 0 то 5 интихоб гардид, ки дар он 

«0» ин тамоман вуљуд надоштани салоњияту малакањо, «5» бошад, бартарии 
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салоњиятњо, малакањо ва донишњо мебошад, ки имконияти њалли озодонаи 

масъалањои дар саволњо гузошташударо имконпазир мегардонад. Чунин 

интихоб инчунин бо махсусиятњои психологии донишљўѐни мухотаб 

алоќаманд аст, ки дар гузаштаи начандон дур хонандаи синфњои болої 

буданд ва шкалаи 5-баллаи бањогузорї барои онњо барои худбањодињї 

њангоми љавобњо ба саволњои пурсишнома маъмулї мебошад.  

Њамин тариќ, ќисмати назарсанљии пурсишнома бо тарзи зерин 

намудор шуд (љадвали 2.4.). 

Љадвали 2.4. 
 

Намуди умумии ќисмати муҳтавоии пурсишнома оид ба муайянсозии 
сатњи малакањо ва салоњиятњои заминавии донишљўѐни соли якуми 

факултетњои иќтисодии муассисањои тањсилоти олии ш.Душанбе  
дар соњаи истифодабарии ТКИИ* 

 
Синну сол: 

№ Савол 
Бањогузорї 

0 1 2 3 4 5 

1 Сатњи донишњо ва тасаввуротњои худро оиди 

истифодабарии ТКИИ дар иќтисод бањогузорї намоед  

      

2 Сатњи донишу малакањои худро дар истифодабарии 

ТКИИ бањогузорї намоед  

      

3 Сатњи азхудкунии шахсии компютери фардї ва 

системаи амалиѐтиро (кор бо файлњо, барномањо ва 

баѐнияњо (гузоришњо)) бањогузорї намоед 

      

4 Сатњи малакањои шахсии азхудкунии асосњои 

муњаррирони матнї ва љадвалсозиро (Microsoft Word, 

Microsoft Exel ва ѓайра) бањогузорї намоед 

      

5 Сатњи малакањои шахсии азхудкунии асосњои тањрири 

графикї ва тайѐр кардани презентатсияњоро (Paint, 

Power Point, Visio ва ѓ.) бањогузорї намоед 

      

6 Сатњи малакањои худро дар кор бо пойгоњи 

маълумотњо (Microsoft Access ва ѓайра) бањогузорї 

намоед 

      

7 Сатњи малакањои худро њангоми кор дар шабакаи  

Интернет (љустуљўй ва нигоњдории иттилоот, боргири 

файлњо ва ѓайра) бањогузорї намоед 

      

8 Сатњи малакањои худро дар истифодабарии шабакањои 

иљтимої (Фейсбук, Одноклассники,  В Контакте, 
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Инстаграм ва ѓ.) бањогузорї намоед 

9 Сатњи малакањои худро дар истифодабарии китобњои 

электронї бањогузорї намоед 

      

10 
Сатњи истифодабарии захирањои омўзиширо дар 

шабакаи Интернет бањогузорї намоед 

      

11 

Бањогузорї намоед, то чї андоза шумо масъалањо ва 

маводи тайѐри омўзиширо бо ѐрии дигар шахсон аз 

шабакаи Интернет боргирї менамоед 

      

12 

Умедворињои худро оид ба сатњи азхудкунии ТКИИ 

дар соњаи касбї (дар доираи саволњои дар боло 

ишоратгардида) баъд аз хотимаѐбии тањсилот дар 

муассисаи тањсилоти олї бањогузорї намоед 

      

 

* (аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Ќадами дигар, дар мувофиќа бо тавсияњои истифодашавандаи мо, 

тафтиши вараќаи назарсанљии тартибдодашуда оид ба боэътимодии 

(сањењии) он гардид. Дар доираи назарсанљии мазкур дараљаи мувофиќати 

санљишњо ба мафњумњое, ки ин санљишњоро бояд инъикос намоянд, муайян 

карда шуд. 

Нишондињандаи мувофиќат ва ѐ  боэътимодї (сањењї)  дар асоси 

коэффитсиенти Алфа Кронбах њисоб карда бароварда мешавад. 

Коэффитсиенти Кронбах дар диапазони аз 0 т 1 маънодор арзѐбї мегардад. 

Меъѐри ќобили ќабул  диапазони 0,7 ва аз ин зиѐд арзѐбї мегардад, ки 

маънии боэътимодии (сањењии) кофї ва мувофиќати фишанги ченкунї, дар 

рафти кори мо бошад, пурсишномаро дорад  [20; 53; 1]. 

Дар мувофиќа бо тавсияњо, пурсишнома зери бањогузории экспертї 

ќарор гирифта, дар гурўњи назоратї мавриди апробатсия ќарор дода шуд 

[37; 36].  

Ба сифати фишанги амалисозии њисоббаробаркунињо ва тањлили 

натиљањои назарсанљї (пурсишнома) мо  заминаи IBM SPSS Statistic 23-ро 

истифода бурдем, ки инъикосгари фишангњои пешрафтаи тањлили оморї 

мебошад ва барои тањќиќотњои сотсиологї, психологї ва иљтмимої ”
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педагогї истифода бурда мешавад [63; 101]. 

Бо истифодабарии таъминоти барномавии ишоратгардида омори 

боэътимодии (сањењии) (Алфа Кронбахи) пурсишномаи тартибдодаамон 

њисоб карда бароварда шуд (расми 2.3.) 

 
Расми 2.3. Бањогузории боэътимодии (сањењии) пурсишнома оиди 

муайянсозии сатњи малакаву салоњиятњои заминавии донишљўѐни соли 

аввали тањсили факултетњои иќтисодии муассисањои тањсилоти олии 

ш.Душанбе дар соњаи истифодабарии ТКИИ 

(аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Дар мувофиќа бо њисоббаробаркунињои бадастомада, Алфа Кронбахи 

пурсишнома  ба  0.719 баробар аст, ки ин маънии боэътимодї (сањењї) ва 

мувофиќати онро дорад. 

Дар марњилаи дуюм мо интихоби мутохабонро гузарондем. 

Назарсанљї дар пояи Донишгоњи миллии Тољикистон (ДМТ), Донишгоњи 

славянии Русия ва Тољикистон (ДСРТ) ва Донишгоњи давлатии молиявию 

иќтисодии Тољикистон (ДДМИТ), ки дар ш.Душанбе љойгиранд, 

гузаронида шуд. Интихоби љойгиршавии њудудии ин муассисањои 

тањсилоти олї бо он шартнок гардидааст, ки пойтахти Љумњурии 

Тољикистон бо технологияњои телекоммуникатсионї ва компютерї дар 

љодаи иљтимої ва тањсилотї дар њудуди мамлакат дар сатњи олї 

муљањњазонида шудааст. Дар робита ба ин, нишондињандањое, ки њангоми 

гузаронидани озмоиш ба даст хоњанд омад,  тамоюлоти њадди аксари ба 

воќеият наздикро, ки дар њудуди Љумњурии Тољикистон љой дорад, инъикос 
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хоњанд кард.  

Як ќатор масъалањое, ки бо мураккабияти интихоби мухотабон 

алоќаманд аст, дар боло ишорат гардидааст. Бо дарназардошти ин, мо 

пешнињод намудем, ки назарсанљиро донишљўѐни соли аввали  равияњои 

иќтисодии њар се донишгоњи номбаргардида, ки соли 2019 ба донишгоњ 

дохил гардидаанд, гузаранд. Дар интињо, интихоби пурсишномањои 

иштирокчиѐни озмоиш 38 воњидро ташкил дод.  

Аз онњо: 

 13 пурсишнома аз ДСРТ 

 11 пурсишнома аз ДМТ 

 14 пурсишнома аз ДДМИТ. 

Доираи синнусолии мухотабон аз 17 то 19 - соларо ташкил дод.  

Ба иштирокчиѐни назарсанљї пурсишномањо таќсим карда дода шуд, 

ки дар онњо ба мухотабон пешнињод гардид, ки худбањогузориро аз рўи 

саволњои дар он дарљгардида анљом дињанд. Инчунин, суњбат гузаронида 

шуд, ки дар доираи он ба мухотабон љавобњо ва эзоњњо оид ба он бандњои 

пурсишнома дода шуд,  ки дар байни мухотабон норўшонањоро ба миѐн 

оварданд ва ѐ аз љониби онњо то охир дарк карда нашуданд.   

Дар марњилаи сеюми озмоиш тањлили маълумотњои бадастомада ва 

тафсири натиљањо гузаронида шуд. Ба сифати фишанг барои тањлил 

таъминоти барномавии  IBM SPSS Statistic 23 истифода шуда буд. 

Синну соли миѐнаи мухотабон 17,97 солро ташкил медод. Њамзамон, 

дар назарсанљї донишљўѐни курсњои якуми синни 18-сола (76,3%) бо 

мароќи том ширкат варзиданд. Таќсимоти синнусолї бо тарзи зерин ба 

назар мерасад (Диаграммаи 2.1.) 
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Диаграммаи 2.1. Таќсимоти синнусолї њангоми гузаронидани  назарсанљї 
(аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Оид ба саволи якум «Сатњи донишу тасаввуротњои худро дар бобати 

истифодабарии ТКИИ дар иќтисод бањогузорї намоед», бањои миѐнаи 

тамоми мухотабон 1,11 хол гардид. 39,5% -и мухотабон салоњиятнокии 

худро дар самти мазкур бо бањои «2» бањогузорї намуданд. Мароќовар он 

аст, ки донишњои худро оид ба масъалаи мазкур ба балњои  «3», «4» ва «5» 

њељ кас бањогузорї накард. Воќиф будани худро оид ба масъалаи 

гузошташуда, ки ба «0» хол баробар аст, 28,9% мухотабон, ба «1» 

баробарро - 31,6% мухотабон тасдиќ намуданд. Таќсимоти умумии 

бањогузорињо ба саволи мазкур бо тарзи зерин намудор мегардад 

(диаграммаи 2.2.)  
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Диаграммаи 2.2. Таќсимоти бањоњо ба саволи якуми пурсишнома 
(аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Ба саволи дуюм «Сатњи донишњо ва малакањои худро оид ба 

истифодабарии ТКИИ бањогузорї намоед», бањои миѐнаи тамоми 

мухотабон 3,05 хол мебошад. 52,6% -и мухотабон салоњиятнокии худро оид 

ба  масъалаи мазкур бо бањои «3» бањогузорї намуданд. 26,3% мухотабон 

онро дар сатњи «4» хол тавсиф намуданд. Воќиф будани худро оид ба 

масъалаи гузошташуда, ки ба «2» хол баробар аст, 21,1%-и мухотабон 

тасдиќ намуданд. Ягон нафар аз мухотабон ба салоњиятњои худ оид ба 

саволи гузошташуда «0», «1» ва ѐ «5» хол нагузошт. Таќсимоти умумии 

бањогузорињо ба саволи мазкур ба тарзи зерин намудор мегардад 

диаграммаи 2.3). 
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Диаграммаи 2.3. Таќсимоти бањоњо ба саволи дуюми пурсишнома 

(аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Ба саволи сеюм «Сатњи азхудкунии компютери фардї ва системаи 

амалиѐтиро аз љониби худатон (кор бо файлњо, барномањо ва баѐнияњо 

(гузоришњо)) бањогузорї намоед», бањои миѐнаи тамоми мухотабон 1.92 

холро ташкил дод. 39,5%-и мухотабон салоњиятнокии худро оид ба саволи 

мазкур  бо бањои «1» бањогузорї намуданд. 31,6% онро дар сатњи «3» хол 

бањогузорї намуданд. Воќиф будани худро оид ба масъалаи гузошташуда 

ки ба «2» хол баробар аст, 28,9%-и мухотабон тасдиќ намуданд.  Ягон 

нафар аз мухотабон ба салоњиятњои худ оид ба саволи гузошташуда «0», 

«4» ва ѐ «5» хол нагузошт. Таќсимоти умумии бањогузорињо ба саволи 

мазкур бо тарзи зерин намудор мегардад (диаграммаи 2.4.). 
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Диаграммаи 2.4. Таќсимоти бањоњо ба саволи сеюми пурсишнома  

(аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Сатњи малакањои шахсии азхудкунии асосњои муњаррирони матнї ва 

љадвалсозиро (Microsoft Word, Microsoft Exсel и т.д.) бањогузорї намоед 

Ба саволи чорум  «Сатњи малакањои шахсии азхудкунии асосњои 

муњаррирони матнї ва љадвалсозиро (Microsoft Word, Microsoft Exсel ва ѓ.) 

бањогузорї намоед»,  бањои миѐнаи тамоми мухотабон 2,05 балро ташкил 

дод. 36,8% -и мухотабон салоњиятнокии худро оид ба саволи мазкур бо 

бањои «2» бањогузорї намудаанд. 34,2% мухотабон онро дар сатњи «3» бал 

тавсиф намуданд. Воќиф будани худро оид ба масъалаи гузошташуда,  ки 

ба «1» бал баробар аст, 28,9%-и мухотабон тасдиќ намуданд.  Ягон нафар 

аз мухотабон ба салоњиятњои худ оид ба саволи гузошташуда «0», «4» ва ѐ 

«5» бал нагузошт. Таќсимоти умумии бањогузорињо ба саволи мазкур бо 

тарзи зерин намудор мегардад (диаграммаи 2.5.). 
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Диаграммаи 2.5. Таќсимоти бањоњо ба саволи чоруми пурсишнома 

(аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Сатњи малакањои шахсии азхудкунии асосњои тањрири графикї ва тайѐр 

кардани презентатсияњоро (Paint, Power Point, Visio ва ѓ.) бањогузорї 

намоед. 

Ба саволи панљум «Сатњи малакањои шахсии азхудкунии асосњои 

тањрири графикї ва тайѐр кардани презентатсияњоро (Paint, Power Point, 

Visio ва ѓ.) бањогузорї намоед»,  бањои миѐнаи тамоми мухотабон 1,79 

балро ташкил дод. 44,7%-и мухотабон салоњиятнокии худро оид ба саволи 

мазкур  бо бањои «1» бањогузорї намуданд. 31,6%-и мухотабон онро дар 

сатњи  «2» бал тавсиф намуданд. Воќиф будани худро оид ба масъалаи 

гузошташуда, ки ба «3» бал баробар аст, 23,7%-и мухотабон тасдиќ 

намуданд.  Ягон нафар аз мухотабон ба салоњиятњои худ оид ба саволи 

гузошташуда «0», «4» ва ѐ «5» бал нагузошт. Таќсимоти умумии 

бањогузорињо ба саволи мазкур бо тарзи зерин намудор мегардад 
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(диаграммаи 2.6.). 

 

Диаграммаи 2.6. Таќсимоти бањоњо ба саволи панљуми пурсишнома 

(аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Ба саволи шашум «Сатњи малакањои худро дар кор бо пойгоњи 

маълумотњо (Microsoft Access ва ѓайра) бањогузорї намоед»,  бањои миѐнаи 

тамоми мухотабон 0.24 балро ташкил намуд. 76,3% мухотабон 

салоњиятнокии худро оиди саволи мазкур бо бањои «0», ва 23,7% бо «1» бал 

бањогузорї намуданд. Таќсимоти умумии бањогузорињо ба саволи мазкур 

бо тарзи зерин намудор мегардад (диаграммаи 2.7). 
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Диаграммаи 2.7. Таќсимоти бањоњо ба саволи шашуми пурсишнома  

(аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Ба саволи њафтум «Сатњи малакањои худро њангоми кор дар шабакаи  

Интернет (љустуљўй ва нигоњдории иттилоот, боргири файлњо ва ѓайра) 

бањогузорї намоед»,  бањои миѐнаи тамоми мухотабон 1,87 балро ташкил 

дод. 44,7% -и мухотабон салоњиятнокии худро оид ба саволи мазкур бо 

бањои «2» ва 34,2% онро дар сатњи «1» бал бањогузорї намуданд. Воќиф 

будани худро оид ба масъалаи гузошташуда, ки ба «3» бал баробар аст, 

21,1%-и мухотабон тасдиќ намуданд. Ягон нафар аз мухотабон ба 

салоњиятњои худ оид ба саволи гузошташуда «0», «4» ва ѐ «5» бал нагузошт. 

Таќсимоти умумии бањогузорињо ба саволи мазкур бо тарзи зерин намудор 

мегардад (диаграммаи 2.8.). 
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Диаграммаи 2.8. Таќсимоти бањоњо ба саволи њафтуми пурсишнома  

(аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Ба саволи њаштум «Сатњи малакањои худро дар истифодабарии 

шабакањои иљтимої (Фейсбук, Одноклассники,  Контакте, Инстаграм ва ѓ.) 

бањогузорї намоед», бањои миѐнаи тамоми мухотабон 3.66 бал гардид. 

71,1% -и мухотабон салоњиятнокии худро оид ба саволи мазкур бо бањои 

«4» бањогузорї намуданд. 23,7%-и мухотабон онро дар сатњи  «3» бал 

тавсиф намуданд. Воќиф будани худро оид ба масъалаи гузошташуда, ки ба 

«2» бал баробар аст, 5,3%-и мухотабон тасдиќ намуданд.  Ягон нафар аз 

мухотабон ба салоњиятњои худ оид ба  саволи гузошташуда «0», «1» ва ѐ «5» 

бал нагузошт. Таќсимоти умумии бањогузорињо ба саволи мазкур бо тарзи 

зерин намудор мегардад (диаграммаи 2.9.). 
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Диаграммаи 2.9. Таќсимоти бањоњо ба саволи њаштуми пурсишнома  

(аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Ба саволи нўњум «Сатњи малакањои худро дар истифодабарии китобњои 

электронї бањогузорї намоед»,  бањои миѐнаи тамоми мухотабон 0.89 бал 

гардид. 52,6% мухотабон салоњиятнокии худро оид ба саволи мазкур бо 

бањои «1» бањогузорї намуданд. 28,9%-и мухотабон онро дар сатњи  «0» бал 

тавсиф намуданд. Воќиф будани худро оид ба масъалаи гузошташуда,  ки 

ба «2» бал баробар аст, 18,4%-и мухотабон тасдиќ намуданд.  Ягон нафар 

аз мухотабон ба салоњиятњои худ оид ба саволи гузошташуда «3», «4» ва ѐ 

«5» бал нагузошт. Таќсимоти умумии бањогузорињо ба саволи мазкур бо 

тарзи зерин намудор мегардад (диаграммаи 2.10.). 
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Диаграммаи 2.10. Таќсимоти бањоњо ба саволи нуњуми пурсишнома  

(аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Ба саволи дањум «Сатњи истифодабарии захирањои омўзиширо дар 

шабакаи Интернет бањогузорї намоед»,  бањои миѐнаи тамоми мухотабон 

0,74 балро ташкил дод. 57,9%-и мухотабон салоњиятнокии худро оид ба 

саволи мазкур бо бањои  «1» бањогузорї намуданд. 34,2%-и мухотабон онро 

дар сатњи  «0» бал тавсиф карданд. Воќиф будани худро оид ба масъалаи 

гузошташуда ки ба «2» бал баробар аст, 7,9%-и мухотабон тасдиќ 

намуданд.  Ягон нафар аз мухотабон ба салоњиятњои худ оиди саволи 

гузошташуда «3», «4» ва ѐ «5» бал нагузошт. Таќсимоти умумии 

бањогузорињо ба саволи мазкур ба тарзи зерин намудор мегардад 

(диаграммаи 2.11.). 
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Диаграммаи 2.11. Таќсимоти бањоњо ба саволи дањуми пурсишнома  

(аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Ба саволи ѐздањум  «Бањогузорї намоед, ки то чї андоза шумо 

масъалањо ва маводи тайѐри омўзиширо бо ѐрии дигар шахсон аз шабакаи 

Интернет боргирї менамоед»,  бањои миѐнаи тамоми мухотабон 3,76 балро 

ташкил дод. 36,8%-и мухотабон салоњиятнокии худро оид ба саволи мазкур 

бо бањои  «4» бањогузорї намуданд. Воќиф будани худро оид ба масъалаи 

гузошташуда ки ба «5» бал баробар аст, 21,1%-и мухотабон тасдиќ 

намуданд.  Ба салоњиятњои худ 2,6% аз њисоби мухотабон «2» бал 

гузоштанд. Ягон нафар аз мухотабон ба салоњиятњои худ оид ба саволи 

гузошташуда «1» ва ѐ «о» бал нагузошт. Таќсимоти умумии бањогузорињо 

ба саволи мазкур ба тарзи зерин намудор мегардад (диаграммаи 2.12.). 
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Диаграммаи 2.12. Таќсимоти бањоњо ба саволи ѐздањуми пурсишнома  

(аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Ба саволи дувоздањум «Назари худро оид ба сатњи азхудкунии ТКИИ 

дар соњаи касбї (дар доираи саволњои дар боло ишорагардида) баъд аз 

хатми тањсил дар муассисаи тањсилоти олї бањогузорї намоед» бањои 

миѐнаи тамоми мухотабон 4,61 бал гардид. 60,5% -и мухотабон натиљањои 

мавриди интизори худро ба саволи мазкур ба «5» бал арзѐбї намуданд,  

39,5%-и мухотабон бошанд, онро дар сатњи  «4» бал тавсиф намуданд. Ягон 

нафар аз мухотабон ба натиљањои чашмдошти худ оид ба саволи 

гузошташуда дар сатњи «0», «1», «2» ва ѐ «3» бал бањогузорї накард. 

Таќсимоти умумии бањо ба саволи мазкур ба тарзи зерин намудор мегардад 

(диаграммаи 2.13.). 
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Диаграммаи 2.13. Таќсимоти бањоњо ба саволи дувоздањуми пурсишнома  

(аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Таќсимоти бањоњои миѐна њангоми љавобњо ба саволњои пурсишнома ба 

тарзи зерин ба мушоњида мерасад (диаграммаи 2.14.). 
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Диаграммаи 2.14. Таќсимоти бањоњои миѐна ба саволњои пурсишнома  

(аз љониби муаллиф коркард гардидааст) 

 

Мо озмоиши педагогиро гузаронида, натиљањои онро тањлил намуда, 

инчунин бо як ќатор мухотабон мусоњибањои пас аз назарсанљиро 

гузаронида, ба хулосањои зерин омадем:     

Донишљўѐни ба курсњои якуми факултетњои иќтисодї дохилшуда 

дорои тасаввуроти хеле заиф оид ба истифодабарии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї ” иртиботї дар соњаи иќтисод мебошанд. 

Аз рўи аќидаи худ, онњо дорои заминаи аз сатњи миѐна болои 

азхудкунии ТКИИ мебошанд. Лекин, ин аќидаи шахсии онњо буда, бо 

натиљањои минбаъдаи озмоиш рад карда мешавад. 

Зимини мусоњиба ба онњо чунин супориш матрањ шуд: ‚Сатњи 

азхудкунии шахсии компютери фардї ва системаи амалиѐтиро (кор бо 

файлњо, барномањо ва баѐнияњо (гузоришњо)) бањогузорї намоед‛. 

Њангоми ба саволи сеюми тањќиќот љавоб додан, ки малакањои 

васлсозии дастгоњњои асосиро ба блоки протсессории компютер (монитор, 

мушак, клавиатура), сохтан ва дур кардани файлњо, гузориш, њазфи файлњо 

ва љурсозии заминавии таъминоти барномавиро дар компютер, дониши 

махсусиятњои амаликунї ва истифодабарии функсияњои заминавии 

истифодабарандагии системаи амалиѐтии Windows 8.0 ва аз ин боло ва 

ѓайраро дар назар дошт, сатњи салоњияту  малакањои донишљўѐн хеле паст  

мегардид. 

Инчунин малакањои амалии кори донишљўѐн бо муњаррирони матнї 

ва љадвалї,  ба монанди Microsoft Word, Microsoft Exel ва ѓ. паст арзѐбї 

гардид. Аксарияти мухотабон мањоратњои иљрои амалиѐтњои заминавиро 

дар доираи барномањои мазкур доро набуданд. Њамин гуфтањо ба 

муњаррирони одии графикї низ тааллуќ дорад. 

Бањои аз њама пастро ба салоњиятњои худ мухотабон њангоми љавоб 
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додан ба савол оид ба малакањои кор бо барномањои базаи маълумотњо 

доданд.  Чї хеле ки аз мусоњибањои шахсии пеш аз назарсанљї  маълум 

гардид, аксарияти мухотабон дар бораи онњо тасаввурот надоранд.   

Дар рафти муњокимаи пурсишнома бо мухотабон пеш аз оѓози 

назарсанљї, онњо малакањои кори худро  бо шабакаи Интернет хеле баланд 

бањогузорї намуда буданд. Лекин баъд аз шарњ додани далели он ки зери 

ин савол мањорати дуруст ба роњ мондани дархостњои љустуљўйї, дуруст 

љур сохтани филтрњои љустуљўйи иттилоот, кор бо китобхонањои онлайн ва 

фењристњо, нигоњдории иттилооти зарурї аз шабака ва ѓ. дар назар дошта 

шудааст, онњо аќидањои худро дигар намуда, кўшиш ба харљ доданд, ки оид 

ба ин савол ба салоњиятњои худ бањои объективї дињанд. Дар мувофиќа бо 

маълумотњои овардашуда бањогузорї аз бањои миѐна поѐн сурат гирифт. 

Аз тарафи дигар, бали хуби миѐна њангоми љавоб ба савол оид ба 

малакањои истифодабарии шабакањои гуногуни иљтимої дода шуд. 

Инчунин, ба сифати натоиљ метавон он амри воќеиро  ќайд намуд, ки 

донишљўѐни курсњои якуми факултетњои иќтисодї оид ба имкониятњои 

омўзишии шабакаи Интернет фањмиши хеле суст доранд, лекин онро хеле 

фаъолона барои боргирии маводи тайѐри таълимї (ба монанди реферат, 

маъруза) истифода мебаранд. Аммо дар ин сурат њам, салоњияти онњо 

манфї арзѐбї мегардад, чунки раванди ишоратгардида бо кумаки шахсони 

сеюм ба амал меояд.  

Далели мусбии тањќиќот он аст, ки аз тањсил дар муассисањои 

тањсилоти олї донишљўѐн баландбардории сатњи мањоратњои худро дар 

истифодабарии ТКИИ дар фаъолияти касбї интизоранд. 

Њамин тариќ, метавон чунин натиљагирї кард, ки  мактаббачагони 

синфњои болої, ки ба факултетњои иќтисодии муассисањои тањсилоти олии 

Љумњурии Тољикистон дохил мешаванд, дорои малакаву салоњиятњои 

заминавии амалии истифодабарии технологияњои компютерї ва иттилоотї 

” иртиботї нестанд. Дар чунин шароит, њангоми вуљуд надоштани базис, 
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омўзиши ТКИИ-и пешрафта ба онњо, ки дар фаъолияти иќтисодї истифода 

бурда мешавад, самараи хуб ба бор намеорад. Ин далел зарурияти омўзиши 

амиќи фанни «Информатика»-ро дар курсњои аввали факултетњои 

иќтисодии муассисањои тањсилотии олии Тољикистон мубрам мегардонад. 

Натиљањои тањќиќоти гузаронидашуда аниќ карда шуда, проблемаи 

дар он бардошташуда барои коркардњои минбаъдаи илмї мавзуъ ва 

маводи хос мегардад. 

 

2.3. Тавсифоти салоҳиятнокии касбии иќтисодчиѐн -хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти олї дар қаринаи дониш ва мањорату малакањои 

истифодаи технологияњои компютерї 

 

Ќисман масъалањои салоњиятњои донишљўѐни шуъбањои иќтисодии 

муассисањои тањсилоти олї пештар дар боби якум баррасї гардидаанд. Дар 

ќисмати љории тањќиќот мо ният дорем, ки масъалаи малакањо ва 

салоњиятњои зарурии  донишљўѐни равияњои иќтисодиро дар самти 

истифодабарии технологияњои компютерї ва иттилоотї ” иртиботї 

баррасї намоем. 

Муайянсозии мазмуни тавсифоти ихтисоснокї ” салоњиятнокии 

хатмкунандагони равияњои иќтисодии муассисањои тањсилоти олии касбї  

дар љодаи малакањои онњо дар соњаи  технологияњои компютерї ва 

иттилоотї ” иртиботї бояд аз муносибатњои махсус ва модели љории 

таълимї ” методї асос ѐбад, ки дар низоми муосири тањсилоти олии касбии 

Љумњурии Тољикистон истифода бурда мешавад. 

Оид ба муносибатњои махсус дар коркарди салоњиятнокињо дар 

донишљўѐни равияњои иќтисодї дар соњаи муайян сухан гуфта, дар навбати 

аввал сухан бояд доир ба муносибати салоњиятнок равад. Дар робита ба ин, 

бояд ќайд намоем, ки як ќатор муњаќќиќон дар он бобат розиянд, ки 

истифодабарии муносибати салоњиятнок дар доираи тањсилоти олии касбї 
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дар навбати аввал дар назди худ вазифаи бењтар сохтани амаликунии 

мутаќобиларо бо бозор, баландбардории раќобатпазирии 

мутахассисонеро, ки муассисањои тањсилоти олї тайѐр менамоянд, инчунин 

навсозии мазмун, муњити таълим ва методологияи омўзишро мегузоранд. 

Чунин муњаќќиќон,  ба монанди И.А.Зимняя, А.Г.Каспржак, С.Е.Шишов ва 

дигарон, фарќияти мутахассиси босалоњиятро аз мутахассиси ихтисоснок 

шарњ додаанд. Дар навбати аввал, сухан оид ба он меравад, ки мутахассиси 

босалоњият на танњо дорои сатњи муайяни донишњо, малакањо ва мањоратњо 

мебошад, инчунин ў ќодир аст, ки онњоро мустаќиман дар фаъолияти 

касбии худ истифода барад [49].  

Пеш аз баррасии бевоситаи масъалањои номбаршуда ва моњияти 

тавсифоти ихтисоснокї ” салоњиятнокии хатмкунандагони муассисањои 

тањсилоти олии равияи иќтисодї дар соњаи тањќиќшавандаи мо бояд 

масъалаеро баррасї намуд, ки бевосита ба ин нишондињандањо таъсир 

мерасонад. 

Проблемаи муњим чунин арзѐбї мегардад, ки муњаќќиќони тољик 

масъалаи зарурияти татбиќи стандартњои таълимии насли навтаринро  дар 

раванди таълимии муассисањои тањсилоти олї хеле тезутунд мегузоранд.   

Бояд ќайд намуд, ки  соли 2010 дар њудуди ИДМ Соли илм ва 

инноватсияњо эълон гардид. Дар робита ба ин, Њукумати Тољикистон ин 

солро Соли маориф ва фарњанги техникї эълон кард. Дар навбати худ,  

экспертњо соли 2010-ро соли нињої барои татбиќи стандартњои таълимии 

насли сеюм дар системаи тањсилоти олии касбии мамлакат  эълон 

намуданд. Стандартњои дар он лањазот татбиќгардида самаранокии худро 

нишон доданд, ки он, масалан, дар он ифода ѐфт, ки аз рўи вазъи соли 2011 

дар Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон сатњи дониш ва мањоратњои 

гурўњњое, ки аз рўи стандартњои насли сеюм (низоми кредитии тањсилот) 

тањсил мекарданд,  то 25% назар ба гурўњњое, ки аз рўи шакли пешина 

тањсил мекарданд, баланд буд [87]. 
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Стандартњои насли сеюм дар низоми муассисањои тањсилоти олии 

Тољикистон дар ибтидои солњои 10-уми асри XXI истифода бурда 

мешуданд, лекин рушди технологияњои иттилоотї вазифаи муњим ва  асосї 

арзѐбї мегардид, ки онро бояд њал намуд. Лекин, чї хеле ки экспертњо ќайд 

менамоянд, њатто аз рўи вазъият то соли 2011 на њамаи стандартњои насли 

сеюм пурра тасдиќ гардиданд.  Масалан, чунин стандартњо, ба монанди 

технологияњои иттилоотї ” иртиботї (њамон фанни «Информатика») барои 

ихтисосњои муайян, ки бояд дорои вижагињои махсус бошанд [87]. 

Экспертњои тољик ќайд менамоянд, ки барои татбиќи стандарти насли 

сеюм бояд салоњиятњое мухтасар ифода ѐбанд, ки дар навбати худ аз соњае 

вобастагї дошта бошанд, ки барои фаъолият дар  он хатмкунанда тайѐрї 

мебинад  [87]. 

Њамин тариќ, проблемаи стандартњои то охир  татбиќнагардида ба 

проблемаи зарурияти татбиќи стандартњои насли чорум ба низоми 

тањсилоти олии касбии мамлакат зам мегардад, ки оид ба онњо дар як ќатор 

мамлакатњои ИДМ (масалан, Руссия) аллакай соли 2016 сухан мерафт.  

Махсусиятњои  стандартњои тањсилоти олии касбии насли чорум аз 

тамаркузи онњо ба тамоюлоти салоњиятнок ва васеъсозии ихтисосњо иборат 

мебошад. Дар шароитњои рушди суръатноки технологияњои нав мунтазам 

касбу ихтисосњои нав ба миѐн меоянд. Низоми маориф уњдадор аст, ки 

дорои хусусияти мутобиќшавї гардад ва функсияњои худро самаранок иљро 

намояд, яъне мутахассисони барои бозори ватанї ва љањонї љавобгўро 

тайѐр намояд. Стандартњои насли чорум барои муассисањои тањсилоти 

олии љумњурї бо маќсади таъмини омодасозии касбии мутахассисон дар 

мувофиќати пурра бо талаботњои љории иќтисодї ва истењсолї коркард 

мегарданд [113]. 

Ин стандартњо бисѐртар ба тавсифоти ихтисоснокї ” салоњиятнокии 

мутахассис равона карда шуда, аз диди нав ба маълумотнокї ва 

ихтисоснокии хатмкунанда, мутобиќати барномаи таълимї иборат 
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мебошанд, ки ба меъѐри «назарияи камтар, амалияи бештар» мувофиќат 

намуда, махсусиятњои касбњои аниќро ба њисоб мегиранд [113]. 

Як ќатор муњаќќиќон, ба монанди Г.С.Ковалев, В.И.Байденко, 

А.Н.Леонтьев ва дигарон дар тањќиќоти худ масъалањоеро баррасї 

намудаанд, ки бо салоњиятњои умумии касбии дилхоњ мутахассис 

алоќаманд мебошанд, ки дар муњити иљтимої (љамъиятї) фаъолият 

менамояд. Иќтисодчиѐн низ ба љумлаи чунин мутахассисон шомиланд. Дар 

чунин тањќиќотњо, ба сифати ќобилиятњои умумии касбии мутахассисон 

чунин ќобилиятњо махсус ќайд карда шудаанд: 

 ќобилияти тањќиќи вазъият дар љомеа; 

 ќобилияти ташкили амалњои фардї ва гурўњї; 

 ќобилияти ба роњ мондани амалигардонии мутаќобилаи иртиботї 

бо дигарон; 

 ќобилияти ќабули ќарорњо; 

 ќобилияти азхудкунии намудњои нави фаъолият [61]. 

Тавсифоти салоҳиятнокии касбии хатмкунандагони равияњои 

иќтисодии муассисањои тањсилоти олї дар самти истифодабарии ТКИИ 

бояд бо талаботњои умумї, ки ба иќтисодчиѐн њангоми амалисозии 

бевоситаи фаъолияти касбии онњо пешнињод мегарданд, мувофиќат 

намоянд ва дар шароитњои муосир истифодабарии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї ” иртиботиро таќозо менамояд. Ба ин гурўњ 

салоњиятњо метавон салоњиятњои мазкурро мансуб донист: 

 тањлили ќонуниятњои раванди иќтисодї; 

 тањлили равандњои моњияти иљтимоидошта, ки дар соњаи иќтисод 

ба вуќуъ меоянд; 

 пешгўии рушди равандњои иќтисодї дар љомеа; 

 љамъоварї ва тањлили маълумотњои ибтидої, ки барои 

њисоббаробаркунињои нишондињандањои иќтисодї заруранд; 
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 тањлил ва  тафсири  нишондињандањои иќтисодї, ки рушди 

ташкилот ва корхонаро тавсиф менамоянд; 

 њисоб карда баромадани нишондињандањои техникї-иќтисодї, ки 

фаъолияти субъектњои хољагидориро дар асоси методикањои навъї тавсиф 

менамоянд; 

 тањияи њуљљатгузории заминавї оид ба таъмини идоракунии 

захирањои мењнатї, моддї ва молиявии корхона ва ѐ ташкилот; 

 мањорати тайѐр намудани њисоботњои иќтисодї [22]. 

Њамин тариќ, тавсифоти салоҳиятнокии касбии хатмкунандагони 

факултетњои иќтисодии муассисањои тањсилоти олї дар самти донишњо, 

мањоратњо ва малакањои истифодабарии технологияњои компютерї ва 

иттилоотї ” иртиботї дар мењвари салоњиятњои умумииќтисодї ва 

истифодабарии ТКИИ љой доранд. Парадигмаи раванди мазкурро ба тарзи 

зерин метавон тасвир намуд. (диаграммаи 2.15). 

 

 

Диаграммаи 2.15. Парадигмаи љойгоњи тавсифоти ихтисоснокї – салоњият-

нокии хатмкунандагони равияњои иќтисодї дар байни салоњиятњои 

Тавсифоти ихтисоснокї – салоњиятнокии иќтисодчиён 
дар истифодабарии ТКИИ 
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умумииќтисодї ва истифодабарии ТКИИ 

(аз љониби муаллиф коркард гардидааст.) 

 

Тањлили салоњиятњои дорои вижагињои  гуногун имконият дод, ки се 

талаботи асосї ташаккул дода шавад, ки онњоро метавон нисбати њар як 

тавсифоти ихтисоснокї ” салоњиятнокї нисбат ба малакањои 

истифодабарии ТКИИ дар фаъолияти касбии хатмкунандагони равияњои 

иќтисодї пешнињод кард. Ба талаботњои ќайдгардида дохил мешаванд: 

 донистан; 

 тавонистан; 

 аз худ кардан. 

Ин талаботњоро метавон бо тарзи зерин шарњ дод. «Донистан» ” 

донистани технологияњои муосири иттилоотї; «тавонистан» ” созмон 

додани пойгоњи додањо, бањисобгирї ва дигар намуди фаъолият бо њамин 

тартиб, лекин бо истифодабарии шабакаи Интернет; «аз худ кардани» ”и 

малакањои гузаронидани тањќиќотњои озмоишї ва назариявї дар соњаи 

касбї бо корбурди воситањои муосири барномавї ва ТИИ [6]. 

Бо истифодабарии меъѐрњои таълими салоњиятноки тамоюлдошта 

чунин муњаќќиќон, ба монанди  Е.Ю.Пансева ва дигарон, парадигмаи 

сохтори мафњуми «салоњияти касбии математикии иќтисодї»-ро ташаккул 

доданд. Манфиати муносибати мазкур доир ба вазифањои тањќиќоти 

мазкур дар навбати аввал аз шароитњои муосири фаъолияти иќтисодчиѐн 

асос меѐбад, ки аз: пуррагии воситањои электронї, кор бо њуљљатњо ва 

пешбурди пойгоњи додањо, зарурияти гузаронидани теъдоди калони 

њисоббаробаркунињо иборат мебошанд [61].  

Бо дарназардошти ин, яке аз салоњиятњои муњим ќобилияти сохтори 

моделњои математикии равандњои воќеї ва тафсири натиљањои онњо 

мебошад. Бинобар ин, ќисмати муњимми ин равандро азхудкунии 

малакањои барномасозї  ишѓол менамоянд, ки ба иќтисодчї ” мутахассиси 
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соњаи молиѐт имконияти коркарди мустаќилонаи барномаи 

њисоббаробаркунї ва ѐ истифодаи босаводонаи барномањои мављударо 

имконпазир мегардонад [59]. 

Ѓайр аз ин, ба сифати ТКИИ-и махсус, ки ба самти математикии  кор 

бо компютер алоќаманданд, метавон: 

 сохтори графикњои дорои андозањои васатї; 

 љамъбасти натиљањои васатї; 

 тањлили натиљањои њисоббаробаркунї њангоми параметрњои 

таѓйирѐфтаи масъала; 

 муайянсозии њалли мувофиќро нисбат дод [60]. 

Инчунин,  бояд ќайд намуд, ки салоњиятњои иттилоотї ” техникї дар 

азхудкунии малакањои истифодабарии техникаи њисоббарор ва пакетњои 

стандартии барномањои амалї барои њалли масъалањои амалї дар 

мошинањои электронии њисоббарор (МЭЊ) зоњир мегарданд [61]. 

Маљмуи пурраи тавсифоти донишљўѐни равияи иќтисодї, ки барои 

истифодабарии ТКИИ дар фаъолияти касбиашон зарур аст, бо махсусияти 

тафаккур алоќаманд аст. Њамин тариќ, ба ин рушди тафаккури  мавњумї 

(абстрактї), алгоритмї ва тањлилї дохил мешавад. Мутахассисон чунин 

ќайд менамоянд, ки услуби алгоритмии тафаккур ќобилияти донишљўѐнро 

нисбати тањлили хулосавии маълумотњо ва барасмиятдарории онњо тавсиф 

менамояд [121]. Ин нишондињанда њангоми кор бо технологияњои 

компютерї ва иттилоотї ” иртиботї хеле муњим аст.  Донишљўѐни дорои 

ќобилиятњои рушдѐфтаи алгоритмї низ аз сатњи баланди тафаккури  

мавњумї (абстрактї) ва малакањои хуби хулосабарорї бархўрдор мебошанд 

[121]. Њамзамон истифодабарии ТКИИ  наќши духўраро  мебозад: 

истифодабарии технологияњои иттилоотї ба рушди тафаккури мавњумї 

(абстрактї) мусоидат менамоянд, лекин баъд аз ин, ин намуди тафаккурњо 

имконияти истифодабарии самараноки технологияњои компютерї ва 
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иттилоотиро дар фаъолияти касбї имконпазир мегардонанд.  

Байни тавсифоти асосие, ки сатњи тафаккури алгоритмї ва мавњумии 

(абстрактии) донишљўѐни равияњои иќтисодиро  инъикос менамоянд, 

метавон: 

 тањлили маълумотњои ибтидої (њудудгузорї байни категорияњои  

«дода шудааст» ва «пайдо намудан»); 

 коркарди тавсифи математикии масъалаи њалшаванда; 

 сохтани алгоритми њалли масъала (бо истифодабарии забонњои 

барасмиятдаровардашуда); 

 пешнињоди алгоритми коркардгардидаи њалли масъала (бо 

воридсозии истифодабарии забонњои барномасозї); 

 гузаронидани озмоиши њисоббаробаркунї (гузаронидани 

амалиѐтњои тестї); 

 тањлил ва тафсири натиљањои бадастомадаро номбар намуд [121]. 

Идомаи табиии рушди тарзи алгоритмии тафаккури донишљўѐни 

равияњои иќтисодї рушди салоњиятњои бо тањлили маълумотњо алоќаманд 

дар онњо мебошад. Дар ин самт, наќши муњимро технологияњои компютерї 

ва иттилоотї ”иртиботї мебозанд.  

Муњаќќиќон чунин намуди тањлилро, ба монанди тањлили 

консептуалї дар алоњидагї  ќайд менамоянд. Маќсади тањлили 

консептуалии маълумотњо амалисозии тањлили муҳтавоии соњаи 

проблемавї ва ошкорсозии мафњумњои нав дар он ва алоќаи мутаќобилаи 

онњо мебошад. Зери тавсифоти салоҳиятнокии касбии донишљўѐни самти 

иќтисодї дар самти тањлили консептуалии маълумотњо бо истифодабарии 

ТКИИ метавон инњоро номбар кард: 

 муайянсозии вобастагињои коррелятсионї ва регрессионї байни 

маълумотњо; 

 тањлили маълумотњо бо методи ќисматњои асосї; 
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 тањлили кластерї; 

 сохтани дарахти њалњо; 

 кор бо пойгоњи додањо ва ѓайра [120]. 

Лекин салоњиятњои дар боло ишоратгардида барои донишљўѐн 

мукаммал арзѐбї намегарданд. Њангоми коркарди пойгоњи умумии 

назариявї, ки ба малакањои мутахассисон дар соњаи иќтисод дар самти 

истифодабарии технологияњои компютерї ва иттилоотї ” иртиботї 

алоќамандї доранд, бояд як ќатор љанбањои иловагиро ба назар гирифт, ки 

ба тамоюлоти умумии дар соњаи иќтисод баамалоянда ва бо технологияњои 

навин алоќаманд  дахл доранд: 

1. Вусъатѐбї ва рушди соњаи интернет ” иќтисод ва захирањои 

таќсимгардида дар шабакаи Интернет. 

2. Рушди васеи њуљљатгузории умумисистемавї, махсусгардонидашуда 

ва меъѐрї ” маълумотї, ки ба стандартњои таъминоти техникї, 

методикањои коркарди таъминоти техникї, њисоббаробаркунињо оид ба 

таъминоти техникї  тааллуќ доранд. 

3. Зарурияти гузаронидани мониторинги тамоюлоти иќтисодї, 

инчунин коркарди пешгўињо оид ба вазъи љорї дар соња дар умум ва ѐ дар 

бозори алоњидаи интихобшуда ва ѐ сектори он.  

4. Фарсудашавии босуръати мањсулоти барномавї барои амалї 

кардани фаъолияти иќтисодї. Дигар љанбаи ин раванд зуњури муназзами 

технологияњо ва ќабули ќарорњо дар соњаи иќтисод мебошад [2]. 

Оид ба љанбањои маљозї (виртуалї) ” шабакавии салоњиятњои 

донишљўѐни факултетњои иќтисодї дар истифодабарии воситањои 

иттилоотї ” иртиботї бояд ба инобат гирифт, ки таълимгиранда дар 

фаъолияти касбии худ бояд дарк намояд, ки на бо объектњои моддї, балки 

бо моделњои он кор кунад, ки дар бисѐр њолат на дар воќеият, балки дар 

фазои шабакавї  вуљуд доранд [2].  
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Бо дарназардошти ин, муњаќќиќон як ќатор маљмуи ќисматњо ва 

мањакњои ќобилияти иќтисодчии ояндаро дар фаъолияти касбї коркард 

намудаанд (расми 2.19.). Мањакњои коршударо тањлил намуда, мо ба чунин 

хулоса омадем, ки онњо метавонанд њамчун талаботи пойгоњї барои 

тавсифоти салоҳиятнокии касбии иќтисодчиѐн-хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон дар самти донишњо, 

мањоратњо ва малакањои истифодабарии технологияњои компютерї хизмат 

намоянд. Рўйхати дар поѐн овардашуда вобаста аз маќсадњои 

гузошташудаи омодасозии мутахассисон метавонад таѓйир ѐбад ва ѐ ислоњ 

карда шавад. 



132 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 2.3. Номгўйи умумии ќисматњо ва мањакњои ќобилияти иќтисодчии оянда  

оид ба истифодабарии ТКИИ-и муосир дар фаъолияти касбии худ 

(аз љониби муаллиф дар асоси сарчашмањои 120, 2, 56 ва 22 коркард гардидааст) 
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Тањлили љанбањои васеи ќисматњо ва мањакњои дар расми 2.19 

пешнињодгардида, ки ба ќобилияти иќтисодчии оянда оид ба 

истифодабарии ТКИИ-и муосир дар фаъолияти касбии худ дахл доранд, 

инчунин сарчашмањо, тавзењот, тафсирњо ва шарњњо, ки интихоби онњоро 

баѐн мекарданд [102; 103; 104; 105; 106; 2; 109; 31], баррасї намуда, мо 

љонибдори  гурўњбандии љанбањо ва тамоюлоти зерин дар онњо мебошем, 

ки ба салоњиятњои иќтисодчиѐн дар соњаи истифодабарии компютерњо ва 

технологияњои муосири иттилоотї ” иртиботї тааллуќ доранд: 

 Азхудкунии методњо, усулњо ва воситањои бадасторї, нигоњдорї, 

коркарди иттилоот, малакањои кор бо компютер њамчун воситаи 

идоракунии иттилоот, ќобилияти кор бо иттилоот дар шабакањои љањонии 

компютерї; 

 Ќобилияти интихоби воситањои инструменталї барои коркарди 

маълумотњои иќтисодї дар мувофиќа бо вазифаи гузошташуда, тањлили 

натиљањои њисоббаробаркунињо ва асосноксозии хулосањои бадастомада; 

 Ќобилияти љамъоварии маълумотњои лозима бо истифодабарии 

забонњои гуногун, тањлили онњо ва тайѐр кардани хулосаи иттилоотї/ва ѐ 

њисоботи тањлилї; 

 Ќобилияти истифодабарии ТКИИ барои њалли масъалањои тањлилї 

ва тањќиќотї; 

 Ќобилияти истифодабарии ТКИИ-ии муосир  барои њалли 

масъалањои  иртиботї. 

Донишу малакањои иттилоотии хатмкунандагони равияњои 

иќтисодии муассисањои тањсилоти олї бо салоњиятнокии дорои вижагињои 

иттилоотї-тањлилї зич алоќаманд аст. Доираи васеи мутахассисони ин 

соња, ба монанди Н.И. Рыжов, В.И. Фомин, И.Ф. Фильченкова, О.П. 

Кошева ва дигарон ин нуктаро дар тањќиќотњои худ таъкид намудаанд. 

Аксаран, салоњиятнокии иттилоотї - тањлилии мутахассиси равияи 
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иќтисодї бо ТКИИ муносибати бевосита дорад ва «њамчун тайѐрї ба њалли 

масъалањои касбї дар соњаи иљтимої ”иќтисодї бо ѐрии ТИИ дар асоси 

муносибати семиотикї нисбат ба моделикунонии иттилоотї ва сохтори 

тафсирњои моделњои бадастомадаи иттилоотї дар њошияи раванди 

семиозис» маънидод мегардад [78, 359]. 

Дигар муайянкунандаи салоњияти мазкур - тайѐрї ва ќобилияти 

мутахассис дар татбиќи фаъолияти ба њалли масъалањои касбї 

равонакардашуда дар асоси истифодабарии асосноккардашудаи воситањои 

ТИИ мебошад, ки бо љустуљўй, тањлили сифатноки мазмуннок, коркард ва 

азнавкунии иттилоот алоќаманд аст. 

Аќидањои муњаќќиќони гуногунро оид ба масъалаи мазкур баррасї 

намуда, мо ба чунин хулоса омадем, ки дар асоси фаъолияти салоњияти 

иттилоотї ” тањлилї донишњои донишљўй - иќтисодчї дар чунин соњањо, ба 

монанди математика ва информатика нуњуфтааст, ки ба донишњои бунѐдї 

(пойгоњї) тааллуќ доранд. 

Бо дарназардошти нигоштањои боло, њангоми муайянсозии 

тавсифоти ихтисоснокї-салоњиятнокї дар истифодабарии ТКИИ ”и 

хатмкунандагони ихтисосњои иќтисодии муассисањои тањсилоти олии 

Љумњурии Тољикистон ба системаи салоњиятњои касбї ” иттилоотї бояд 

диќќатро равона сохт, ки он иборат аст аз: 

 салоњиятњои иттилоотї - маърифатї; 

 салоњиятњои эконометрикї; 

 салоњиятњои махсуси касбї; 

 салоњиятњои иќтисодї-мукаммалкунанда  (ислоњкунанда). 

Ба доираи салоњиятњои мазкур ќобилият ба тањлил, мураттабсозї, 

бањогузории иттилооти касбї-иќтисодї ва илмї, мањорати истифодабарии 

технологияњои компютерї њангоми коркарди маљмуи маълумотњои 

молиявї ” иќтисодї, мањорати истифодабарии методњои гуногуни 
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информатикаи муосир барои эњтиѐљоти фаъолияти касбї нисбат дода  

мешаванд [18]. 

Системаи пешнињодгардидаи тавсифоти ихтисоснокї ”салоњиятнокї 

барои хатмкунандагони шуъбањои иќтисодии муассисањои тањсилоти олї 

хеле мубрам арзѐбї гардида, лекин аз нуќтаи назари бањисобгирии 

намудњои фаъолияти касбии иќтисодчиѐн таѓйиру иловањоро таќозо 

менамояд [29].  

Илова бар ин гуфтањо, мехостем људогона тавсифоти шахсиятиро 

ќайд намоем, ки онњоро бояд дар хатмкунандагони равияњои иќтисодии 

муассисањои тањсилоти олии ЉТ тарбия ва инкишоф дод. Ин намуди 

тавсифотро дар алоњидагї бањогузорї кардан душвор мебошад, лекин 

бартарии онњо бевосита дар сатњи азхудкунии салоњиятњо дар соњаи 

истифодабарии ТКИИ дар фаъолияти касбї инъикос меѐбад. Ин тавсифот 

бевосита бо рушди хислатњои муайяни шахсияти хатмкунанда алоќаманд 

аст. Сухан оид ба чунин хислатњо, ба монанди: 

 сатњи баланди рушди ангеза; 

 худташкилкунї; 

 худназораткунї; 

 саъю кўшиш ба худинкишофѐбї ва худомўзї; 

 мањорати додани бањои мувофиќ ба мењнати худ; 

 ташаккулѐбандагии навъи касбии тафаккур; 

 ташаккулѐбандагии малакањои маърифатї ва иртиботї 

 мањоратњои азхудкунї ва истифодабарии таъминоти барномавї 

меравад[13]. 

Ѓайр аз ин, бояд дарк намуд, ки ташаккули салоњиятњои 

истифодабарии ТКИИ аз љониби хатмкунандагони самтњои иќтисодии 

муассисањои тањсилоти олї бояд зери таъсири комплексии тамоми фанњои 

сикли иттилоотї ва касбї (маќоми салоњиятњои истифодабарии ТКИИ-и 
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касбии иќтисодчиѐн дар системаи салоњиятњои умумикасбї ва умумии 

салоњиятњои иттилоотї дар боло баррасї гардидааст, расми 1.18) ба амал 

ояд. Лекин, чї хеле ки ќайд гардида буд, асоси худи ташаккул, махсусан дар 

доираи воќеиятњои тањсилотии Љумњурии Тољикистон  бояд дар раванди 

таълими фанни  информатика нигошта шавад, агар дар муњити тањсилоти 

синфњои болоии муассисаи миѐнаи тањсилоти умумї набошад њам, бояд дар 

курси аввали муассисаи тањсилоти олии касбї љорї карда шавад. Мањз дар 

њамин давра дар донишљўѐн тайѐрї ба истифодабарии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї ” иртиботї дар раванди азхудкунии фаъолияти 

минбаъдаи касбї ташаккул дода шавад. 

Мо ба андешањои Ю.А.Горохова метавонем розї шавем, ки ў дар 

тањќиќотњои худ чунин ќайд менамояд: «Аз рўи маънии худ ташаккули 

салоњиятњо, аз љумла салоњиятњои истифодабарии ТИИ, танњо дар 

шароитњои татбиќи фаъолияте, ки ба воќеият наздик карда шудааст,  

имконпазир мебошад. Лекин, ташкили фаъолияти воќеии иттилоотї дар 

шароитњои системаи мављудаи лексионї ”семинарии таълим хеле арзѐбї 

мегардад. Тарзи имконпазири њалли проблемаи мазкур истифодабарии 

технологияњои компютерї ва иртиботї - иттилоотї ба сифати фишанги  

ташаккули салоњиятњои истифодабарии ТИИ дар раванди таълим мебошад, 

ки имконияти такмили фаъолияти воќеии иттилоотиро, аз љумла фаъолияти 

иќтисодчиро имконпазир менамояд» [13].   

Маълумоти муосири иқтисодӣ дар давраи ҷомеаи постиндустриалӣ 

дар шароити иттилоотонии умумиҷаҳонӣ бояд донишҷӯѐнро на танҳо бо 

моҳияти масъалаҳои муосири иқтисодӣ шинос кунад, балки ба онҳо 

маълумоти заруриро бо технологияҳои иттилоотӣ ва воситаҳои таҳлил 

диҳад, ба онҳо тарзи истифодаи амалии донишҳои андӯхтаро, аз ҷумла бо 

ѐрии компютер, қобилияти ҳалли масъалаҳои касбӣ ва истифодаи воситаҳо 

оид ба соҳаи мавзуъ барои ҳалли масъалаҳои касбии иқтисодӣ дар шароити 
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иттилоотонии ҷомеа роњандозї кунад. 

Ҳамин тариқ, ташаккули салоҳияти иттилоотӣ дар шароити таҳсил 

дар макоти олӣ ва ташаккул додани он дар асоси салоҳияти касбии 

иттилоотӣ ва таҳлилии мутахассиси оянда, ташаккули мундариҷаи 

мавҷудаи омӯзишӣ дар соҳаи фаъолияти иттилоотӣ ва таҳлилӣ, ки асоси 

салоҳияти иттилоотию таҳлилии ӯ мебошад, пешбинӣ намояд. 

Қобили зикр аст, ки фаъолияти иттилоотӣ ва таҳлилӣ барои 

мутахассис оид ба ихтисоси иқтисодӣ фаъолиятест, ки на танҳо ба 

қобилияти дарѐфт, арзѐбӣ ва истифодаи маълумоти зарурӣ дар фаъолияти 

касбии хатмкунандагон, балки ба қобилияти таҳлил, сохтори иттилоот, 

соҳиби усулҳои махсуси таҳлили иттилоотӣ ва иҷрои он нигаронида 

шудааст. Дигаргуниҳои сифатӣ ва ҷиддӣ, таҳқиқ ва пешгӯии рушди 

равандҳои иттилоотӣ дар асоси моделҳои расмӣ ѐ нимарасмӣ дар доираи 

соҳаи муосири иҷтимоию иқтисодии фаъолияти инсон инъикос мегардад. 

Бояд ќайд намуд, ки дар шароитњои тавсифоти Љумњурии Тољикистон 

њамчун минтаќаи дорои захирањои барзиѐди мењнатї, дар омодасозии 

мутахассисони баландихтисос дар соњаи иќтисод бояд талаботњои на танњо 

бозори миллии мењнат, инчунин бозори беруна низ ба њисоб гирифта 

шавад. Мутахассисони тољик дастовардњои сатњи олии омодасозии 

мутахассисонро дар соњаи иќтисод, бе ихтисори миќдори довталабони ба 

ин ихтисос ќабулшаванда, дар пурзўрсозии самтнокии амалии таълим, 

ошкорсозї ва ќонеъгардонии талаботњои таѓйирѐбандаи субъектњои 

бозори мењнат ба мутахассисони равияњои гуногуни иќтисодї, таъмини 

раќобатпазирии худ дар бозори хадамоти љањонї ва миллї мебинанд [27]. 

Дар навбати аввал, ин ба ихтисоснокии мутахассисон дар соњаи 

истифодабарии ТКИИ иртибот дорад.  

Тањќиќи 400 эълоне, ки ба мутахассисони равияњои иќтисодї дар 

бозори мењнати Тољикистон иртибот дорад ва  аз 10 апрел то 25 июли соли 
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2014 ба маъраз гузошта шудаанд, нишон дод, ки ба шумораи талаботњои 

асосї, ки кордињандагон нисбат ба мутахассисони равияи мазкур пешнињод 

месозанд, таљрибаи корї аз рўи ихтисос на кам аз панљ сол, донистани 

технологияњои компютерї ва барномањои махсуси компютерї, донистани 

забони хориљї, мањорати кор дар тим дохил мегардад  [27]. 

Љанбаи дигар ногузирии гузариши Љумњурии Тољикистон ба самти 

иќтисоди раќамї мебошад. 

Муњаќќиќони тољик аллакай рољеъ ба он суханронї менамоянд, ки 

дар Тољикистони муосир ташаккули муназзами љомеаи иттилоотї ба амал 

меояд, ки таркиботи асосии онњо: инфрасохтори иттилоотї ” иртиботї; 

таъминоти меъѐрї ” њуќуќї; фишангњои иттилоотї ва воситањои барномавї 

ва системаи ташкилї ” идоракунї мебошанд. Барномаи рушди иќтисоди 

раќамии ватанї инчунин тамоюли иљтимои дошта, саъй менамояд, то ки ба 

фароњамории имкониятњои нав ба нав барои бењтар сохтани њаѐти тамоми 

гурўњњои иљтимоии ањолї мусоидат намояд. Дар робита ба ин, барномаи 

миллии рушди иќтисоди раќамї ба он талош меварзанд, ки то самтњои 

рушдро барои ташаккул ва дастгирии вижагињои мусоиди ташкилї, 

инфрасохторї ва меъѐрї ” њуќуќии ќонунгузории раќамї барои рушди 

тиљорат дар шароитњои нави сохти иќтисодї, инчунин рушди 

афзалиятѐфтаи институтњои миллии иќтисоди раќамї мухтасар ифода 

намояд  [86]. 

Аллакай имрўз экспертони ширкатњои байналмилалии консалтингї 

дар пояи маълумотњои мављудаи мамлакат барои соли 2016 чунин 

мешуморанд, ки њиссаи иќтисоди раќамї дар МУД (мањсулоти умумии 

дохилии ) Љумњурии Тољикистон 0,56%-ро ташкил менамояд [115]. 

Як ќатор воќеиятњои инноватсионии ояндадор ва љории дар боло 

ќайдгардида, ки дар иќтисоди Љумњурии Тољикистон арзи вуљуд доранд ва 

падидаи хеле шинос барои аксарияти мамлакатњои пешрафтаи љањон 

арзѐбї гардида, баррасии мавзуи мазкурро дар зарурияти дарки рушди 
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ояндаи тавсифоти салоҳиятнокии касбии иќтисодчиѐн-хатмкунандагони 

муассисањои тањсилоти олии мамлакат дар иртибот бо донишњо, мањорату 

малакањои истифодабарии технологияњои компютерї ва иттилоотї-

иртиботї ташаккул менамоянд, ки ин дар интињо ба омодасозии 

мутахассисони соњибкасби раќобатпазир меорад, ки дорои сатњи баланди 

салоњиятнокї дар љодаи худ мебошанд ва ќисмати људонопазири он 

мањорати истифодабарии мањсулноки технологияњои компютерї ва 

иттилоотї-иртиботї дар фаъолияти касбї мебошад. 

 

Хулосаи боби 2 

 

1. Меъѐрњо ва мањакњои муайянсозии технологияњои самарабахши 

компютерї, ки ба омодасозии мутахассисон дар соњаи иќтисод мусоидат 

менамоянд, аз маќсадњо ва меъѐрњои ташаккулѐфтаи таълим, интихоб ва 

ташаккули мазмуни он, методњо ва шаклњои ташкили машѓулиятњои 

таълимї, инчунин аз роњњои пешбинишудаи татбиќи онњо вобастагї 

доранд. 

2. ТКИИ, ки њангоми омўзиши донишљўѐни равияњои иќтисодї дар 

Љумњурии Тољикистон истифода мегарданд, аз нуќтаи назари педагогї-

методологї ва донишї”салоњиятнокї баррасї мегарданд. 

3. Наќши муњимро дар омодасозии донишљўѐни курсњои аввал ва 

довталабоне, ки ба ихтисосњои иќтисодї ба муассисањои тањсилоти олии 

Љумњурии Тољикистон дохил мешаванд, омили омодасозии иттилоотии 

пойгоњї (бунѐдї) мебозад. Омодасозии назариявї аз бисѐр љињат бо њосил 

намудани малакањо дар соњаи математика алоќаманд мебошад. 

4. Ёздањ хусусияти махсус ќайд мегарданд, ки технологияњои муосири 

компютерї ва иттилоотї-иртиботї дорои онњо мебошанд ва онњоро 

метавон њамчун мањакњое дарк намуд, ки ба мањсулнокии раванди таълими 

фанњои иќтисодї таъсир мерасонанд. 
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5. Барои илми педагогикаи тољик муносибат нисбати истифодабарии 

ТКИИ-и зарурї барои омўзиши донишљўѐни самти иќтисодї мањз бо 

воситаи худи мафњуми «технология» навгонї мањсуб меѐбад. Сухан оид ба  

баррасии мањакњои дидактикї ” технологї барои технологияњои 

компютерї меравад, ки аз дарки худи ин мафњум њамчун маљмўи донишњо 

дар бораи истењсоли ягон чиз бармеояд. Њамин тариќ, мањакањои асосии 

ТКИИ, ки самаранокии раванди таълими донишљўѐнро таъмин менамоянд,  

њамон мањакњо мегарданд, ки ба донишљўй дарки чунин масъалањоро 

имконпазир мегардонанд: меъѐри истењсол, истифодабарии олоти 

(воситањои) мењнат ва њосил намудани малакањои касбї. 

6. Бояд таљрибаи мављудаи амалии интихоби захирањои электронии 

омўзишї ва технологияњои иттилоотиро барои истифодабарии онњо дар 

раванди таълим дар сатњњои гуногуни омўзиш, аз мактаби ибтидої оѓоз 

гардида то хатмкунии муассисаи тањсилоти олї, ба њисоб гирифт. 

7. Њангоми интихоби технологияњои компютерї ва иттилоотї-

иртиботї барои донишљўѐни равияњои иќтисодии соли якуми тањсил бояд 

ба технологияњое мурољиат намуд, ки онњо метавонанд маводи анъанавии 

таълимиро иваз намуда, имконияти дастгирии мунтазами донишу 

мањоратњои донишљўйро фароњам оранд. Дар курсњои болоии тањсилот 

ТКИИ-и омўзишии истифодашаванда бояд ба њамгирої њамчун  кори 

мустаќилонаи донишљўѐн равона карда шаванд. 

8. Олимон, тарафдорони ин нуќтаи назар, омили «самаранокї»-ро 

њамчун асоси бањогузории истифодабарии технологияњои компютерї ва 

иттилоотї-иртиботї арзѐбї намудаанд. 

9. Дар аксарияти њолатњо барномањои таълимии самти иќтисодї дар 

муассисањои тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон, ки бо технологияњои 

иттилоотї алоќаманданд, барои донишљўѐне (довталабоне) пешбинї 

гардидаанд, ки аллакай дорои омодасозии муайян дар самти мазкур 

мебошанд. Ин малакањоро, чї хеле ки тасмим гирифта шудааст, 
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донишљўѐни курсњои аввал бояд дар рафти таълим дар мактаби тањсилоти 

умумии миѐна ба даст оранд. Лекин, ин вазъият њанўз воќеият надорад. 

10. Натиљањои озмоиши гузаронидашудаи педагогї нишон доданд, ки 

донишљўѐни соли аввали факултетњои иќтисодии муассисањои тањсилоти 

олии Љумњурии Тољикистон дар бобати истифодабарии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї ” иртиботї дар соњаи иќтисод тасаввуроти сатњї 

доранд. Малакањои амалии кори онњо бо муњаррирони матнї ва љадвалї, 

ба монанди Microsoft Word, Microsoft Exel ва ѓайра низ сатњї мебошад. 

Мухотабон аз њама бањои пасттаринро ба салоњиятњои худ њангоми љавоб 

додан ба савол рољеъ ба малакањои кор бо барномањои пойгоњи додањо 

муносиб дидаанд.  

11. Донишљўѐни курсњои якуми факултетњои иќтисодї оид ба 

имкониятњои омўзишии шабакаи Интернет фањмиши хеле суст доранд, 

лекин онро хеле фаъолона барои боргирии маводи тайѐри таълимї (ба 

монанди реферат, маъруза) истифода мебаранд. Аммо дар ин сурат њам, 

салоњияти онњо манфї арзѐбї мегардад, чунки раванди ишоратгардида бо 

кумаки шахсони сеюм ба амал меояд.  

12. Мактаббачагони синфњои болої, ки ба факултетњои иќтисодии 

муассисањои тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон  дохил мешаванд, 

дорои малакаву салоњиятњои бунѐдии амалии истифодабарии 

технологияњои компютерї ва иттилоотї ” иртиботї нестанд. Дар чунин 

шароит, њангоми вуљуд надоштани базис, омўзиши ТКИИ-и пешрафта, ки 

дар фаъолияти иќтисодї истифода бурда мешавад, самараи хуб ба бор 

намеорад. Ин далел зарурияти омўзиши амиќи фанни «Информатика»-ро 

дар курсњои якуми факултетњои иќтисодии муассисањои тањсилотии олии 

Тољикистон мубрам мегардонад. 

13. Оид ба муносибатњои махсус дар коркарди салоњиятнокињо дар 

донишљўѐни равияњои иќтисодї дар соњаи муайян мулоњизаронї карда, дар 

навбати аввал сухан бояд оид ба муносибати салоњиятнок равад. 
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Мутахассиси босалоњият на танњо дорои сатњи муайяни донишњо, мањорату 

малакањо мебошад, инчунин ў дорои ќобилияти истифодабарии бевоситаи 

онњо дар фаъолияти касбї  мебошад. 

14. Проблемаи муњим он арзѐбї мегардад, ки муњаќќиќони тољик 

масъалаи зарурияти татбиќи стандартњои таълимии насли навтаринро  дар 

раванди таълимии муассисањои тањсилоти олї хеле тезутунд арзѐбї 

менамоянд.   

15. Дар Љумњурии Тољикистон татбиќи стандартњои таълимї барои 

муассисањои тањсилоти олии насли сеюм то соли 2010 пурра анљом дода 

нашуда буд. Лекин аз соли 2016 аллакай зарурияти коркард ва татбиќи 

стандартњои насли чорум ба миѐн омад. 

16. Тавсифоти ихтисоснокї - салоњиятнокии хатмкунандагони 

самтњои иќтисодии муассисањои тањсилоти олї дар соњаи истифодабарии 

ТКИИ бояд бо  талаботњои умумие, ки барои иќтисодчиѐн њангоми 

амалисозии бевоситаи фаъолияти касбї пешнињод мегарданд, пайваста 

гардида, дар шароитњои муосир истифодабарии технологияњои компютерї 

ва иттилоотї ” иртиботиро  талаб менамоянд. 

17. Тавсифоти ихтисоснокї - салоњиятнокии хатмкунандагони 

факултетњои иќтисодї дар самти донишњо, мањорату малакањои 

истифодабарии технологияњои компютерї ва иттилоотї ” иртиботї дар 

мењвари васли салоњиятњои умумииќтисодї ва истифодабарии ТКИИ 

нуњуфтаанд. 

18. Яке аз парадигмањои асосии тавсифоти салоњиятнокии донишљўйи 

равияи иќтисодї салоњияти касбии математикї, ќобилияти сохтани 

моделњои математикии равандњои воќеї ва тафсири натиљањои он мебошад. 

19. Салоњиятњои иттилоотї-техникї дар азхудкунии малакањои 

истифодабарии техникаи њисоббарор ва пакетњои стандартии барномањои 

амалї барои њалли масъалањои амалї дар МЭЊ зоњир мегарданд. 

20. Маљмуи пурраи тавсифоти донишљўѐни иќтисодшинос, ки барои 
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истифодабарии самараноки ТКИИ дар фаъолияти касбї заруранд, бо 

рушди тафаккури мавњумї (абстрактї), алгоритмї ва тањлилї 

алоќаманданд. 

21. Њангоми коркарди заминаи умумии назариявї, ки ба малакањои 

мутахассисон дар соњаи иќтисод дар самти истифодабарии компютерњо ва 

технологияњои иттилоотї ” иртибот тааллуќ доранд, як ќатор љанбањои 

иловагиро бояд ба њисоб гирифт, ки ба тамоюлоти умумии дар соњаи 

иќтисод баамаломада дахлпазир буда, бо технологияњои навтарин 

алоќаманданд.   

22. Салоњиятњои дорои вижагињои иттилоотї-тањлилї бо донишу 

малакањои хатмкунандагони самтњои иќтисодии муассисањои тањсилоти 

олї зич алоќаманданд. 

23. Ба рушди салоњиятњо дар соњаи истифодабарии ТКИИ тавсифоти 

шахсиятї таъсири калон мерасонад, ки онњоро бояд дар хатмкунандагони 

равияњои иќтисодии муассисањои тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон 

тарбия ва инкишоф дод. 

24. Ташаккули салоњиятњо, аз љумла салоњиятњои истифодабарии 

ТКИИ-ро, танњо дар шароитњои татбиќи фаъолияте, ки ба шароитњои 

воќеї наздик аст, имконпазир мебошад. 
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ХУЛОСАЊОИ УМУМЇ 

 

1. Љорисозии технологияњои компютерї ва иттилоотї-иртиботї 

дар  низоми таълим ба тањаввулоти он оварда расониданд. Рушди 

системањои муосири истењсолот ва дастовардњои илмї низ зарурияти 

баландбардории талаботњоро нисбат ба сатњи дониш ва гуногуншаклии 

салоњиятњои мутахассисони муосир дар соњаи иќтисод таќозо менамоянд. 

Зарурияти татбиќи технологияњои компютерї ба раванди омодасозии 

касбии мутахассисони соњаи иќтисод бо афзуншавии суръати 

мураккабгардии равандњои технологї, зарурияти коркарди анбўњи бузурги 

маълумот, бо маќсади истифодабарии натиљаи тањлил барои ќабули 

ќарорњои самаранок, инчунин бо бартарии проблемаи «куњнашавии» 

босуръати донишњо дар доираи љомеаи аз љињати технологї рушдѐфта 

вобастагӣ дорад. 

2. Дар муассисањои тањсилоти олии муосир ѓайр аз салоњиятњои 

анъанавї боз як ќатор салоњиятњои нав ба миѐн омаданд, ки мутахассиси 

замонавии соњибкасб бояд дорои ин салоњиятњо бошад. Байни ин 

салоњиятњо метавон салоњияти иртиботї (мањорати дарки мафњум), 

автоматизатсионї (ќобилият ба худомўзї), иљтимої (мањорати кор дар 

коллектив) ва ѓ. номбар кард. Љойгоњи махсусро салоњияти иттилоотии 

мутахассис, ба монанди мањорат ва азхудкунии технологияњои нави 

иттилоотї ишѓол менамояд. Оид ба муносибатњои махсус дар коркарди 

салоњиятнокињо дар донишљўѐни равияњои иќтисодї дар соњаи муайян 

мулоњизаронї карда, дар навбати аввал сухан бояд оид ба муносибати 

салоњиятнок равад. Мутахассиси босалоњият на танњо дорои сатњи муайяни 

донишњо, мањорату малакањо мебошад, инчунин ў дорои ќобилияти 

истифодабарии бевоситаи онњо дар фаъолияти касбї  мебошад. 

3. Натиљањои озмоиши гузаронидашудаи педагогї нишон доданд, ки 

донишљўѐни соли аввали факултетњои иќтисодии муассисањои тањсилоти 
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олии Љумњурии Тољикистон дар бобати истифодабарии технологияњои 

компютерї ва иттилоотї-иртиботї дар соњаи иќтисод тасаввуроти сатњї 

доранд. Малакањои амалии кори онњо бо муњаррирони матнї ва љадвалї, 

ба монанди Microsoft Word, Microsoft Exel ва ѓайра низ сатњї мебошад. 

Мухотабон аз њама бањои пасттаринро ба салоњиятњои худ њангоми љавоб 

додан ба савол рољеъ ба малакањои кор бо барномањои пойгоњи додањо 

муносиб дидаанд. Донишљўѐни курсњои якуми факултетњои иќтисодї оид 

ба имкониятњои омўзишии шабакаи Интернет фањмиши хеле суст доранд, 

лекин онро хеле фаъолона барои боргирии маводи тайѐри таълимї (ба 

монанди реферат, маъруза) истифода мебаранд. Аммо дар ин сурат њам, 

салоњияти онњо манфї арзѐбї мегардад, чунки раванди ишоратгардида бо 

кумаки шахсони сеюм ба амал меояд.  

4. Меъѐрњо ва мањакњои муайянсозии технологияњои самарабахши 

компютерї, ки ба омодасозии мутахассисон дар соњаи иќтисод мусоидат 

менамоянд, аз маќсадњо ва меъѐрњои ташаккулѐфтаи таълим, интихоб ва 

ташаккули мазмуни он, методњо ва шаклњои ташкили машѓулиятњои 

таълимї, инчунин аз роњњои пешбинишудаи татбиќи онњо вобастагї 

доранд. Ёздањ хусусияти махсус ќайд мегарданд, ки технологияњои муосири 

компютерї ва иттилоотї-иртиботї дорои онњо мебошанд ва онњоро 

метавон њамчун мањакњое дарк намуд, ки ба мањсулнокии раванди таълими 

фанњои иќтисодї таъсир мерасонанд. Мањакањои асосии ТКИИ, ки 

самаранокии раванди таълими донишљўѐнро таъмин менамоянд,  њамон 

мањакњо мегарданд, ки ба донишљўй дарки чунин масъалањоро имконпазир 

мегардонанд: меъѐри истењсол, истифодабарии олоти (воситањои) мењнат ва 

њосил намудани малакањои касбї. 

5. Натиљањои озмоиш нишон доданд, ки мактаббачагони синфњои 

болої, ки ба факултетњои иќтисодии муассисањои тањсилоти олии 

Љумњурии Тољикистон дохил мешаванд, дорои малакаву салоњиятњои 

истифодабарии технологияњои компютерї ва иттилоотї-иртиботї нестанд. 
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Дар чунин шароит, њангоми вуљуд надоштани базис, омўзиши ТКИИ-и 

пешрафта ба онњо, ки дар фаъолияти иќтисодї истифода бурда мешавад, 

самараи хуб ба бор намеорад. Ин далел зарурияти омўзиши амиќи фанни 

«Информатика»-ро дар курсњои якуми факултетњои иќтисодии муассисањои 

тањсилоти олии Тољикистон мубрам мегардонад. 

6. Яке аз љанбањои муњимми коркарди салоњиятњо ва малакањои 

донишљўѐн дар самти истифодабарии ТКИИ татбиќи стандартњои 

мувофиќи таълим мебошад. Як ќатор экспертњо ва муњаќќиќони ватанї 

масъалаи зарурияти татбиќи пурраи стандартњои насли сеюмро ба 

барномаи тањсилоти олии касбї мубрам арзѐбї менамоянд. Лекин 

тањаввулоти босуръати љомеа ва иќтисод аллакай татбиќи стандартњои 

насли чорумро таќозо менамоянд. Махсусиятњои  стандартњои тањсилоти 

олии касбии насли чорум аз тамаркузи онњо ба тамоюлоти салоњиятнок ва 

васеъсозии ихтисосњо иборат мебошад. 

7. Тавсифоти салоҳиятнокии касбии хатмкунандагони самтњои 

иќтисодии муассисањои тањсилоти олї дар соњаи истифодабарии ТКИИ 

бояд бо  талаботњои умумие, ки барои иќтисодчиѐн њангоми амалисозии 

бевоситаи фаъолияти касбї пешнињод мегарданд, пайваст гардида, дар 

шароитњои муосир истифодабарии технологияњои компютерї ва 

иттилоотї-иртиботиро  талаб менамоянд. Тавсифоти салоҳиятнокии 

касбии хатмкунандагони факултетњои иќтисодї дар самти донишњо, 

мањорату малакањои истифодабарии технологияњои компютерї ва 

иттилоотї-иртиботї дар мењвари васли салоњиятњои умумииќтисодї ва 

истифодабарии ТКИИ нуњуфтаанд. 

 

Тавсияҳо барои истифодаи натиҷаҳои таҳқиқот дар амал 

 

Барои татбиќи амалии натиљањои диссертатсия тавсияњои зеринро 

мувофиќи маќсад медонем: 
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1. Њангоми коркарди заминаи умумии назариявї, ки ба малакањои 

мутахассисон дар соњаи иќтисод дар самти истифодабарии компютерњо ва 

технологияњои иттилоотї ” иртиботї тааллуќ доранд, як ќатор љанбањои 

иловагиро бояд ба њисоб гирифт, ки ба тамоюлоти умумии дар соњаи 

иќтисод баамаломада дахлпазир буда, бо технологияњои навтарин 

алоќаманданд.   

2. Салоњиятњои дорои вижагињои иттилоотї-тањлилї бо донишу 

малакањои хатмкунандагони самтњои иќтисодии муассисањои тањсилоти 

олї зич алоќаманданд. Ин аст, ки ташаккул ва рушди малакаву мањоратњои 

истифодабарии ТИК ба рушди салоњиятњои мазкур мусоидат мекунанд.  

3. Ба рушди салоњиятњо дар соњаи истифодабарии ТКИИ тавсифоти 

шахсиятї таъсири калон мерасонад, ки онњоро бояд дар хатмкунандагони 

равияњои иќтисодии муассисањои тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон 

тарбия ва инкишоф дод. 

4. Ташаккули салоњиятњо, аз љумла салоњиятњои истифодабарии 

ТКИИ, танњо дар шароитњои татбиќи фаъолияте, ки ба шароитњои воќеї 

наздик аст, имконпазир мебошад. 

5. Дар нақшаи таълими курсњои аввали ихтисосњои иќтисодии 

муассисањои тањсилоти олии Љумњурии Тољикистон бояд омӯзиши фанњои 

«математика» ва  «информатика» ворид карда шаванд, зеро ин тадбир 

камбудии салоњиятњои заминавии донишљўѐнро дар соњаи истифодабарии 

ТКИИ бартараф намуда, асоси коркарди малакањои пешбарро бо 

технологияњои иттилоотї созмон хоҳад дод, ки барои фаъолияти касбї хеле 

зарур мебошанд. 

6. Меъѐрњо ва мањакњои муайянсозии технологияњои самараноки 

компютерї, ки ба омодасозии мутахассисон дар соњаи иќтисод мусоидат 

менамоянд, аз маќсадњо ва меъѐрњои ташаккулѐфтаи таълим, интихоб ва 

ташаккули мазмуни таълим, методњои таълим, шаклњои ташкили 
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машѓулиятњои таълимї ва аз роњњои пешбинишудаи татбиќи онњо 

вобастагї доранд. 

7. Барои коркарди салоњиятњо дар соњаи технологияњои 

компютерї ва иттилоотї-иртиботї методикањои таълим бо истифодабарии 

ТКИИ зарур аст. Яъне барои истифодаи мошинањо сараввал бояд роњу 

воситањои кор бо онњоро даќиќ омўзем. 

8. Њангоми интихоби технологияњои компютерї ва иттилоотї-

иртиботї барои донишљўѐни равияњои иќтисодии соли якуми тањсил бояд 

ба технологияњое мурољиат намуд, ки онњо метавонанд маводи анъанавии 

таълимиро иваз намуда, имконияти дастгирии мунтазами донишу 

мањоратњои донишљўйро фароњам оранд. Дар курсњои болоии тањсилот 

ТКИИ-и омўзишии истифодашаванда бояд ба њамгирої њамчун  кори 

мустаќилонаи донишљўѐн равона карда шаванд. 
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